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 با اسکن این کیو‌آرکد از تلاش‌های صهیونیست‌ها برای 
کاهش تأثیر و دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور ایران به 

کشورهای آفریقایی مطلع شوید.

 روزگار سیاه صهیونیست‌ها
 در آفریقا

 توسعه روزافزون نفوذ ایران در قاره آفریقا، رژیم‎صهیونیستی 
و کارشناسان غربی را نگران کرده است 

 اصل ماجرای سفر استانی رئیسی
 و ابرپروژه‌هایی‌که افتتاح شد را
 با اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

 این کیو‌آرکد  را  اسکن کنید
و در چندثانیه با همه ویژگی‌ها  و 
مزیت‌های سدچمشیر آشنا شوید.

2/5 میلیارد دلار؛ درآمد گردشگری سلامت ایران
 گردشگری سلامت پول‌سازترین شاخه صنعت گردشگری است که در کشور ما رونق دارد

 در سال گذشته 1/2میلیون  گردشگر برای درمان
وارد کشور شدند

گردشگران سلامت سال گذشته از 164کشور دنیا
صفحه10به ایران آمدند صفحه7

2

‌حال خوب مردم 3 استان کهگیلویه و بویر‌احمد
 خوزستان و بوشهر با بهره‌برداری رسمی رئیس‌جمهور از  یک سد

افتتاح بلندترین سد بتنی غلتکی غرب‌آسیاافتتاح بلندترین سد بتنی غلتکی غرب‌آسیا 10هزار هکتار 
زمین کشاورزی سیراب می‌شود.

176مگاوات 
ظرفیت نیروگاه برقابی

151متر
 ارتفاع سد 

2.3میلیارد‌ متر مکعب 
حجم مخزن آب

مقابله به مثل با روسیه  به سبک خرازی

ثابت کردیم قدرت والیبال جهانیم
 گفت و گو با امیرمحمد‌گل‌زاده ، ارزشمندترين بازيکن 

مسابقات واليبال قهرمانی جوانان جهان

 پیشنهاد رئیس شورای راهبردی روابط خارجی ایران  برای
 حل‌وفصل اختلافات ارضی ژاپن و روسیه

صفحه13

صفحه2



سه‌شنبه 27 تیر 21402
 شماره 8832

مسیر مذاکره درباره برجام 
همچنان باز است

نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه دیروز 
)26تیرماه( و با محورهای متعدد  برگزار شد.

دولت آمریکا پاسخگو باشد 
ناصر کنعانی درباره مذاکرات غیرمستقیم میان ایران 
و آمریکا گفت: آمریکا مسئول روند حاکم بر توافق 
برجام است و البته درخصوص بازگشت مسئولانه 
همه طرف‌ها به برجام نیز این دولت آمریکاست که 

باید پاسخگو باشد.

مصداق بارز راهزنی 
سخنگوی وزارت خارجه، تلاش‌های آمریکا برای 
بلوکه کردن دارایی‌های ایران در کشورهای مختلف 
را مصداق بارز راهزنی دانست و گفت: ایران هیچ‌گونه 
اقدام غیرقانونی آمریکا را برای تعدی به دارایی‌ها و 
اموال ملت ایران برنمی‌تابد. کشورهای دنیا نیز باید 
چنین تقاضاهایی را از سوی آمریکا نادیده بگیرند و 

به مسئولیت بین‌المللی خود پایبند باشند.

اعتراض رسمی به روسیه
سخنگوی وزارت خارجه در مورد بیانیه مشترک 
روسیه و شورای همکاری خلیج‌فارس در ارتباط با 
جزایر سه‌گانه ایران گفت: ایران به‌صورت رسمی 
اعتراض خود را در مورد ادعاهای مطرح شده در این 

بیانیه به دولت فدراسیون روسیه اعلام کرده است.

مقابله به مثل با روسیه  به سبک خرازی
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی بهترین راه برای حل‌وفصل 
اختلافات ارضی ژاپن و روسیه درباره 4 جزیره واقع در اقیانوس آرام 
را »مذاکره مستقیم بین 2 کشور، به ویژه با توجه به شرایط کنونی و 

پرتنش منطقه شرق آسیا« دانست.
کازوتوشی آیکاوا، سفیر ژاپن در تهران، صبح دیروز با سیدکمال خرازی، 

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیدار کرد.
در این دیدار مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی و نیز آخرین وضعیت روابط 

2 کشور مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.
خرازی با تاکید بر اهمیت  تحولات منطقه خاور دور و آثار جنگ 
اوکراین بر این منطقه گفت: شورای راهبردی روابط خارجی با توجه به 
افزایش تحرکات نظامی و دفاعی کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
در محیط پیرامونی ژاپن و احتمال وقوع درگیری‌ های نظامی در آینده، 
این تحولات را با حساسیت دنبال می‌کند. سفیر ژاپن در واکنش به 
اظهارات خرازی با تشریح موضع کشورش در باره جنگ اوکراین و 
تبعات احتمالی این بحران برای ژاپن و محیط پیرامونی آن، به اختلاف 
ارضی کشورش با روسیه اشاره کرد و گفت: با شروع جنگ اوکراین، 
روسیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن در خصوص جزایر اشغالی کوریل را 
متوقف کرده است. خرازی در پاسخ گفت: جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان یک موضع اصولی با هر گونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت 
و تمامیت ارضی کشورها مخالف است و به اعتقاد اینجانب بهترین 
راه برای حل و فصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر 
چهارگانه، مذاکره مستقیم  بین 2 کشور است.  روسیه پس از جنگ 
جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، اما ژاپن این 
جزایر را سرزمین شمالی می نامد و آنها را  »اشغال‌شده توسط روسیه« 
می‌داند. خرازی همچنین با تاکید بر ضرورت ارتقای روابط دوجانبه 
ایران و ژاپن، یکی از موانع اصلی در این مسیر را بدعهدی آمریکا درباره 
برجام و تحمیل تحریم‌های ثانویه بر کشورهای دیگرخواند و گفت: به 
رغم وجود برخی مشکلات ناشی از تحریم ثانویه فرصت های روشنی 

برای توسعه همکاری‌ بین 2 کشور  وجود دارد.

خبر

دیپلماسی

عکس خبر

سفر رئیس ستادکل نیروهای مسلح به آذربایجان‌شرقی
رئیس ستادکل نیروهای مسلح جمهوری‌اسلامی که 
به‌منظور بازدید از یگان‌های نیروهای مسلح مستقر در 
آذربایجان‌شرقی، در رأس هیأت‌ عالی‌رتبه نظامی، به 
این استان سفر کرده است، باحضور در پایگاه شهید 
فکوری تبریز، از بخش‌های مختلف این یگان بازدید 
کرد. سرلشکر محمدباقری دراین بازدید که با همراهی 
امیر سیدعبدالرحیم موسوی انجام شد، توان رزمی 
این یگان را مورد ارزیابی قرار داد. ./ عکس‌ها: پایگاه 

اطلاع‌رسانی ارتش

حال خوب مردم 3 استان کهگیلویه و بویر احمد، خوزستان و بوشهر با بهره‌برداری رسمی رئیس‌جمهور از  یک سد
سیراب با چمشیر

 در دور نخست سفر به این استان 
چه گذشت؟

دومین دور سفر استانی رئیس‌جمهور به 
کهگیلویه‌وبویراحمد در شرایطی انجام شد که پیش‌از 
این، رئیسی در 9مهرماه1400و در پنجمین مقصد از دور 
نخست سفرهای استانی به یاسوج رفته بود؛ سفری که با 
دستاوردها و برنامه‌های مختلفی همراه بود و 217مصوبه، 
از مهم‌ترین دستاوردهای آن به‌منظور شتاب‌بخشیدن به 
چرخ‌های توسعه استان به‌شمار می‌رفت. بازدید از سد تنگ 
سرخ، دیدار با نخبگان، علما و قشرهای مختلف مردم، انجام 
دیدارهای مردمی در مسیر سفر، حضور در جلسه شورای 
اداری استان و حضور درجمع زلزله‌زدگان سی‌سخت 
ازجمله مهم‌ترین برنامه‌های رئیسی در جریان آن سفر بود.

بهره‌مندی مردم از نتایج دور نخست سفر

بهره‌مندی مردم کهگیلویه‌وبویراحمد از نتایج دور نخست سفر هیأت‌دولت 
به استان، از تأکیدهای رئیس‌جمهور در بدو حضور در یاسوج بود؛ نتایجی 
که در قالب آغاز بهره‌برداری از ابرپروژه‌های اقتصادی متبلور شد. رئیسی 
همچنین گفت در این سفر گزارشی از به‌ثمر نشستن طرح‌های مصوب سفر 
نخست به مردم استان ارائه خواهد شد؛ مصوباتی که بخشی از انتظارات 
مردم را برآورده خواهد کرد. رئیس دولت‌ سیزدهم به این نکته هم اشاره 
کرد که در سفر دوم، مسائل گسترده‌تری ازسوی دولت مورد توجه قرار 
می‌گیرد؛ چراکه موضوع‌های ضروری که در دور نخست سفر مورد توجه 
بوده، به نتیجه رسیده و درحال انجام است. رئیسی همچنین تأکید کرد که 
فعالیت‌های در دست اقدام تا رسیدن به نتیجه قطعی، پیگیری خواهد شد.

دیار آبشارها و بلوط‌ها و 
سرزمین ناشناخته‌های 
طبیعت و تاریخ، دیروز میزبان 
رئیس‌جمهور بود؛ سفری که دستورکارهای مختلفی داشت و با بهره‌برداری از 
طرح‌ها و پروژه‌های گوناگونی همراه بود که به‌گفته کارشناسان، شتاب ویژه‌ای 
به قطار توسعه کهگیلویه‌وبویراحمد می‌بخشد.دیروز )دوشنبه( کاروان سفرهای 

استانی هیأت‌دولت سیزدهم، در ششمین مقصد خود طی دور دوم، درحالی به 
یاسوج رسید که پیگیری مصوبات دور نخست سفر رئیس‌جمهور به این استان، 
از محوری‌ترین برنامه‌های این سفر 2روزه به‌‌شمار می‌رود؛ مصوباتی که اجرایی 
شدن آنها نقش قابل‌توجهی در تقویت زیرساخت‌های این استان و زدودن غبار 
محرومیت از سیمای کهگیلویه‌وبویراحمد دارد.حضور در جمع عشایر دشت 
سقاوه از توابع شهرستان مارگون، بهره‌برداری از سد چمشیر و افتتاح مجتمع 

پتروشیمی گچساران، ازجمله برنامه‌های روز نخست سفر سیدابراهیم رئیسی 
به کهگیلویه‌وبویراحمد بود. حضور در شورای اداری استان، انجام دیدارهای 
مردمی، حضور مقام‌های دولتی در شهرهای مختلف استان و بهره‌برداری از طرح‌ها 
و پروژه‌های حوزه‌های مختلف، برگزاری جشن احیای واحدهای تولید راکد در 
کارخانه قند یاسوج و حضور در نشست‌خبری به‌منظور تشریح دستاوردهای 

این سفر، از دیگر برنامه‌های سفر 2روزه رئیسی به این استان محسوب می‌شود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 جشن احیای 44 واحد تولیدی کهگیلویه‌وبویراحمد با حضور رئیسی 
در کارخانه قند یاسوج برگزار شد

ابرپروژه‌هایی در خدمت توسعه و آبادانی

دومین سفر استانی رئیس‌جمهور به کهگیلویه‌وبویراحمد 
که از دیروز )دوشنبه( آغاز شد، علاوه‌بر همه برنامه‌ها 
و دستورکارها، با افتتاح ابرپروژه‌هایی همراه بود که 
نقش قابل‌توجهی در جهش زیرساختی این استان خواهند داشت؛ 
ابرپروژه‌هایی که با بهره‌گیری مناسب از توان متخصصان داخلی، به 
مرحله بهره‌برداری رسیدند.افتتاح ابرپروژه‌هایی مانند سد و نیروگاه 
چمشیر و مجتمع پتروشیمی گچساران را می‌توان تجلی دیگری از رویکرد 
»ما می‌توانیم« دانست که جلوه‌های درخشانی از هنر مقاومت دربرابر 
تحریم‌ها را به نمایش گذاشت و نشان داد راهبردهای ترسیمی در حوزه 

خنثی‌سازی تحریم‌ها درحال ثمردهی است.

افتتاح بلندترین سد بتنی غلتکی غرب‌آسیا
بهره‌برداری از سد چمشیر، به‌عنوان بلندترین سد بتنی 

غلتکی غرب‌آسیا و همچنین واحد نخست نیروگاه این سد، 
از مهم‌ترین برنامه‌های روز اول سفر استانی رئیس‌جمهور به 
کهگیلویه‌وبویراحمد بود. افتتاح این سد از جنبه‌های مختلف 
دارای اهمیتی راهبردی است که عملیات اجرایی آن، از سال1391با 
اعتباری حدود 230میلیون یورو آغاز شد، اما در مقاطعی با کندی و 
توقف مواجه شد. درنهایت با تلاش‌های 22ماهه در دولت‌سیزدهم و 
اختصاص اعتبار ویژه، تکمیل شد و به مرحله بهره‌برداری رسید. این 
سد در 27دی‌ماه سال‌گذشته با موفقیت آبگیری شد و نتایج پایش 
مستمر کیفیت آب مخزن، به‌همراه کنترل و تنظیم میزان رهاسازی 
آب، از نقش بسیارمثبت این سد بر کیفیت آب پایین‌دست حکایت 
دارد. همه اینها در شرایطی است که به‌گفته مسئولان مربوط، سد 
چمشیر ازنظر حجم مخزن، پنجمین سد بزرگ ایران به‌حساب 

می‌آید.

گزارش 2

مشخصات پروژه

ارتفاع: 151 متر
طول تاج: 580 متر

حجم مخزن: 2/3 میلیارد مترمکعب
طول دریاچه سد: 48 کیلومتر

مساحت دریاچه سد: 51 کیلومترمربع در تراز نرمال
نیروگاه برقابی: دارای 3واحد 55مگاواتی و 2واحد 5/5مگاواتی

 ظرفیت کل نیروگاه برقابی: 176 مگاوات 
میزان سرمایه‌گذاری: حدود 15هزارمیلیارد تومان

راه طی شده
با وجود اینکه این پروژه از سال 1389کلید خورده بود، روند اجرای آن در دولت 
سیزدهم شتاب گرفت و پیشرفت فیزیکی آن به 97درصد رسید. این سد در 
دی‌ماه1401آبگیری شد و تاکنون ضمن رهاسازی حدود 300میلیون مترمکعب 
آب باکیفیت مناسب به پایین‌دست، موفق به ذخیره بیش‌از 500میلیون 
مترمکعب آب در مخزن شده‌است. واحد نخست نیروگاه این سد با ظرفیت 
55مگاوات راه‌اندازی شد و در تولید برق پیک تابستان نقش مهمی برعهده دارد. 
همچنین انتظار می‌رود تا اوایل پاییز، سایر واحدهای این نیروگاه پس‌از تکمیل 

آزمایش‌های باقیمانده، وارد مدار شوند. 
جامعه هدف:

  در حوزه بهره‌برداری از منابع آبی و کشاورزی: استان‌های 
کهگیلویه‌وبویراحمد، خوزستان و بوشهر 

  در حوزه تولید برق: طرح ملی )کشوری(

در گذشته صاحب‌نظران حوزه آب اعتقاد داشتند برای تامین 
آب دوران خشکسالی مناطق پایین‌دست استان، ساخت یک سد 
نه‌تنها نیاز است، بلکه با توجه به بارش‌های سنگین برای کنترل 
رواناب‌ها و پیشگیری از ویرانگری‌های سیل در دوران ترسالی، 
ضروری محسوب می‌شود. در دهه70شمسی بالاخره طرح 
ایجاد یک سد دیگر در استان کهگیلویه‌وبویراحمد به تصویب 
رسید و در سال1392عملیات اجرایی آن آغاز شد. در جریان 
پیشرفت عملیات اجرایی، ابهام‌هایی ازسوی کارشناسان مطرح 
شد که مردم منطقه و دوستداران طبیعت را مشوش کرد. سخن 

این بود که مبادا با احداث این سد، فجایع طرح‌های مشابه دوباره 
تکرار شود. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، عملیات اجرایی 
این طرح باوجود اینکه در مراحل پایانی بود، به‌منظور بررسی 
ابهام‌های موجود، متوقف شد. قرار شد یک گروه نظارتی از 
سازمان حفاظت محیط‌زیست دوباره دراین پروژه حضور یابد 
و راستی‌آزمایی کند. این گروه بررسی‌های خود را در قالب 
گزارشی منتشر کرد تا نگرانی‌هایی که در این زمینه مطرح 
 بود، رفع شود. پس‌از رفع ابهام‌ها، آبگیری مخزن این طرح آغاز

 شد.

جمعیت زیرپوشش
15هزارهکتار اراضی گچساران و همچنین 
صنایع این شهرستان از آب این سد بهره‌مند 
می‌شوند. همچنین 55هزارهکتار از اراضی 
دشت‌های »زیدون« و »هندیجان« 
خوزستان از آب تنظیم شده رودخانه 
»زهره«، توسط سد چمشیر در طول سال 
استفاده می‌کنند. ازسوی دیگر با انتقال 
بخشی از آب رودخانه زهره به دشت‌های 
استان بوشهر، کشاورزان شهرستان دیلم 
و گناوه هم از آب خروجی سد چمشیر 

بهره‌مند خواهند شد.

سد چمشیر تنها سازه کنترلی است که روی رودخانه 
زهره ساخته شده‌است. اگر این سد ساخته نمی‌شد، 
همه آورد رودخانه ناشی از سیلاب‌های مخرب، در 
مسیر رودخانه زهره به دریا می‌رفت و این هدررفت آب 
مانند گذشته تداوم می‌یافت. مهم‌ترین هدف از ساخت 
این سد، تعدیل کیفیت آب پایین‌دست با ذخیره‌سازی 
سیلاب در ماه‌های‌ تر و رهاسازی آب در طول سال، 
به‌ویژه در بازه زمانی خردادماه تا مهرماه هرسال است 

که در این دوره، میزان شوری آب در رودخانه زهره 
بالا می‌رود و سبب خسارت به محیط‌زیست می‌شود، 
اما پس‌از ساخت سد، این آب مطلوب، می‌تواند باعث 
شکوفایی و رشد اقتصادی منطقه و تامین امنیت غذایی 
شود. از دیگر اهداف مهم طرح سد و نیروگاه چمشیر، 
تولید انرژی برقابی است که 3واحد نیروگاه ساخته 
شده به‌طور متوسط قادر به تولید سالانه 482گیگاوات 

ساعت انرژی الکتریکی خواهند بود.

تأثیر پروژه بر زندگی مردم تهدیدی که »فرصت« شد
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دریچه

یادداشت

پاسخ به 4شبهه درباره سد چمشیر
هدف از احداث سد چمشیر ذخیره و تامین آب برای توسعه 
کشاورزی پایین‌دست است، اما پس از این، ضروری است 
سایر سازمان‌های ذیربط ازجمله وزارت کشاورزی با مطالعات 
دقیق، شرایط توزیع عادلانه و صحیح آب را به‌نحوی فراهم 
آورند که به بهترین صورت در اختیار کشاورزان قرار گیرد؛ 
در غیر این صورت، ممکن است به دلایل سوء‌مدیریت و 
برداشت‌های غیراصولی در مسیر، مانع بهره‌برداری مطلوب 

از این دستاورد ملی شود.

لایه نمکی گچساران تداخلی با مخزن سد ندارد
برخلاف ادعاهای مطرح‌شده درخصوص تماس 70درصد 1

مخزن سد با سازند گچساران لازم به ذکر است که سازند گچساران 
در مخزن سد چمشیر در حالت پر شدن ظرفیت آبگیری براساس 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسامی، شامل 
50درصد تماس خواهد بود؛ مضافاً اینکه سازند گچساران از 
7مقطع تشکیل‌شده که صرفاً یکی از آنها مقطع نمکی است. بر این 
مبنا، به استناد اطلاعات ژئوفیزیکی برداشت‌های میدانی شامل 
حفر ترانشه و گمانه‌برداری، نزدیک‌ترین لایه نمکی در سازند 
گچساران در فاصله 300متری از سطح زمین قرار گرفته و براساس 
گرادیان هیدرولیکی سد در طول بازه زمانی بهره‌برداری، لایه نمکی 

گچساران تداخلی با مخزن نخواهد داشت.
چاه‌های نفت بالاتر از تراز سد هستند

درخصوص چاه‌های نفت واقع در مخزن سد چمشیر نیز 2
لازم به یادآوری است که هیچ‌یک از چاه‌های در دست بهره‌برداری 
شرکت نفت در داخل دریاچه سد نیستند و به زیر آب نمی‌روند 
و همگی در بالاتر از تراز سد در محدوده 150متری حریم سد 

قرار دارند.
تنها گسل منطقه، سد را قطع نکرده است 

 در مورد ادعای وجود گسل نیز باید اشاره کرد تنها گسل 3
موجود در محدوده سد چمشیر گسل »دژ سلیمان« است که 
پشت ارتفاعات گچ حاجی در محل بین تلاقی سازند میشان و 
گچساران قرار دارد. این گسل که یک گسل عمقی است، ساختگاه 
سد را قطع نکرده است و مشکلی برای پایداری سد چمشیر وجود 

نخواهد داشت.
بهبود کیفیت آب؛ خبری خوش برای کشاورزان 

پایین‌دست4
در پاسخ به دیگر مدعا مبنی بر نابودی کشاورزی پایین‌دست سد 
چمشیر تأکید می‌شود که کشاورزی در محدوده دشت زیدون با 
آب رودخانه زهره سابقه تاریخی دارد. در محدوده هندیجان نیز 
از آب رودخانه زهره برای کشاورزی استفاده می‌شود. با این حال  
اکنون شدت شوری آب این رودخانه در بازه‌هایی از زمان به حدی 
است که عملا مصارف کشاورزی را در پایین‌دست خصوصا در ناحیه 
هندیجان غیرممکن می‌سازد؛ ازاین‌رو یکی از مهم‌ترین اهداف 
ساخت سد چمشیر، بهبود شرایط کیفی و کمی آب رودخانه زهره 
است؛ یعنی با جمع‌آوری سیلاب‌ها که دارای کیفیت آب بهتری 
از لحاظ شوری هستند، با رهاسازی آب از سد چمشیر در فصول 
موردنیاز کشاورزی، آب باکیفیت بهتری در اختیار کشاورزان در 

پایین‌دست قرار خواهد گرفت.

ویژگی‌های یک سفر راهبردی
سفرهای استانی رئیس‌جمهور سیزدهم هم 
از جهت کمی و هم کیفی از روندی خوب و 
قابل دفاع برخوردارند. درحقیقت این سفرها 
هدف‌محور هستند و دستاوردهای قابل 
مشاهده‌ای نیز تا به امروز داشته‌اند. از سوی 
دیگر طرح‌هایی که در سفرهای استانی اجرا می‌شوند، راهبردی 
و در سطح منافع ملی هستند. در کنار این موارد، اصل حضور 
مسئولان کشور در کنار مردم، موضوعی مهم در نظام مقدس 
جمهوری اسلامی است. درواقع ارتباط نزدیک با مردم شهرها 
و شهرستان‌ها و شنیدن حرف آنان از نزدیک، همچنین عبور از 
پایتخت‌نشینی از ویژگی‌های مهم مردمی بودن مدیران کشور 
است. متأسفانه در بعضی از مقاطع حضور مسئولان در کنار مردم 
کمرنگ‌ شده بود، اما خوشبختانه درحال حاضر ارتباط خوبی میان 
مدیران و مردم برقرار شده و امیدواریم این روند ادامه‌دار باشد. 
دولت سیزدهم موفق شده در کمتر از 2سال دور دوم سفرهای 
استانی را شروع کند تا هم پیگیر طرح‌ها و اقدامات دور اول سفرها 
باشد و هم در عین حال عملکرد مدیران استان‌ها را ارزیابی کند. 
اما سفر مهم و خاص آقای رئیسی به استان کهگیلویه و بویر احمد، 

چندین طرح راهبردی و مهم به همراه داشت:
  سد غلتکی چمشیر؛ این سد در نوع خود در خاورمیانه 

بی‌نظیر است؛ چراکه نیروگاه 176مگاواتی سد چمشیر 1
می‌تواند تامین برق یک شهر 500هزار نفری را با انرژی پاک بدون 
مصرف سوخت فسیلی تامین کند. همچنین ظرفیت ذخیره آب 
این سد تقریبا 10برابر سد کرج است و توانایی تامین آب برای 
3استان مجاور خود و همچنین ظرفیت فوق‌العاده‌ای برای 
اشتغال‌زایی را دارد. البته احداث سد چمشیر از سال 86اتفاق افتاده 
و سال‌ها مطالعه و کارشناسی برای ساخت آن انجام شده است، اما 
متأسفانه گاهی عده‌ای بدون نگاه کارشناسی به شایعه‌پراکنی و 
حاشیه‌سازی‌ درباره چنین پروژه‌هایی می‌پردازند که درباره سد 
چمشیر نیز چنین جوسازی‌هایی انجام شد؛ درحالی‌که شخصا 
درباره چنین شایعه‌هایی از وزیر نیرو پرسیدم و ایشان تمامی این 

موارد را تکذیب کرد.
 ساخت جاده 136کیلومتری پاتاوه؛ این جاده نیز اهمیت 

بسیار زیادی برای ساکنان استان کهگیلویه و بویراحمد 2
دارد و مسیر دهدشت را به مرکز استان هموار می‌کند. درحقیقت این 
جاده عرض زاگرس را طی می‌کند و ارتباط استان‌های جنوب کشور 

ازجمله خوزستان را با استان‌های مرکزی ایران برقرار می‌کند. 
 افتتاح پتروشیمی گچساران بعد از 19سال؛ این 

پتروشیمی یکی از نقاط قوت استان محروم کهگیلویه و 3
بویر احمد به‌حساب می‌آید که هدف از اجرای این طرح فاصله 
گرفتن از خام‌فروشی و خلق ثروت برای استان و ملت ایران است، 
اما متأسفانه با طولانی شدن تکمیل طرح پتروشیمی گچساران، 
امید مردم منطقه بسیار کم شده بود که امروز بهره‌برداری از این 
طرح یک نقطه عطف تاریخی برای این استان و کشور است و سبب 

دگرگونی اقلیم صنعتی خواهد شد.
*استاد دانشگاه

  آغاز عملیات‌ اجرایی ساخت سد سقاوه
  برنامه‌ریزی برای توزیع و مصرف آب به بهترین شکل
  تامین اعتبار برای توزیع و نصب پنل‌های خورشیدی

 کمک به تقویت تولید در میان عشایر
  استمرار راهکار »پرواربندی قراردادی دام« به‌منظور تامین نهاده‌های دامی موردنیاز عشایر

  حمایت ویژه از محصولات تولیدی عشایر، به‌ویژه در حوزه لبنی و پروتئینی
 حمایت از کشت گیاهان دارویی

 فعال‌تر شدن خانه‌های بهداشت در استان
  تکمیل ایل‌راه‌ها

  خرید تضمینی محصولات عشایر و روستاییان

جشن احیای صنایع
حضور در مراسم احیای کارخانه قند یاسوج، از دیگر برنامه های روز نخست سفر رئیس‌جمهور به کهگیلویه‌وبویراحمد 
بود؛ کارخانه‌ای که پس‌از حدود یک دهه تعطیلی و به نمایندگی از ۴۴واحد صنعتی، به مدار تولید بازگشت. قسمت 
غم‌انگیز داستان کارخانه قند یاسوج از جایی آغاز شد که در سال1395، مسئولان وقت چاره رفع مشکلات این کارخانه 
را در واگذاری به بخش‌خصوصی دیدند. این اما پایان ماجرا نبود و تنها 18روز پس‌از واگذاری، کارگران آن به بهانه‌های 
واهی اخراج شدند و امیدها، ناامید شد. همه‌چیز از پایان روزگار خوش کارخانه حکایت داشت تا اینکه در اسفندماه1399، 
رئیسی، رئیس وقت قوه قضاییه در بازدید از این کارخانه، بر احیای آن تاکید کرد. با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم امیدها برای 

تحقق این موضوع افزایش یافت تا اینکه دیروز جشن احیای کارخانه با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد.

عبدالله گنجی*

تحقق وعده‌های گذشته

مشکلات جغرافیایی و کمبود اعتبارات، اجرای 
این ابرپروژه ملی را با چالش‌های عدیده‌ای مواجه 
کرد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم، اما عزم 
راسخی برای از بین بردن بن‌بست جغرافیایی 
این استان به‌وجود آمد. جاده پاتاوه به دهدشت، 
به‌عنوان یکی از 12پروژه اولویت‌دار ملی تعیین 
شد تا وعده‌های بر زمین مانده دولت‌های 
پیشین درباره این رویای باورناپذیر، به سرانجام 
برسد. در سفر نخست رئیس‌جمهور در مهر‌ماه 
سال ۱۴۰۰ روحی دوباره به کالبد نیمه‌جان این 
طرح دمیده شد و حدود ۵۰۰میلیارد تومان به 
تکمیل آن اختصاص یافت تا رویای ۲۸ساله 
بهره‌برداری کامل از این جاده، با تکمیل فاز 
 سوم که وسیع‌ترین بخش آن بود، به واقعیت

 بپیوندد.

چالش‌های پیش‌روی یک طرح

در سال ۱۳۷۳ و در جریان سفر مقام‌معظم‌رهبری به 
استان، چند طرح راهسازی به تصویب رسید. یکی از 
آنها، طرح جاده‌ای بود که شهر پاتاوه را به دهدشت 
در خوزستان متصل می‌کرد؛ خبر مسرت‌بخشی برای 
مردم استان کهگیلویه و بویراحمد و حتی استان‌های 
همجوار. قرار بود این جاده ۱۳۶کیلومتری در ادامه 
محور اصلی شهرضا – سمیرم – بهبهان، تکمیل‌کننده 
کریدور شمال به جنوب کشور باشد. سخن از این بود 
که با افتتاح این جاده‌ ملی، علاوه‌بر کوتاه‌تر شدن مسیر 
استان‌های مرکزی به استان‌ها و بنادرجنوبی کشور، 
به‌ویژه بندر دیلم و بندر گناوه، بیش‌از 400روستای 
محروم استان نیز از نعمت راه مناسب برخوردار شوند. 
عملیات اجرایی پروژه در سال ۱۳۷۴ آغاز، اما در ادامه 
با مشکلات بسیاری مواجه شد؛ مشکلاتی که هر روز 

اجرایی شدن طرح را دست‌نیافتنی‌تر می‌کرد.

آغاز بهره‌برداری رسمی از ابرپروژه ملی جاده پاتاوه – دهدشت، از مهم‌ترین دستورکارهای سفر استانی رئیس‌جمهور 
به کهگیلویه‌وبویراحمد است؛ طرحی که نقش مهمی در تکمیل زیرساخت‌های حمل‌ونقل استان دارد و پایان 
چشم‌انتظاری چند دهه‌ای مردم این منطقه محسوب می‌شود. حکایت جاده‌های این استان، داستان غمباری است 

که اکنون گام بلندی در مسیر بهبود وضعیت آنها برداشته شده‌است.‌

تحقق رؤیای شیرین 28ساله

مشخصات طرح

محصول و ظرفیت: تولید سالانه یک‌میلیون تن اتیلن 
میزان سرمایه‌گذاری: یک‌میلیارد و 300میلیون یورو 

سهم تجهیزات ساخت داخل: 83درصد
داخلی‌سازی تجهیزات حساس: 33میلیون یورو

اشتغال‌زایی: بیش‌از 3هزارنفر
صرفه‌جویی ارزی: 269میلیون یورو 

ویژگی زیست‌محیطی: استفاده از تکنولوژی‌های روز دنیا به‌منظور جلوگیری از خروج پساب مایع از مجتمع

ویژگی‌های مهم
این طرح از ویژگی‌های قابل‌توجهی برخوردار است؛ ازجمله 
اینکه بیش‌از ۸۳درصد بومی و داخلی‌سازی شده‌است و در کنار 
پیشبرد اهداف کلان خود، برای ساخت آن، با حدود ۷۰شرکت 
ایرانی به‌منظور طراحی، ساخت و نصب تجهیزات مهم موردنیاز 
همکاری شده‌است. محصول این کارخانه به‌عنوان مواداولیه 
صنایع پتروشیمی و صنایع پلیمر گچساران، مورداستفاده قرار 
می‌گیرد و سالانه یک‌میلیون و ۲۵۰هزارتن خوراک اتان خود را 
از پالایشگاه بیدبلند بهبهان با خط لوله‌ای به‌طول ۹۰کیلومتر 

تامین می‌کند. 
ازسوی دیگر تقویت زنجیره ارزش نفت و گاز که منجر به ایجاد 
اشتغال و جلوگیری از خام‌فروشی می‌شود، از مهم‌ترین اهداف و 

ویژگی‌های این طرح به‌حساب  می‌آید.

ایرانی‌ترین مجتمع پتروشیمی کشور 

بهره‌برداری از »ایرانی‌ترین مجتمع پتروشیمی کشور« 
در گچساران، از دیگر برنامه‌های روز نخست سفر 

رئیس‌جمهور به استان کهگیلویه‌وبویراحمد بود.
 طرح ساخت خط لوله سراسری اتیلن غرب در سال 
1381به‌منظور توسعه و آبادانی مناطق محروم غرب‌ 
کشور به تصویب رسید و عملیات اجرایی آن در زمینی به 
مساحت ۱۵۷هکتار در سال 1383با اعتبار پیش‌بینی شده 

1/3میلیارد یورو آغاز شد.
 با آغازبه‌کار دولت سیزدهم و تأکید رئیس‌جمهور 
بر تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام، عملیات ساخت 
 این طرح اقتصادی شتاب گرفت و پس‌از ۲دهه

 راه‌اندازی شد.

حضور در جشن عشایر دشت »سقاوه«، از نخستین 
برنامه‌های سفر رئیس‌جمهور به کهگیلویه‌وبویراحمد بود؛ 
برنامه‌ای که نشان می‌دهد دولت‌سیزدهم توجه ویژه‌ای به 
رفع مشکلات عشایر دارد و در این زمینه برنامه‌های لازم را 
انجام می‌دهد؛ این درحالی‌است که رئیسی در دور نخست 
سفر استانی به کهگیلویه‌وبویراحمد نیز درجمع عشایر 
منطقه تنگ‌سرخ حضور یافته و بر انجام اقدام‌های لازم 

به‌منظور رفع چالش‌های پیش‌روی آنان تأکید کرده بود. 
آغاز عملیات‌اجرایی ساخت سد سقاوه، یکی از مهم‌ترین 
خبرهایی بود که رئیسی به عشایر منطقه سقاوه داد؛ سدی 
که درصورت اجرایی شدن، بخش مهمی از مشکلات عشایر 
را رفع خواهد کرد. رئیس دولت سیزدهم خبرهای خوب 
دیگری هم برای عشایر داشت که در ادامه و در کنار تیتری 

از خبر خوب اول می‌خوانید:

  دستاوردهای سفر نخست

  دستور برای حل مشکلات عشایر
  تسریع در بهره‌برداری از سد تنگ سرخ

  فعال کردن ظرفیت‌های صنعتی غیرفعال 
در استان

  رسیدگی فوری برای سامان دادن به وضع 
مدارس کانکسی، کپری و همه مدارسی که 

وضعیت مناسبی ندارند
 تصویب اجرای 8طرح در زمینه ایل‌راه‌ها

  تأکید بر فعال کردن ظرفیت‌های استان در 
حوزه گردشگری

   رسیدگی به وضعیت زلزله‌زدگان 
سی‌سخت

 روایت آماری از دور نخست سفر
  217مصوبه

  86طرح زیربنایی
   67طرح کشاورزی 
  51طرح بخش آب

  13مصوبه در بخش‌های دیگر
   میزان تحقق مصوبات: 67درصد

حضور دولتی‌ها در سراسر استان

حضور مقام‌های دولتی در شهرهای مختلف 
کهگیلویه از دیگر برنامه‌های مهم ششمین سفر 
استانی رئیس‌جمهور در دور دوم بود؛ برنامه‌ای که با 

بهره‌برداری از پروژه‌های مختلف نیز همراه شد.
   انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و 
خانواده، با سفر به شهرستان کهگیلویه، از یک کارگاه 
بزرگ تولیدی پوشاک بازدید و مشکلات زنان سرپرست 

خانوار را بررسی کرد.
   پروژه گازی »مختار« با حضور مدیرعامل شرکت 

ملی گاز ایران در شهرستان بویراحمد کلنگ‌زنی شد.
   عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
باحضور درجمع فعالان اقتصادی شهر سی‌سخت، 

مشکلات صنعتگران این منطقه را بررسی کرد.
  بزرگ‌ترین پارک آبی جنوب کشور باحضور معاون 
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کشور، 

در شهر یاسوج به بهره‌برداری رسید.
  احمد وحیدی، وزیر کشور با حضور در شهرستان 
مارگون، بر تلاش همه‌جانبه مسئولان برای رفع معضل 

بیکاری در این منطقه تأکید کرد. 

10خبر خوب برای عشایر

استقبال متفاوت
یکی از متفاوت‌ترین جلوه‌های سفر 
رئیس‌جمهور به کهگیلویه‌وبویراحمد در 
نخستین لحظات ورود به فرودگاه یاسوج 
رقم خورد و رئیسی مورد استقبال مادر 
شهید جانمحمد کریمی قرار گرفت که 
فرزند خود را در حماسه تاریخی، اما گمنام 
»پد خندق« در دوران دفاع‌مقدس، تقدیم 
نظام اسلامی کرده بود. حماسه پدخندق، 
برگ زرینی در تاریخ کهگیلویه‌وبویراحمد 
به‌شمار می‌رود که در تیرماه سال 1367در 
جزیره مجنون رخ داد و رزمندگان دراین 
عملیات غرورآفرین حضور گسترده و 
نقش محوری داشتند؛ به‌طوری‌که ۸۷ نفر 
از رزمندگان استان به شهادت رسیدند 
و ۷۸نفر نیز ازسوی دشمن اسیر شدند. 
رزمندگان کهگیلویه‌وبویراحمد در این 
عملیات به مدت ۱۴ساعت، جانانه و 
تا آخرین گلوله خود در مقابل دشمن 

مقاومت کردند.
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فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

لبیک تهران به ‌کربلا
شهرداری تهران در سفر زاکانی به عراق برای  حضور در مراسم اربعین اعلام آمادگی کرد

بازگشت تئاترشهر به هنرمندان
طرح ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر و 
پاکسازی محوطه تئاترشهر به همت شهرداری 
تهران اجرا و چون گذشته این محوطه به هنرمندان 
بازگردانده شد. پس از این اقدام، گردهمایی اصحاب 
هنر )اسماعیل خلج، قطب‌الدین صادقی، امیر دژاکام، 
هادی حجازی‌فر و...( با حضور علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورای شهر تهران و جمعی از مدیران 
شهرداری برگزار شد. نادعلی در این مراسم، گفت: 
»موضوع جمع‌آوری دستفروشان اطراف تئاترشهر 
از دغدغه‌های مهم مدیریت شهری تهران و خواسته 
هنرمندان خوب کشور بود که این اقدام طی چند روز 
گذشته توسط شرکت شهربان و حریم‌بان با کمک 
شهرداری‌ مناطق 6و 11و ستاد ساماندهی مشاغل 
انجام شد. پیش‌ازاین در بخش‌های شمالی و غربی 
بوستان دانشجو و تئاترشهر شاهد موارد بسیاری از 
آسیب‌های اجتماعی بودیم که با حضور دستفروشان 

این معضلات تشدید شده بودند.«

نقل قول

خبر

جزئیات دیدار با تولیت آستان مقدس امام حسینع

علیرضا زاکانی در دیدار با تولیت آستان مبارک 
امام‌حسین)ع(، گفت: خدمت‌رسانی شهرداری 
تهران معطوف به زوار در مرزهاست. این 
خدمت‌رسانی شامل موضوعات رفاهی، اسکان 
و دیگر موضوعات است. شهرداری تهران البته 
بخشی از یک مجموعه بزرگ برای خدمت‌رسانی به 
زوار اباعبدالله)ع( در ایران است؛ چراکه همه کشور 
برای خدمت‌رسانی در ایام اربعین بسیج می‌شوند. او 
همچنین در این دیدار، به فعالیت گروه‌های داوطلب 
مردمی »دوام« اشاره کرد و گفت: در ایام اربعین برای 
خدمت‌رسانی چه در حوزه ایمنی و چه در حوزه 
رسیدگی به مفقودان این گروه داوطلب حضور دارند.

تجربه شهرداری تهران در حوزه پسماند

تولیت آستان مقدس امام حسین)ع( »جمع‌آوری 
و مدیریت پسماند« زباله را از دیگر مشکلات 
زیرساختی عراق دانست و افزود: آنچنان که 
شنیده‌ام کارخانه‌هایی در تهران وجود دارند که 
باقیمانده پسماند زباله‌ها را به مواد قابل استفاده 
بدل می‌کنند. شیخ‌مهدی کربلایی در پایان، 
برای استفاده از تجربیات شهرداری تهران در 
حوزه مدیریت شهری و جمع‌آوری پسماند 

ابراز علاقه‌کرد.

خدمت‌رسانی شهرداری تهران در اربعین

زاکانی در دیدار با نصیف الخطابی، استاندار کربلا 
گفت: »بخش عمده خدمات شهرداری تهران البته 
در داخل ایران ارائه خواهد شد، این خدمات برای 
همه زوار است. بخش دیگری از خدمات شهرداری 
تهران ناظر بر موضوع »حمل‌ونقل« زائران است 
و بخش دیگر خدمت‌رسانی ما مرتبط با موضوع 
»سلامت« زوار است. حوزه آتش‌نشانی ما 
نیز خدماتی را ارائه خواهد کرد. بعُد دیگر 
خدماتی ناظر به موضوع »خدمات شهری« 
است. رفت‌‌و‌روب و نظافت معابر از نکات 

مهمی است که باید درنظر گرفته شود.

دیدار با سفیر ایران در عراق

محمدکاظم آل‌صادق، سفیر ایران در بغداد 
در دیدار با شهردار تهران گفت: مهم‌ترین 
موضوع اربعین امسال اسکان و پذیرایی از 
زوار ایرانی است و دومین موضوع بحث گرمای 
طاقت‌فرسای این روزهای عراق بوده که می‌تواند 
چالش‌آفرین باشد. سفیر ایران در عراق چالش 
سوم را موضوع حمل‌ونقل زائران دانست که در 
این موضوعات شهرداری تهران می‌تواند به حل و 
فصل آن تا حدودی کمک کند. او گفت: با اتحادیه 
اتوبوسرانی کشور رایزنی‌هایی صورت‌گرفته 
است. امیدواریم با همت شهرداری تهران اوضاع 

امسال بهتر شود.

چرایی خدمت در ایام اربعین

زاکانی در جلسه با سفیر ایران در عراق، گفت: 
شهرداری تهران برای این منظور به ستاد 
کشوری کمک می‌کند؛ چراکه مشتاقِ شرکت در 
آیین پیاده‌روی اربعین و خدمت به زائران تهرانی 
هستیم. شهردار تهران افزود: این خدمات عمدتاً 
از جنس سلامت، ایمنی آتش‌نشانی، خدمات 
شهری و رسیدگی به رفاهیات زائران در 4شهر 
مهم زیارتی کشور عراق است. او ادامه داد: ایجاد 
زیرساخت‌های بلندمدت دست‌کم برای ۱۰سال 
آینده که راهپیمایی اربعین در تابستان برگزار 

خواهد شد، در دستور کار ما قرار دارد.

دیدار با نماینده ولی‌فقیه در کشور عراق

شهردار تهران در جلسه بعدی کاری خود، به 
دیدار نماینده ولی‌فقیه در کشور عراق رفت و با 
حضور در محل نمایندگی ولی‌فقیه، برنامه‌های 
ویژه مدیریت شهری پایتخت در ایام اربعین 
را تشریح کرد. در این دیدار، آیت‌الله حسینی 
خدمت‌رسانی در مرزها و خصوصا در شرایطی که 
زائران مدت زمانی هم در انتظار برای انجام امور 
هستند را مهم دانست. او موضوع »حمل‌ونقل« 
را دیگر نیاز ضروری شرکت‌کنندگان در 
رویداد اربعین دانست و از شهردار 
تهران خواست تا با 
همراهی طرف عراقی 
تمهیداتی را برای رفع 
مشکلات زوار ایرانی در 

این زمینه فراهم کند.

دیدار با استاندار کربلا

زاکانی در گام بعدی نشست، دیدار 
با استاندار کربلا  را دربرنامه خود 
داشت. شهردار تهران مهم‌ترین 
کارکرد مدیریت شهری پایتخت 
در عراق را ارائه تسهیلات رفاهی 
و خدماتی به زوار دانست و 
قول ارائه تمهیدات لازم برای 

خدمت‌رسانی به زوار را داد.

کمبود ناوگان حمل‌ونقل در عراق

در جریان این دیدار نیز، شیخ مهدی کربلایی 
مهم‌ترین مشکل زیرساختی کشور عراق برای 
خدمت‌رسانی به زوار اربعین را کمبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی دانست و گفت: رفع این موضوع 
نیازمند تلاش و همکاری همه است. امیدوارم شما 
نیز در شهرداری تهران اهتمام بیشتری در این‌باره 

داشته باشید. تولیت آستان امام حسین)ع(
با اشاره به اینکه تصادف‌های تلخی 

هرساله در جاده‌ها 
در ایام اربعین رخ 

طبعا  گفت:  می‌دهد، 
باید به حال ایمنی 

جاده‌ها برای انتقال زوار 
به کربلا فکری اساسی 
شود؛ البته همواره شاهد 
تلاش آتش‌نشان‌های 

ایرانی در مراسم 
اربعین بوده‌ایم.

انتشار مطالعات ایمنی بازار تهران
علیرضا فخاری، استاندار تهران: تا 
یک‌ماه دیگر نخستین محصول اولیه 
از کارهای مطالعاتی ایمنی بازار تهران 
منتشر می‌شود. نتیجه و بازخورد اولیه 
این مطالعات می‌تواند مبنایی برای 
تصمیم‌سازی‌ها و طراحی‌های بعدی بازار 
باشد. غالب این مطالعات در حوزه استقرار 
ترکیب و تفکیک کاربری‌هایی که در حوزه 
بازار می‌تواند وجود داشته باشد، گسترش 
کاربری‌ها و حتی جابه‌جایی و عدم‌تمرکز، 

مورد بررسی و ارزیابی قرار می‌گیرد.

تصمیمات حمایتی شهرداری تهران
محمد بنی‌حسن، مدیرکل رفاه شهرداری 
تهران:  تصمیمات حمایتی شهرداری تهران 
در قالب بسته خرسند‌ساز رونمایی شد. 
تخصیص تسهیلات ازدواج و فرزندآوری، 
پرداخت وام فوری و... ازجمله مزایای 
بسته خرسند‌ساز هستند. همچنین 
کارکنان شهرداری تهران که تاریخ ازدواج 
آنان پس از رونمایی بسته خرسند‌ساز 
بوده می‌توانند از وام ۵۰میلیون تومانی 

قرض‌الحسنه ۴درصد بهره‌مند شوند.

با نزدیک شدن به ‌ماه محرم، برنامه‌ریزی‌ها برای برگزاری مراسم اربعین در 
کربلای معلی، در دستور کار مسئولان ایرانی و عراقی قرار گرفته و از ماه‌ها 

قبل، مذاکرات با طرف عراقی توسط دولتمردان ایران از سر گرفته شده 
است. در کنار آن، شهرداری تهران همواره حضور مثمرثمری در کربلا و مسیر 
پیاده‌روی اربعین داشته است؛ برهمین اساس، برای سال‌جاری هم نیاز است 
پیش از شهریورماه برنامه‌ریزی لازم انجام شود. به‌دنبال آن شاهد هستیم 
شهردار تهران شنبه 24تیرماه عازم کشور عراق شد و در بدو ورود به کربلا، 

به دیدار شیخ‌مهدی کربلایی تولیت آستان مقدس امام حسین)ع( رفت.

عطر سیب در میدان امام‌حسینع پیچید
در آستانه فرارسیدن ماه‌های 

در شهر
محرم و صفر و ایام عزای سید و 
سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع(، بیست و یکمین رویداد 
فرهنگی »عطر سیب« در میدان آیینی 

امام‌حسین)ع( برگزار شده است. 
هدف شهرداری تهران از برپایی این نمایشگاه، 
حمایت از هیئت‌های مذهبی و تأمین نیازهای 
هیئت‌های عزاداری‌ ماه محرم است؛ بر همین 
اساس، بن خرید به هیئت‌هایی تعلق می‌گیرد 
که در سازمان تبلیغات اسامی استان تهران 
ثبت شده‌اند و مسئولان هیئت‌ها می‌توانند با 
همراه‌داشتن کارت شناسایی به نماینده سازمان 
تبلیغات اسامی در میدان امام حسین)ع( 
مراجعه و پس از استعلام و اخذ تأیید نهایی، بن 
خرید خود را از نماینده سازمان فرهنگی هنری 

شهرداری تهران دریافت کنند. 
پرچم و کتیبه هیئت، اقلام بهداشتی، مواد غذایی، 
تجهیزات برقی و صنعتی، محصولات فرهنگی، 
لوازم یکبارمصرف، لوازم آشپزخانه و تجهیزات 
صوتی و الکترونیکی هیئت‌ها اقلامی هستند که 
در رویداد فرهنگی »عطر سیب« عرضه می‌شوند. 
اهدای بن خرید اقلام به هیئت‌ها، عرضه اقلام 

و محصولات موردنیاز هیئت‌ها، عرضه خدمات 
به هیئت‌ها، برپایی غرفه‌های فرهنگی و هنری 
ویژه کودکان، برپایی موکب‌های پذیرایی و... 

بخش‌های مختلف »عطر سیب« است. 
همچنین سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران 
در راستای حمایت از تولیدکنندگان محصولات 
فرهنگی، غرفه‌های رویداد فرهنگی »عطر سیب« 
را به‌صورت رایگان در اختیار تولیدکنندگان قرار 
داده است. این نمایشگاه از 24تا 28تیر دایر است 
و شهروندان می‌توانند از ساعت 8تا 20به آن 

مراجعه کنند.

 ساختمان آموزش کودکان کار
فرسوده و ناایمن است

مرکز کودکان کار در 
خیابان ناصرخسرو تا آخر 
تیرماه تعطیل می‌شود. 
این ساختمان در اختیار 
یک سازمان مردم نهاد 
بود که در آن فضایی برای 
آموزش و تحصیل کودکان 
کار فراهم کرده بود. پس از 
خبر باز پس‌گیری و تخلیه 

ساختمان بوستان ورشو که به خانه اندیشمندان علوم انسانی 
داده شده بود،‌ خبر تعطیلی مرکز کودکان کار در منطقه 12به 
شکل اقدام شهرداری برای جلوگیری از فعالیت یک سازمان 

مردم نهاد، منتشر شد. اما اصل ماجرا چیست؟
ساختمان موردنظر به مساحت 1700مترمربع و مجهز به زمین 
بازی، متعلق به شهرداری است. فرسودگی این ساختمان باعث 
شده که شهرداری منطقه 12در نامه‌ای به انجمن اعلام کند که 
برای بازسازی بنا، کودکان باید از آن خارج شوند. در نامه‌ای که 
از سوی شهرداری منطقه ارسال شده، آمده است: » با عنایت 
به ‌نظر کارشناسان واحد HSE منطقه و همچنین بازدید 
کارشناسان حوزه آسیب‌های اجتماعی و معاونت فنی و عمرانی از 
وضعیت زمین چمن و فضای ساختمان خانه کودک ناصر خسرو 
مبنی‌بر مخاطره آمیز بودن فضای کالبدی ساختمان... به‌منظور 
پیشگیری از تبعات احتمالی صدمات جانی و آسیب دیدگی 
کودکان، خواهشمند است نسبت به تخلیه ملک خانه کودک 
ناصرخسرو تا پایان تیرماه سال‌جاری اقدام مقتضی مبذول 
فرمایید.« در ادامه این نامه تأکید شده است: »هرگونه استفاده از 
زمین چمن بازی کودکان و حضور در محوطه زمین بازی، ممنوع 
بوده و مسئولیت اجرا و نظارت بر حضور و فعالیت کودکان در آن 
مجموعه بر عهده شخص مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق 
کودکان خواهد بود.« طاهره پژوهش، مدیرعامل انجمن حمایت 
از حقوق کودکان کار در این‌باره به خبرنگار همشهری می‌گوید:» 
اطراف این ساختمان درگذشته مسکونی بود اما الان تبدیل 
به انبار شده است. وسایل انجمن بار‌ها سرقت شده و مشکلات 
زیادی به‌وجود آمده است. زمین بازی بچه‌ها هم نشست کرده 
است. با وجود همه این مشکلات، کار را ادامه داده و نزدیک به 
400کودک را آموزش دادیم؛ اکنون نیز برای حفظ و ادامه آموزش 
کودکان، نیازمند فضای آموزشی هستیم. اکنون نگرانیم که برای 
همیشه از فضای آموزش محروم شویم.« خانه کودک ناصرخسرو 
یکی از پروژه‌های انجمن حمایت از حقوق کودکان است که از 
سال۱۳۸۰ در محله پامنار با هدف آموزش به کودکان کار و 
کاهش آسیب‌های اجتماعی در منطقه، مشغول به فعالیت است. 
مکان خانه‌ کودک ناصر‌خسرو ۲۱ سال است که در راستای ایفای 
تعهدات اجتماعی طی تفاهمنامه‌ای از سوی شهرداری تهران در 
اختیار انجمن قرار گرفته است. از سال۱۳۹۴ دیگر قراردادی از 
سوی شهرداری با خانه کودک بسته نشد و انجمن طی این سال‌ها 
برای ادامه فعالیت در خانه کودک با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو 
بوده است. در سال1401 نیز200متر از این ساختمان توسط 
فردی، دیوارکشی شد. این فرد ادعا می‌کرد که مالک این بخش 
است اما با شکایت انجمن مشخص شد که حقی در این‌باره ندارد.

بحران

ضرورت  ایجاد برج‌های‌تخلیه گاز 
در‌۲۳ نقطه تهران

معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران از مهلت ۱۰روزه این سازمان به شرکت گاز برای 
ارائه طرح ایجاد برج‌های تخلیه اضطراری گاز در ۲۳ نقطه از 
شهر تهران خبر داد. به گزارش همشهری، محمدحسن فصیح، 
معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران گفت: براساس مصوبه هیأت وزیران سال 1396، اداره گاز 
باید برج‌های اضطراری تخلیه گاز در مناطق مختلف تهران را 
ایجاد کند که بر همین اساس ۲۳نقطه در تهران شناسایی شد 
که اداره گاز باید در آنها برج‌های ۶۰ تا ۸۰متری برای تخلیه 
اضطراری گاز باقیمانده در لوله‌ها، در زمان زلزله احتمالی را 
ایجاد کند. مقرر شد شرکت گاز استان تهران طی مدت ۱۰روز 
مکاتبات، مستندات و گزارش‌های فنی و توجیهی، طرح ایجاد 
برج‌های تخلیه گاز را به تمامی ارگان‌های ذیربط به‌منظور بررسی 

و اظهارنظر کارشناسی ارسال کند. 

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار

جزئیات اقدامات مدیریت شهری پایتختجزئیات اقدامات مدیریت شهری پایتخت

فعالیت گروه‌های داوطلب مردمی »دوام«
اقدامات در حوزه رفاهی و اسکان

کمک به کمبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی
ارائه خدمات آتش‌نشان‌های ایرانی در عراق

جمع‌آوری پسماند و رفت‌وروب شهر
استقرار ایستگاه‌های سلامت
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 »عشق کوفی«، »ناگهان حسین)ع(« و 
»همه‌گیری« ازجمله مجموعه‌هایی هستند که 
تلویزیون برای پخش در ایام محرم آماده کرده 
است. این نگاه در مدیریت دوره‌های مختلف 
تلویزیون وجود داشت که در مناسبات حتما 
سریال‌های موضوعی و مناسبتی روی آنتن 

برود اما به‌نظر می‌رسد این بار رویه 
فرق کرده است. در کنداکتور 

سعی  محرم  سریال‌های 
شده سریال‌ها تنوع 

باشند  داشته  قصه 
مناسبتی  صرفا  و 
هر  نباشند. 
چند برخی نیز 
معتقدند که دست 
تلویزیون برای 

تولید سریال‌هایی 
درباره محرم خالی 

است اما به‌طور حتم 
قرار نیست تمام شبکه‌ها 

مناسبتی  سریال‌های 
داشته باشند.

تنوع قصه در محرم
سریال 15قسمتی »عشق کوفی« و 5سریال دیگر در محرم پخش می‌شود

فهیمه پناه‌آذرتلویزیون
روزنامه‌نگار

تغییر سینمای سنتی
هشدار رئیس سازمان سینمایی درباره ورود 

هوش‌مصنوعی به سینمای ایران 

ظرف چند سال آینده بسیاری از جنبه‌های مختلف زندگی، 
از شغل و آموزش گرفته تا درمان و سرگرمی، تحت‌تأثیر 
هوش‌مصنوعی قرار خواهد گرفت و این موضوع به دغدغه 
افرادی که سال‌ها در زمینه‌های مختلف تجربه‌اندوزی کرده 
و متخصص و ماهر شده‌اند تبدیل شده است. آیا جهان آینده 
به متخصصان کنونی بی‌نیاز است و هوش‌مصنوعی بسیاری 
از شغل‌ها را از بین خواهد برد؟ در سینما، هوش‌مصنوعی 
می‌تواند بازیگرانی را که سال‌هاست فوت‌ کرده‌اند روی پرده 
بازگرداند یا فیلمبرداری از صحنه‌های فوق‌العاده پیچیده 
به‌راحتی با فناوری‌های هوش‌مصنوعی ممکن می‌شود. 
همین حالا که انجمن بازیگران آمریکا در اعتصاب به‌سر 
می‌برند، یکی از دلایل‌شان این است که هوش‌مصنوعی مدل 
صنعت سرگرمی را تغییر داده ولی تغییری در قراردادهای 
بازیگران ایجاد نشده است. در سینمای ایران که بیکاری 
تعدادی از فعالان این حرفه همیشه دغدغه‌ای صنفی بوده، 
هوش‌مصنوعی مسئله‌ای است که باید به‌طور جدی به آن 
توجه شود. روز یکشنبه ۲۵تیر‌ماه نیز محمد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی، در جریان امضای تفاهمنامه‌ای میان پارک 
ملی علوم و فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی و سازمان امور 
سینمایی، سمعی و بصری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

درباره تأثیر هوش‌مصنوعی بر سینما صحبت کرد.

حذف بسیاری از مشاغل عرصه فرهنگ و هنر
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی، در این نشست 
گفت: واقعیت این است که طی چند سال آینده عرضه 
و تقاضای سینما تغییر پیدا می‌کند و دیگر به شکل 
سنتی نخواهد بود. علم جدیدی ظهور پیدا خواهد کرد 
و تنها 2عنصر محتوا و خالق محتوا و مخاطب در عرصه 
کارهای فرهنگی باقی خواهند ماند. به‌عبارتی بسیاری 
از مشاغل عرصه فرهنگ و هنر با ظهور تکنولوژی‌های 
جدید)هوش‌مصنوعی( حذف خواهند شد. در حوزه 
سینما نیز چنین اتفاقی رخ خواهد داد. در گذشته کسی 
حذف نگاتیو را جدی نمی‌گرفت اما کمتر از یک سال تمام 
نگاتیوها از رده خارج شدند. چنین پیشامدی تهدیدی 
بزرگ محسوب می‌شود. ما باید از هنرمندان و استادان این 
حوزه مراقبت کنیم. آنها باید به مرور زمان با چنین تغییر 
و تحولاتی آشنا شوند و آمادگی پیدا کنند و با فنون جدید 
محصولات خودشان را ارائه دهند. در عین حال چنین 
رویدادی دستاورد بزرگی محسوب می‌شود، زیرا اکنون 
بسیاری از هنرمندان این حوزه با مشکلاتی از قبیل حق 
مالکیت و حقوق مادی و معنوی اثرشان مواجه هستند. با 
این تکنولوژی‌های جدید چنین مشکلاتی برطرف می‌شود.

نقل‌قول‌خبر سینما

مردم؛ قدرشناس اصلی هنرمندان
علی نصیریان در مراسم تجلیل از مفاخر 
فرهنگ و هنر استان گیان: با اقدام 
صندوق هنر، نسل جوان متوجه خواهد 
شد که قدردانی برای کار و زحمات آنها وجود 
دارد، هرچند قدرشناس اصلی هنرمندان 
مردم هستند که هنر و خلاقیت آنان را 
می‌بینند و ارزشگذاری می‌کنند اما نهادهای 
فرهنگی هم باید جزو وظایف خودشان 

بدانند که از این قشر تجلیل کنند.

می‌دانستم ممکن است فحش بخورم
 رضا میرکریمی، کارگردان »نگهبان شب«: 
زمانی که می‌خواستم فیلم »نگهبان شب« 
را بسازم، می‌دانستم شاید بابت  آن ‌ از 
طرف برخی که فکر می‌کنند نسخه‌هایی 
از قبیل»بیایید دست در دست هم بدهیم 
و با هم مهربان باشیم«، کهنه شده، فحش 
هم بخورم اما در عین حال نمی‌خواستم 
نگرانی‌ها و اضطراب‌های خودم را نسبت 

به وضعیت موجود نادیده بگیرم.  /مهر

 »زاوالا« در آمازون

فیلم‌سینمایی »زالاوا« به کارگردانی ارسلان امیری، همزمان با 
اکران آنلاین در پلتفرم‌های داخلی در پلتفرم آمازون نیز برای 
مخاطبان جهانی در دسترس قرار گرفته است.به گزارش ایرنا، 
فیلم سینمایی »زالاوا«  از ۲۲ تیرماه در پلتفرم‌های فیلیمو و نماوا 
اکران آنلاین شده است.حق پخش انحصاری زالاوا در آمریکا 
و کانادا توسط کورینث فیلمز خریداری شده و شرکت آمازون 
امتیاز این فیلم را برای نمایش در پلتفرم پرایم ویدئو خریداری 
کرده است.حق پخش جهانی فیلم سینمایی »زالاوا« که برنده 
2جایزه فیپرشی و جایزه بزرگ هفته منتقدین ونیز هم شده 
است، توسط کمپانی LevelK دانمارک در فستیوال فیلم ونیز 

۲۰۲۱ خریداری شد.

نمایش خانگی

 ویژه برنامه‌های محرم 
روی آنتن

حسینیه معلی، با کربلا، از سرگذشت، با 
حسین حرف بزن، مجلس واقعه، نشان ارادت، 
سدره، تکیه، نسل قاسم، سر سفره خدا، کلمه، 
چاووش و یا کاشف الکرب،  از جمله برنامه‌های 
امسال تلویزیون است که متناسب با حال 
و هوای عزاداری سالار شهیدان روی آنتن 
می‌رود. البته تلویزیون عادت قدیمی خود را 
ترک نکرده و همچنان بازپخش سریال‌های 
محرمی چون »معصومیت از دست رفته« را 

روی آنتن دارد.

 ادامه پخش 
»بازپرس« و »سوران«

شبکه یک سیما ادامه سریال‌های 
»بازپرس« و »سوران« را هم در دستور 
پخش دارد و قسمت‌های باقیمانده این 
2 سریال در ایام محرم روی آنتن خواهد 
رفت. شبکه 2 همچنان ادامه سریال کره‌ای 
»بیمارستان« را در ایام محرم پخش خواهد 
کرد. سریال 10 قسمتی »شب آخر« به 
کارگردانی مهسا فتحعلی و تهیه‌کنندگی 
رضا علیپور در سال 1401تولید شده و هر 

شب ساعت 19پخش می‌شود.

یک مجموعه نمایش مناسبتی
شبکه 2 سیما مجموعه نمایشی »ناگهان 
حسین)ع(« را برای پخش در ایام محرم 
تدارک دیده است.»ناگهان حسین)ع(« در 
دهه اول محرم با محوریت نمایشنامه‌خوانی 
محرمی روانه آنتن می‌شود. بخش 
نمایشنامه‌خوانی این برنامه توسط میرطاهر 
مظلومی، بهاره نوحیان و حامد عزیزی 
روایت می‌شود.این برنامه به کارگردانی 
سیدمحمدصادق بی‌بی‌شهربانویی و 
نویسندگی حامد قدیری است که در ۱۰ 
قسمت ۴۰ دقیقه‌ای همزمان با آغاز محرم، 

ساعت ۲۱ روانه آنتن می‌شود.

همه‌گیری در شبکه 3
شبکه 3 سیما در این ایام پخش سریال 
»همه‌گیری« که با موضوع کرونا تولید 
شده را هم در دستور پخش خود قرار داده 
است. این سریال پخش خود را زودتر از 
محرم آغاز کرد و در ارتباط با فصل دوم 
»اپیدمی« است که با بازی مهدی فخیم‌زاده 
و فریبا متخصص پخش شده است.به‌گفته 
تهیه‌کننده آن »همه‌گیری« ادامه فصل 
قبل است که با اضافه‌ شدن برخی نقش‌ها 
دنبال می‌شود.»همه‌گیری« در ۲۰ قسمت 
تهیه شده و قرار است هر شب ساعت 20:30 

دقیقه از شبکه 3 سیما پخش شود.
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تنها سریال برای محرم
سال گذشته قرار بود فیلم سینمایی »نایله« 

برای جشنواره فجر آماده و اکران شود اما این فیلم به 
جشنواره نرسید و در نهایت موسسه اوج تصمیم گرفت تا 

نسخه سریالی آن را برای محرم به تلویزیون برساند.سریال 
»عشق کوفی« به کارگردانی حسن آخوندپور و تهیه‌کنندگی 

سعید سعدی از پنجشنبه )۲۹ تیرماه( روی آنتن شبکه 3 
می‌رود. این مجموعه تنها سریالی است که از مدت‌ها قبل برای 

تولید و پخش آن در محرم تدارک دیده شده بود.»عشق 
کوفی« قرار است روایتگر یک عشق در کوفه سال 

۶۱ هجری قمری باشد و ماجرای آن تا واقعه 
کربلا و شهادت سیدالشهدا)ع( ادامه 

پیدا کند.
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روزنامه‌نگار

قاتل خواستگار 55ساله دستگیر شد

پسر جوان وقتی فهمید مردی قصد ازدواج با مادرش را دارد، 
راهی پایتخت شد و دست به جنایتی هولناک زد.

به گزارش همشهری، اوایل خرداد امسال کارآگاهان پایگاه نهم 
پلیس آگاهی تهران در جریان ناپدید شدن مردی 55ساله‌ قرار 
گرفتند. این مرد تبعه افغانستان بود و به‌گفته خانواده‌اش آخرین 
بار برای فروش خودروی پرشیا از خانه خارج شده و به طرز 

عجیبی ناپدید شده بود.
از آنجا که چند روز از ناپدید شدن مرد افغان گذشته و ردی از 
او به‌دست نیامده بود، فرضیه اینکه وی قربانی سرقت شده باشد 
مدنظر قرار گرفت. در ادامه کارآگاهان به سرنخ‌هایی دست یافتند 
که نشان می‌داد مرد گمشده با زنی 44ساله به نام مریم در ارتباط 
بوده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که مریم مدتی قبل از شوهرش 
جدا شده و پس از آن از محل زندگی‌اش در جنوب کشور راهی 
شهرری شده و به‌عنوان پرستار در خانه یک زوج سالخورده 
مشغول به‌کار است. مأموران به سراغ این زن رفتند اما او گفت که 
از سرنوشت مرد گمشده خبر ندارد. وی توضیح داد: مدتی قبل 
با مرد گمشده آشنا شدم و با هم تلفنی در ارتباط بودیم و خبر 
داشتم که قصد فروش ماشینش را دارد اما مدتی است که از او 

خبر ندارم و نمی‌دانم چه اتفاقی برایش افتاده است.
اظهارات مریم در حالی بیان می‌شد که مدتی بعد به پلیس خبر 
رسید خودروی پرشیای مرد گمشده در شهرستان کازرون از 
سوی پلیس توقیف شده و جوانی 19ساله که راننده آن بوده، 
دستگیر شده است. جوان 19ساله کسی نبود جز پسر مریم. این 
یعنی مریم در تحقیقات به پلیس دروغ گفته بود و از سرنوشت 
مرد گمشده باخبر است. به این ترتیب وی نیز بازداشت شد و پسر 
او در بازجویی‌ها به قتل مرد افغان اعتراف کرد. او گفت: وقتی 
شنیدم که مرد افغان قصد دارد پنهانی با مادرم ازدواج کند، خون 
جلوی چشمم را گرفت. برای همین به بهانه خرید ماشینش با او 
قرار گذاشتم و از کازرون به شهرری آمدم و او را به قتل رساندم. 
سپس جسدش را در صندوق عقب پرشیا گذاشتم و آن را به 
کازرون انتقال داده و در بیابان‌های اطراف شهر به آتش کشیدم.

با اعترافات قاتل، معلوم شد که در آن زمان با پیدا شدن جسد 
سوخته یک مرد در بیابان‌های اطراف کازرون، جسد به پزشکی 
قانونی منتقل شده و مدتی بعد نیز به‌عنوان جسد مجهول‌الهویه 
به خاک سپرده شده است. به‌گفته سرهنگ مرتضی نثاری، معاون 
جرائم جنایی آگاهی پایتخت، با اعترافات پسر جوان و مادرش و 
همچنین پیدا شدن جسد مقتول، اسرار گم‌شدن مرد افغان فاش 
شد و قاتل جوان و مادرش برای تحقیقات تکمیلی در اختیار اداره 

دهم)ویژه قتل( پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

گذشت دختر جوان از جنایت مادر 
2سال پس از قتل مردی توسط همسرش، دختر مقتول راهی 

دادسرا شد و از قصاص مادرش گذشت کرد.
به گزارش همشهری، این جنایت مرداد سال1400 رخ داد. 
همسر مقتول که به اتهام قتل شوهرش بازداشت شده بود 
مدت‌ها جنایت را انکار می‌کرد تا اینکه پس از 8ماه به قتل 
شوهرش اعتراف کرد. اوگفت: با همسرم اختلاف داشتیم؛ چون 
او همه جا از جزئیات زندگی‌مان صحبت می‌کرد  و آبروی مرا 
برده بود. بعد تصمیم گرفتم از همسرم طلاق بگیرم اما او گفت 
حاضر نیست طلاقم بدهد. من هم شب حادثه بالای سر شوهرم 
رفتم و با یک میله آهنی 2 ضربه به سرش زدم و بعد وانمود کردم 
که جنایت را فرد دیگری مرتکب شده تا از اتهام قتل تبرئه شوم.
با اعترافات این زن، در حالی‌که پرونده همچنان در دادسرای 
جنایی تهران در حال رسیدگی است، دختر 18ساله وی راهی 
دادسرا شد و مادرش )قاتل پدرش( را بخشید. دومین ولی دم 
پسر 8ساله مقتول بود که چون هنوز به سن قانونی نرسیده، 
پرونده به دفتر رئیس قوه قضاییه فرستاده شد تا قاضی‌القضات 
درباره سرنوشت قاتل نظر دهد. پس از بررسی پرونده، از طرف 
پسرصغیر مقتول درخواست دیه شد و پرونده به دادسرا برگشت. 
به این ترتیب زن میانسال پیش از محاکمه بخشیده شد تا 

به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی جرم در دادگاه محاکمه شود.

کوتاه از حادثه

ثبت‌نام وام بازنشستگان در مشهد امکان‌پذیر نیست 
بازنشسته‌ای هستم که از 2 سال قبل قصد دارم برای دریافت وام 
بازنشستگی ثبت‌نام کنم ولی نتوانسته‌ام.یک‌ماه پیش در کانون 
بازنشستگان شهر مشهد حضوری ثبت‌نام می‌کردند که هر وقت 
رفتیم گفتن سهمیه پر شده است. بالاخره ما نفهمیدیم کی و 
کجا ثبت‌نام کنیم که اعلام شد ثبت‌نام‌ها اینترنتی شده است 
که در مشهد هم چنین چیزی وجود خارجی نداشت و سایت 
اصلا برای شهر مشهد باز نمی‌شود. این کارها در ‌شأن مسئولیت 
مسئولان نیست و حق این است که حرمت بازنشستگان را 

نگه‌دارند.
مجتبی جهانی از مشهد

شیر خام را به قیمت مصوب از دامداران فسندوز میاندوآب بخرند
مردم روستای فسندوز در میاندوآب آذربایجان‌غربی همگی 
دامدار و در کار تولید شیرخام هستند. سال ۱۴۰۲ شورای 
قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی، در جلسه مورخ ۱۷ 
اردیبهشت نرخ تضمینی شیر خام به ازای هر کیلوگرم در 
دامداری را با مشخصات ۳.۲ درصد چربی ۳ درصد پروتئین و 
بار میکروبی زیر ۱۰۰ هزار به مبلغ ۱۵هزار تومان تعیین کرد. 
اما در روستای فسندوز واقع در شهرستان میاندوآب استان 
آذربایجان‌غربی با قیمت ۹هزار تومان شیر را می‌خرند. دامدار 
هم اگر نفروشد شیر خراب می‌شود و چاره‌ای جز فروش به زیر 
قیمت آن هم کیلویی ۶ هزار تومان کمتر از نرخ تعیین شده 

ندارد. لطفا مسئولان به داد ما برسند.
حسن‌زاده از فسندوز میاندوآب

اوضاع بورس چه زمانی به سامان می‌رسد
مدتی کوتاه اوضاع بازار بورس افزایشی شد و بعد از کمتر از یک‌ماه 
دوباره وضعیت سهام و بورس به شدت کاهشی و ریزشی شده است 
که طبعا باعث کاهش بسیار سرمایه سهامداران شده است. مثل 
این است که هر روز پول سهامداران گم می‌شود. واقعا مسئولان 
اقتصادی کشور نمی‌خواهند فکری برای این وضعیت کنند؟ تا کی 
باید شاهد از بین رفتن سرمایه‌هایمان باشیم. مقدار کمی سرمایه 
داشتم که برای آینده فرزندم سهام خریداری کرده بودم که هر 

روز شاهد از بین رفتن آن هستم.
محمدحسین عسگری از تهران 

قدردانی از شهرداری منطقه 16برای برگزاری آیین 
طشت‌گذاری

همزمان با آخرین روزهای ذی‌الحجه در مسجد امام زمان )عج( 
آق‌قلعه در جوادیه تهران آیین طشت‌گذاری برگزار شد که برای 
من و فرزندانم بسیار جذاب و معنوی بود. استقبال از محرم با این 
آیین سنتی بسیار ارزنده و حاوی نکات تاریخی از اسلام است که 

باید تلاش شود در همه جای ایران برگزار شود.
پورشمس از تهران 

بهارستان تهران از یک هفته قبل آب ندارد 
شهرستان بهارستان استان تهران به‌مدت یک هفته است که 
فقط صبح‌ها آب دارد. به‌گفته ۱۲۲ باید تانکر و پمپ بگذاریم 
درصورتی که آب به قدری کم فشار است که مجتمع‌ها هیچ آبی 

ندارند که ذخیره کنند و کولر‌های آبی باد گرم می‌زنند.
ضیغمی از بهارستان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

دستگیری مالباخته‌ای که تبدیل به سرکرده یک باند موبایل‌قاپی شد

صاحبخانه سردسته دزدان را لو دادصاحبخانه سردسته دزدان را لو داد

امدادگران اورژانس هوایی وقتی 

رویداد
برای امدادرسانی به نوجوانی 
حادثه‌دیده به منطقه‌ای 
دورافتاده و سخت‌گذر رفته بودند بالگردشان 

هنگام فرود دچار حادثه شد. 
به گزارش همشهری، پیش از ظهر دیروز )دوشنبه( 
به اورژانس کهگیلویه و بویراحمد خبر رسید که 
پسر 12ساله‌ای در روستای سرآسیاب اجم، از 
توابع بخش دیشموک شهرستان کهگیلویه به‌دنبال 
تنگی نفس دچار کاهش سطح هوشیاری شده و 
به کمک فوری نیاز دارد. این روستا در منطقه‌ای 
دورافتاده و سخت‌گذر واقع شده است و رسیدن 
تا آنجا زمان زیادی می‌برد. به همین دلیل بالگرد 
اورژانس برای امدادرسانی به این نوجوان به پرواز 
درآمد. امدادگران کمی بعد به این روستا رسیدند 
و قصد فرود داشتند اما هنگام فرود، در فاصله 
کمی از زمین ناگهان به دلایل نامعلومی بالگرد با 
شتاب به زمین برخورد کرد. در جریان این حادثه 

به‌دلیل شدت ضربه بالگرد دچار آتش‌سوزی شد 
اما سرنشینان آن توانستند خود را نجات دهند. 
به‌دنبال وقوع این حادثه بالگرد دیگری از شیراز 
راهی محل حادثه شد و امدادگران توانستند به 
وضعیت نوجوانی که دچار حادثه شده بود رسیدگی 
کنند. در همین حال، دکتر جعفر میعادفر، رئیس 
اورژانس کشور به همشهری گفت: این حادثه 
به هیچ عنوان سقوط بالگرد نبوده و در اصطلاح 
تخصصی به حادثه رخ داده، هارد لندینگ یا فرود 
سخت گفته می‌شود و با توجه به اینکه ارتفاع بالگرد 
تا سطح زمین زیاد نبود، نمی‌توان از عبارت سقوط 
برای آن استفاده کرد. با وجود این بالگرد پس از 
حادثه دچار حریق شد. او در ادامه گفت: کادر پرواز 
و تکنیسین‌های اورژانس داخل این بالگرد حضور 
داشتند که خوشبختانه همگی در سلامت کامل 
هستند و هیچ‌کدام دچار مصدومیت جدی نشدند. 
به‌گفته دکتر میعادفر، بررسی‌های فنی برای روشن 

شدن دلیل این حادثه آغاز شده است.

تحقیقات در پرونده مرگ پرستار جوان که جسدش در ارتفاعات شمال تهران کشف شده بود، 

داخلی
نشان داد که وی بر اثر سقوط بهمن جانش را از دست داده است.

به گزارش همشهری، یکی از روزهای فروردین امسال جسد مردی در ارتفاعات شمال 
تهران کنار رودخانه‌ای، کشف شد.  از آن زمان تحقیقات زیر نظر قاضی وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران 
درباره این حادثه شروع شد اما هیچ مدرکی همراه قربانی نبود. در بررسی‌های دقیق‌تر مشخص شد که 
مرد جان باخته لباس مخصوص پرستاران بیمارستان را به تن دارد و اسمش روی اتیکت آن نوشته شده 
است. سرانجام بعد از گذشت حدود ‌3ماه،  هویت مرد جان باخته با این سرنخ به‌دست آمد؛ او پرستار یکی 
از بیمارستان‌های پایتخت بود که قصد مهاجرت به کشور دانمارک را داشت. بررسی‌ها نشان می‌داد که وی 
آخرین بار با خانواده‌اش تماس گرفته و گفته که قصد کوهنوردی دارد. به‌گفته خانواده‌اش، ‌وی معمولا آخر 
هفته‌ها به کوه می‌رفت اما ناپدید شدن او موجب شد تا خانواده‌اش گزارش گم شدن او را به پلیس اعلام 
کنند. با این اطلاعات، آنها چند روز قبل با حضور در پزشکی قانونی جسد پسر جوان را شناسایی کردند و 

اسرار مرگ او فاش شد. 

مالباخته دزد شد
هادی مدعی گفت‌وگو

است که چند‌ماه 
قبل به دام یک کلاهبردار گرفتار 
شده و همه سرمایه‌اش را از دست 
داده است؛ برای همین تصمیم 
گرفته باند سرقت راه بیندازد تا 
به پول برسد. گفت‌وگو با او را 

بخوانید.

از ماجرای کلاهی که 
سرت رفت بگو؟

بدبیاری آوردم و بعد راه اشتباهی 
را برای جبران این خسارت 
سنگین انتخاب کردم. راستش 
اصلا فکرش را نمیک‌ردم که فریب 
بخورم. مرد کلاهبردار مهدی نام 
دارد. از طریق یکی از دوستانم با 
او آشنا شدم، به من اطمینان داد 
که با خرید ارز دیجیتال زندگی‌ام 
تکان می‌خورد. پدرم یک زمین 
در شهرستان فروخته و پولش را 
بین من و خواهرم تقسیم کرده 
بود. من به تصور اینکه پولم 
ظرف مدت کوتاهی چند‌برابر 
می‌شود، آن را به مهدی دادم 
اما او چند روز بعد غیبش زد و 
فهمیدم نه تنها از من که از چند 
نفر دیگر هم کلاهبرداری کرده  و 
فراری شده است. طوری که هنوز 
دستگیر نشده است.  اما ماجرا فقط 
این نبود. یک هفته بعد از اینکه 
فهمیدم سرمایه‌ام از دست رفته، 
با پولی که از پدرم گرفته بودم، 
یک گوشی گران‌قیمت خریدم 
به امید اینکه وقتی گران‌تر شد، 
بفروشم. اما 2 جوان موتور‌سوار 

آن را قاپیدند و فرار کردند.

یعنی این دو اتفاق 
موجب شد تا مالباخته تبدیل به 

سرکرده گروه سارقان شود؟
اینها تأثیر خیلی بدی در روحیه‌ام 
گذاشته بود. از سوی دیگر اجاره 
خانه‌ام عقب افتاده و صاحبخانه‌ام 
می‌خواست مرا از خانه بیرون کند. 
این اتفاقات دست به‌دست هم 
داد تا وارد راه خلاف شوم. با یک 
مجرم سابقه‌دار آشنا شدم و او به 
من آموزش سرقت داد، اما خب، 
نتوانستم دست به سرقت بزنم. 
هربار که راهی سرقت می‌شدم و 
می‌خواستم آموزش‌هایی که یاد 
گرفتم را اجرا کنم، نمی‌توانستم. 
انگار اینک‌اره نبودم و به همین 
دلیل دوباره رفتم سراغ مجرم 
سابقه‌دار. او برای آموزش سرقت 
10میلیون تومان از من پول گرفته 
بود و وقتی شنید من نمی‌توانم 
سرقت کنم، پیشنهاد داد تا 
سرکرده باند شوم و چند سارق 

استخدام کنم.

آنها را چطور 
استخدام کردی؟

از طریق همان مجرم سابقه‌دار با 
چند جوان دهه هشتادی که بیکار 
بودند، آشنا شدم. خودم را یک 
مجرم حرفه‌ای جا زدم و آنها برایم 
کار میک‌ردند. من هم گوشی‌ها را 
می‌فروختم و وضعم رفته رفته 
داشت خوب می‌شد که دستگیر 

شدم.

حادثه برای بالگرد اورژانس
هنگام عملیات نجات پسری 12ساله اتفاق افتادرازگشایی از مرگ پرستار جوان در دامنه کوه 

جوان مالباخته که به 
دام یک کلاهبردار 
حرفه‌ای و سارق 
موبایل‌قاپ افتاده بود، 
وقتی به بن‌بست رسید، تصمیم گرفت وارد دنیای سارقان 
شود تا پول کرایه خانه‌اش را تامین کند اما وقتی متوجه 
شد استعداد سارق‌شدن را ندارد، تصمیم به اداره‌کردن گروه 

گرفت اما کارآگاه‌بازی صاحبخانه‌اش، ‌اسرار او را فاش کرد.
به گزارش همشهری، از ‌2ماه قبل پلیس در جریان 
سرقت‌های سریالی باندی قرار گرفت که سوار بر موتور دست 

به گوشی‌قاپی در خیابان‌های پایتخت می‌زدند.
به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 
دزدان شروع شد تا اینکه مدتی بعد، تماس یک زن میانسال با 

پلیس، باعث دستگیری اعضای این باند شد.
»من احتمال می‌دهم که مستأجرم ‌یک باند 

سرقت را اداره می‌کند.« این 
جمله‌ای بود که زن میانسال 
در تماس با پلیس به زبان 

آورد. او می‌گفت: من 
صاحب خانه‌ای 
دو‌طبقه هستم 
و طبقه دوم را به 
پسر جوانی به نام 
هادی اجاره داده‌ام. 
او با خواهرش زندگی 
می‌کرد تا اینکه چند 
وقت پیش خواهرش 
ازدواج کرد و از ایران رفت. 
هادی چند‌ماه کرایه خانه 
را پرداخت نکرد و مدعی 
بود که ورشکست شده است. 
کارمان به شکایت هم کشید‌ 

و می‌خواستم او را از خانه‌ام بیرون کنم اما یکباره وضع مالی او 
خوب شد. نه‌تنها اجاره عقب‌افتاده را پرداخت کرد، بلکه یک 
ماشین هم خریده بود. من که به او مشکوک شده بودم، وی را 
زیرنظر گرفتم تا اینکه یک روز که در حال رفتن به پشت‌بام 
بودم، صدایش را هنگام حرف‌زدن با موبایلش شنیدم. از 
صحبت‌هایش فهمیدم که او رئیس یک باند سرقت است و 

تصمیم گرفتم ماجرا را به پلیس اطلاع دهم.
پس از اظهارات زن صاحبخانه، مأموران با حکم قضایی راهی 
خانه او شدند و با دستگیری مستأجر جوان، تعدادی گوشی 
سرقتی در آنجا کشف کردند. متهم که چاره‌ای جز بیان 
حقیقت نداشت، اعتراف کرد که سرکرده باند موبایل‌قاپان 
است و با استخدام 4سارق، به‌صورت سریالی دست به سرقت 
می‌زنند. با اعترافات او، اعضای دیگر باند نیز دستگیر شدند و 

تحقیقات از آنها ادامه دارد.
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روزگار سیاه صهیونیست‌ها در آفریقا
توسعه روزافزون نفوذ ایران در قاره آفریقا، رژیم‎صهیونیستی و کارشناسان غربی را نگران کرده است 

نقل‌قول

دمشق انتظار خروج  ترکیه را از سوریه 
نداشته باشد

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: 
هرگز در گفت‌وگو را بر روی بشار اسد، 
نبسته‌ایم. او می‌خواهد ما از سوریه خارج 
شویم، اما ما داریم با تروریست‌هایی که به 
مرزهایمان حمله کرده‌اند مبارزه می‌کنیم. 
انتظار رویکردی عادلانه از سوریه داریم و 
اگر چنین باشد، آنکارا هم سعی می‌کند 

موانع را از سر راه بردارد. )اسپوتنیک(

مشتاق گشایش‌های سیاسی در لبنان 
هستیم

شیخ نبیل قاووق، عضو شورای مرکزی 
حزب‌الله لبنان: گروهی که به دنبال چالش 
و رویارویی در ماجرای انتخاب رئیس جمهور 
لبنان بود به بن‌بست رسیده است و این 
همان علت تنش‌، ناامیدی و فریادهای 
آنهاست؛ ما مشتاق رسیدن به آینده‌ای 
نزدیک هستیم که در آن گشایش‌های 

سیاسی اتفاق بیفتد. )شبکه المنار(

ترامپ به شکست در انتخابات اذعان کرد
کریس کریستی، فرماندار سابق ایالت 
نیوجرسی آمریکا: او )ترامپ( به اینکه در 
انتخابات 2020 پیروز شده اعتقاد ندارد. 
او قبل از انتخابات نگران شکست خوردن 
بود و من از این موضوع مطلعم چون او 
مستقیما این حرف را به من زد. ترامپ 
می‌داند که در انتخابات پیروز نشد اما از 
روی خودپسندی نمی‌خواهد باور کند که به 

بایدن باخته است. )ایندیپندنت(

نگاه‌های نگران به عدم‌تمدید 
توافق انتقال غلات

نبض بازار غلات جهان در نوسان شدید است و بازار چشم 
به تمدید تواقق انتقال غلات از دریای سیاه دارد. پس 
از آغاز جنگ اوکراین، انتقال غلات طی حدود ‌5ماه از 
دریای‌سیاه به دلیل شرایط جنگی متوقف شد و در این مدت 
قیمت جهانی گندم و آرد در برخی مناطق فقیر آفریقا تا 
200درصد افزایش یافت. تشدید بحران انسانی و بدتر شدن 
گرسنگی جهانی سرانجام دوطرف جنگ را با میانجیگری 
ترکیه و سازمان ملل به پای میز مذاکره در استانبول 
کشاند و دوطرف جنگ اوکراین توافقی را برای انتقال ایمن 
کشتی‌های حامل غلات امضا کردند. این توافق اگرچه قیمت 
گندم را به‌تدریج تعدیل کرد، اما عمر توافق یک سال بود و 
اکنون با پایان یافتن این توافق یک‌ساله آنگونه که آناتولی 
گزارش داده است، »دمیتری پسکوف«، سخنگوی کاخ 
کرملین با تأیید پایان زمان توافق کریدورغلات، گفته است 
که روسیه فقط به شرط اجرای تعهدات طرف مقابل حاضر به 
بازگشت خواهد بود. »ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه نیز در گفت‌وگو با خبرگزاری تاس تأیید کرده 
که روسیه با شرایط فعلی حاضر به تمدید توافق انتقال غلات 
از دریای سیاه نیست و این موضوع را به ترکیه و اوکراین و 

دبیرکل سازمان ملل ابلاغ کرده است.
علت مخالفت روسیه با تمدید توافق غلات به اعتراضات 
این کشور طی چند‌ماه گذشته به عدم‌اجرای تعهدات طرف 
مقابل بازمی‌گردد. روسیه گفته است که براساس توافق سال 
گذشته قرار بود بخش عمده غلات دریای سیاه به کشورهای 
فقیر آفریقایی و جوامع آسیب‌پذیر صادر شود، اما در یک 
سال گذشته عمده محصولات غلات و گندم به کشورهای 
ثروتمند غربی و اروپایی صادر شده است. براساس اعلام 
خبرگزاری فرانسه، وزارت امور خارجه روسیه همچنین 
اعلام کرد که بیشتر صادرات اوکراین به کشورهای ثروتمند 

انجام می‌شود.
علاوه براین، شاید یکی از دلایل عدم‌تمدید توافق غلات 
میان روسیه و اوکراین، تغییر جایگاه ترکیه به‌عنوان 
میانجی اصلی این توافق است. ترکیه در یک‌ماه گذشته 
از ریاست‌جمهوری اوکراین میزبانی کرده، فرماندهان 
شبه‌نظامی اوکراین را برخلاف تعهد قبلی‌اش به روسیه 
آزاد کرده و برخلاف میل روسیه با عضویت سوئد در ناتو 
موافقت کرده است. موضع‌گیری‌های اخیر ترکیه در یک‌ماه 
گذشته هیچ‌کدام به مذاق روس‌ها خوش نیامده، تا آنجا که 
سخنگوی کاخ کرملین پس از آزادی فرماندهان شبه‌نظامی 
اوکراین در جریان سفر »ولودیمیر زلینسکی«، رئیس‌جمهور 
اوکراین به آنکارا اعلام کرد که ترکیه موقعیت بی‌طرفی خود 
نسبت به جنگ اوکراین را از دست داده است. لازم به ذکر 
است که گروهی از شبه‌نظامیان هنگ آزوف در ماه‌های 
ابتدایی جنگ اوکراین در یک مجتمع صنعتی در ماریوپل 
در برابر پیشروی نیروهای روس مقاومت کردند. آنها در‌ماه‌مه 
سال۲۰۲۲ به اسارت روسیه درآمدند و 5نفر از فرماندهان 
هنگ آزوف چند‌ماه بعد در جریان مبادله اسرا بین اوکراین و 
روسیه به ترکیه انتقال یافتند. ترکیه به روسیه تعهد داده بود 
که این فرماندهان شبه‌نظامی تا زمان پایان جنگ به اوکراین 

تحویل داده نخواهند شد.

گزارش2

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

حمله اوکراین به پل کریمه
وزارت خارجه روسیه حمله به پل کریمه را تایید 
کرده و ارتش اوکراین را مسئول آن دانست. رئیس 
پارلمان کریمه نیز گفته است بر خلاف اخبار 
اولیه، حادثه‌ای که در پل کریمه روی داد ناشی از 

»حمله« بوده است.
به گزارش اسپوتنیک، رسانه‌های اوکراینی هم به نقل 
از منابع امنیتی گزارش دادند که حمله به پل کریمه 
عملیات ویژه نیروی دریایی و سرویس امنیت اوکراین 
بوده است. »ولادیمیر کنستانتینف«، رئیس پارلمان 
کریمه درباره حادثه روی داده بر روی پل منطقه 
گفت: شب گذشته رژیم تروریست کی‌یف یک جرم 
جدید مرتکب شد و آن حمله به پل کریمه بود. وی 
ادامه داد: مقام‌های کی‌یف شاید ندانند که بخش 
عبور و مرور پل کاملا یک منطقه غیرنظامی است 
اما این مسئله هرگز باعث توقف تروریست‌ها نشده و 
نمی‌شود. این مقام مسئول منطقه کریمه گفت: آنها 
را می‌توان فقط با محروم کردن از توانایی فیزیکی‌شان 
برای انجام چنین حملاتی و همچنین با در نظر 
گرفتن اقدامات تلافی‌جویانه برای چنین حملاتی 
متوقف کرد. خط راه آهن پل تخریب نشده، کریمه به 
وسیله یک کریدور زمینی در شمال به روسیه متصل 
می‌شود و شبه جزیره کریمه منزوی نیست. کمیته 
ملی ضد تروریسم روسیه نیز اعلام کرد که حمله 
»تروریستی« بر روی پل کریمه صورت گرفته است. 

‌خبر

»وقتی صحبت از رقابت قدرت‌های بزرگ 
در قاره آفریقا به میان می‌آید، غربی‌ها 
اغلب یک رقیب جدی را فراموش می‌کنند: 
ایران«؛ این بخشی از گزارش چند‌ماه پیش 
اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک 
است که نسبت به گسترش روزافزون 
نفوذ ایران در قاره آفریقا به دولت 
آمریکا هشدار داده است. احتمالا همین 
نگرانی بوده که »الی کوهن« وزیر خارجه 
رژیم‎صهیونیستی را برآن داشته تا چند 
روز پس از سفر »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس‌جمهور ایران، به قاره آفریقا ازجمله 
کنیا سراسیمه راهی این کشور شده و از 
هدف تل‌آویو برای مقابله با نفوذ تهران در 

آفریقا بگوید.
رئیس‌جمهور اسلامی ایران هفته گذشته 
به 3 کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه سفر کرد که انعکاس خبری 
گسترده‌ای در رسانه‌های غربی داشت. 
چند روز پس از این سفر بود که کوهن 
وزیر خارجه رژیم‎صهیونیستی در سفر 
یک‌روزه خود به نایروبی با اشاره به اینکه 
کنیا از نظر منطقه‌ای و راهبردی برای 
مقابله با نفوذ ایران در آفریقا اهمیت 
زیادی دارد، گفته از کنیا به‌دلیل حمایت 
از تلاش‌های تل‌آویو برای برقراری روابط 
با آن‌دسته از کشورهایی که با آنها ارتباط 

دیپلماتیک ندارند، تشکر می‌کند.

پیش از الی کوهن، »مئیر بن شابات« 
رئیس سابق شورای امنیت داخلی 
رژیم‌صهیونیستی نیز با اشاره به سفر 
رئیسی به قاره آفریقا طی یادداشتی 
در روزنامه »اسرائیل هیوم« نوشته بود 
که ایران پس از برقراری دوباره روابط 
با عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی و تقویت شراکت راهبردی‌اش با 
روسیه، اکنون سیاست خود را در جای 
دیگری یعنی آفریقا دنبال می‌کند. شابات 
با اشاره به دیدار اخیر وزیر خارجه ایران 
با سرپرست وزارت خارجه سودان در 
حاشیه نشست جنبش عدم‌تعهد در 
جمهوری آذربایجان و تحولات مثبت در 
روند بازیابی روابط تهران و قاهره ازجمله 
برقراری پروازهای هوایی مستقیم 
میان 2 کشور پس از ۴۰سال از نگرانی 
محافل اسرائیلی خبر داده و می‌نویسد 
درحالی‌که آمریکا خواب است و ایران 
راه خود را به آفریقا باز می‌کند ما به‌دقت 
تحولات سیاست خارجی ایران ازجمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در قاره سیاه را 

زیرنظر داریم.
به نوشته این مقام سابق صهیونیستی، 
ارزیابی‌ها در تل‌آویو حاکی از آن است 
که تهران از یک سو به‌دنبال کاهش تأثیر 
تحریم‌های آمریکا است و از سوی دیگر 
در تلاش است تا جایگاه بین‌المللی خود 
را در نظم نوین جهانی به‌طور راهبردی 

توسعه دهد.

روزنامه العربی جدید 
صرف‌نظر از سرنوشت توافق 
هسته‌ای، تهران در پی تنوع 
بخشیدن به سیاست خارجی 

خود، تامین فرصت‌های 
اقتصادی در آفریقا و مقابله با 

نفوذ رقبایش
در این قاره است.

اندیشكده شورای آتلانتیك 
جدای از منافع سنتی ایران در 
قاره آفریقا، توسعه روزافزون 

نفوذ تهران در این قاره 
می‌تواند روند عادی‌سازی 

روابط برخی از كشورهای این 
منطقه با تل‌آویو را تحت تاثیر 

قرار دهد.

»مئیر بن شابات« مقام امنیتی 
سابق رژیم‌صهیونیستی 

در حالی كه آمریكا خواب است 
و ایران راه خود را به آفریقا باز 
می‌كند ما به‌دقت تحولات 

سیاست خارجی ایران از جمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در 
قاره سیاه را زیرنظر داریم.

»رمزی بارود« روزنامه‌نگار 
فلسطینی-آمریکایی 

اسرائیلی‌ها در حالی به‌دنبال 
توسعه نفوذ خود در قاره 
آفریقا هستند كه درباره 

قدرت سیاسی و دیپلماتیك 
خود در این قاره دچار اشتباه 
محاسباتی عمیقی هستند.

»ترزا نوگوئیرا پینتو« 
كارشناس مسائل آفریقا

با وجود دولتی كه اعضایش 
را تندروترین افراد در 

اسرائیل تشكیل داده‌اند 
تل‌آویو نمی‌تواند به توسعه 

روابطش با آفریقا 
خوش‌بین باشد.

تلاش برای مقابله با 
نفوذ ایران در آفریقا 

اسرائیلی‌ها در شرایطی به‌دنبال توسعه نفوذ خود در قاره آفریقا هستند که درباره قدرت سیاسی خود 
در این منطقه عمیقا دچار اشتباه محاسباتی هستند. »رمزی بارود« روزنامه‌نگار فلسطینی-آمریکایی، 
در وب‌سایت عرب‌نیوز می‌نویسد که کابینه نتانیاهو با دستاویز قرار دادن سابقه ضداستعماری این 
قاره از استراتژی بازگشت به آفریقا می‌گوید و مدعی است که آفریقا و اسرائیل قرابت‌های طبیعی 
بسیاری با هم دارند و هر دو در طول تاریخ با سلطه بیگانگان مبارزه کرده‌اند. این در حالی است که 
روابط دیپلماتیک تل‌آویو با بسیاری از کشورهای آفریقایی از رابطه با غنا در سال 1956شروع شد، این 
روابط زمانی شکل گرفت که اغلب کشورهای آفریقایی هنوز مستعمره، نیمه مستقل و یا برای اداره خود 
عمیقا به استعمارگران سابق خود متکی بودند. به‌عبارت دیگر، اغلب قراردادهای دیپلماتیک اسرائیل با 
کشورهای آفریقایی زمانی امضا شده که این کشورها هنوز زیر یوغ استعمار بودند. به‌گفته بارود، تا سال 
1973 اسرائیل با 33کشور آفریقایی روابط کامل دیپلماتیک داشت اما بیشتر آنها در آن سال دستخوش 
تغییر شد، زمانی که کشورهای عربی علیه استعمار اسرائیل به‌پاخاستند و بسیاری از کشورهای آفریقایی 
در حمایت از برادران عرب خود روابط‌شان را با تل‌آویو قطع کردند. از آن زمان تل‌آویو تلاش کرد تا بار دیگر 
روابط خود را با قاره آفریقا بهبود بخشد اما اغلب ناامید شده است. در این میان، آنچه کشورهای آفریقایی 
را بیش از پیش از تل‌آویو دور کرده روی کار آمدن یکی از تندروترین دولت‌های رژیم‎صهیونیستی در 
سرزمین‌های اشغالی است. »ترزا نوگوئیرا پینتو« کارشناس مسائل آفریقا، در‌ این‌باره می‌گوید: »با وجود 
دولتی که اعضایش را تندروترین افراد در اسرائیل تشکیل داده‌اند و اقدامات تحریک‌آمیز آنان از تشدید 

حملات علیه فلسطینی‌ها، تل‌آویو دیگر نمی‌تواند به توسعه روابطش با آفریقا چندان خوش‌بین باشد.«

اندیشکده انستیتوی خاورمیانه سال گذشته در گزارشی 
با عنوان »رابطه ایران و آفریقا در دولت رئیسی« به 
تلاش‌های دولت رئیسی برای توسعه روابط با این قاره 
اشاره کرده و آورده است که »رئیسی پس از 8سال دولت 
حسن روحانی رئیس‌جمهور پیشین ایران که امکان 
توسعه روابط با آفریقا را نادیده گرفته بود تلاش کرده 
تا روابط ایران با این قاره را از سر بگیرد. همین تلاش 
دولت فعلی باعث شده تا ناظران غربی نسبت به توسعه 
غیرقابل کنترل نفوذ ایران در قاره سیاه هشدار دهند 
به‌طوری که اندیشکده شورای آتلانتیک‌ماه مارس 2023 
در گزارش خود آورده است که »در شرایط کنونی دولت 
بایدن در چارچوب رقابت قدرت‌های بزرگ، به‌دنبال 
تقویت همکاری‌های دیپلماتیک، اقتصادی و امنیتی 
با قاره آفریقا برای جلوگیری از نفوذ چین و روسیه در 
آن است اما یکی از حوزه‌هایی که دولت فعلی و پیشین 
آمریکا آن را به‌طور کل به فراموشی سپردند، نفوذ 

فزاینده ایران در این قاره است.« 

ایران در باشگاه رقبای دیپلماتیک در آفریقا اشتباه محاسباتی صهیونیست‌ها در آفریقا 
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زمانه از ورق گل مثال روی تو بست
ولی ز شرم تو در غنچه کرد پنهانش

خلأهای جسم‌ و روان می‌توانند  
به نقطه قوت تبدیل شوند اگر بلد 

باشیم که چطور از هر موقعیتی، درست استفاده کنیم.
»ریچل مایتا« فقط ‌18ماه داشت که پزشک، درخشش 
سفیدی را در چشم او مشاهده کرد و تشخیص داد که 
ریچل به رتینوپلاستوما)سرطان چشم( دچار شده 
است. بیماری پیشرفت کرده بود و پزشکان مجبور به 
تخلیه کامل چشم او شدند. اما ریچل به جای دلسوزی 
برای خود، چشم مصنوعی ویژه‌ای انتخاب کرد؛ چشمی 

درخشان وپرزرق و برق.
ریچل بدون نگرانی و احساس کمبود ناشی از چشم 
از دست رفته خود تا سن 20 سالگی شرایط مناسبی 
داشت. اماعمل چشم او در سن 20سالگی باعث شد تا 
کمی اعتماد به نفس خود را از دست بدهد. اما او برای 
غلبه بر این حالت، شروع به انتخاب پروتزهای چشمی‌ای 
کرد که شبیه جواهری عجیب وغریب هستند. این 
پروتزها دقیقا قطعه جواهرات مصنوعی درخشانی 
هستند که وقتی در حفره چشم قرار می‌گیرند، 
ظاهر خاصی به ریچل می‌دهند؛ ظاهری شبیه به 

شخصیت‌های کارتونی والت‌دیزنی.
علاوه بر پروتزهای نگین‌دار درخشان، ریچل پروتزی با 
رنگ یک‌دست طلایی برای چشم خود سفارش داد و 
پس از آن نیز برای مهمانی ویژه خود، با پروتزی به رنگ 

فیروزه‌ای کامل در جشن حاضر شد.
قدم بعدی برای آنکه حس مثبتی در افرادی که شبیه 
به‌خود او هستند ایجاد کند، در فضای مجازی صفحه‌ای 
 به نام »یک چشم، یک شگفتی« راه‌اندازی کرد.

به سرعت افرادی که شرایط او را داشتند با صفحه او 
همراه شدند. کار بعدی او جمع‌آوری کمک مالی برای 
 خرید پروتزهای خاص بود. درنهایت ریچل شروع

به اطلاع‌رسانی درباره بیماری رتینوپلاستوما کرد تا 
افراد بتوانند در همان مراحل اولیه ابتلا به بیماری، روند 

آن را متوقف کنند.
ازطریق صفحه ریچل تاکنون 43نفر چشم‌های 
کریستالی دریافت کرده‌اند. این کار فعالیتی مشترک 
میان ریچل و چشم‌پزشک او کریستینا کینگ است. 
به‌طور میانگین به ازای هر 500دلار، یک پروتز امکان 
آماده‌سازی دارد. ریچل هدف از این کار را انتقال حس 
مثبت به افرادی می‌داند که شرایطی مانند او دارند و 

تلاش دارد با این کار آنها را به زندگی بازگرداند.

یک چشم، یک شگفتی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

  فریلنسرها متحد شوید 

مهتاب خسروشاهی

حمیدرضا محمدی

از همه آنها که سال‌ها درس خوانده‌اند، مهارت آموخته‌اند و 
مدرک گرفته‌اند، اگر بپرسید بدترین درد دنیا چیست، احتمالا 
متفق‌القول بگویند، بیکاری؛ چیزی که زندگی را به کام خیلی‌ها 
تلخ کرده و اتفاقا این روزها جوانان تحصیلکرده زیادی به آن 
مبتلا هستند. اصولا هم همیشه مسئولان و دولتمردان به‌دنبال 
راهی برای از بین بردن بیکاری در جامعه هستند و طرح‌های 
زیادی هم در این زمینه اجرا شده که برخی خوب بوده و 
اشتغال‌زایی ایجاد کرده و برخی هم به جایی نرسیده است. حالا 
هم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار است تعاونی‌هایی 
با عنوان فریلنسری - یعنی آزادکاری- تشکیل دهد که آمار 
بیکاری را کم کرده و جوانان را با مهارت‌های مختلف بر سر کار 
ببرد. نخستین تعاونی فریلنسری هم طی ‌2ماه گذشته تشکیل 
شده و حالا 400عضو دارد. برای آنها که تا به حال نام این تعاونی 
به گوششان نخورده باید توضیح بدهیم که »فریلنسر« در لغت 
به معنای آزادکار و کسی است که خوداشتغال بوده و الزاما تعهد 
بلندمدتی به شرکت یا مجموعه‌ای خاص ندارد. کار کردن در 
این حوزه شغلی مزایای بسیار و منحصر به‌ فردی هم دارد. یکی 
از بزرگ‌ترین مزایای آزادکاری یا فریلنسینگ صاحب کار بودن 
است؛ یعنی فرد بدون داشتن کارفرما به شکل آزاد مشغول کار 
است و با پروژه‌ها و کارفرمایان مختلف فعالیت می‌کند و درآمد 
دلخواه خود را به‌دست می‌آورد. از دیگر ویژگی‌ها و مزیت‌های 
آزادکاری این است که آغاز و پایان کار بر عهده خود شخص است 
و در هر ساعت از شبانه‌روز که بخواهد می‌تواند فعالیت خود را از 
سر بگیرد یا متوقف کند و ساعت کاری مشخصی ندارد؛ بنابراین 
در مجموع کار فریلنسینگ یا آزادکاری به‌نحوی است که افراد 
با توجه به مهارت و علاقه‌مندی خود وارد این حوزه می‌شوند. 
فرد آزادکار برای شرکت خاصی کار نمی‌کند و تخصص خود را 
به‌طور جداگانه در اختیار شرکت‌ها و افراد دیگر قرار می‌دهد 
و به هیچ کارفرمای مشخصی در درازمدت متعهد نیست و 
درواقع رئیس خود است. البته این را هم بگوییم که آزادکاری 
با دورکاری فرق دارد و نباید این دوتا را با هم اشتباه بگیرید. در 
آزادکاری فرد می‌تواند به‌صورت حضوری و حتی دورکاری 
فعالیت کند، ولی در دورکاری فرد از فاصله دور برای شخصی 
کار می‌کند که قرار است از او پول دریافت کند که این سبک 
از کار نیازمند داشتن ابزارهای فناوری اطلاعات است. امروزه 
آزادکاری نه‌تنها به‌عنوان یک شیوه کسب‌وکار، بلکه یک سبک 
و روش زندگی در عصر حاضر در حال گسترش است. پرداخت 
حقوق و دستمزد به آزادکاران براساس پروژه، تعداد روز و ساعت 
کار است. از آنجا که افراد فریلنسر یا آزادکار در استخدام شرکت 
خاصی نیستند می‌توانند به شکل پروژه‌ای برای چند کارفرمای 
مختلف کار کنند یا با چند کسب‌وکار قرارداد پاره‌وقت امضا 
کنند. حالا فکر کنید که کاری با همه این مزایا در دسترس 
شماست و می‌توانید به‌راحتی با مراجعه به ادارات کار استان‌ها 
برای تشکیل تعاونی‌های فریلنسری اقدام و در قالب نویسنده، 
هنرپیشه، گرافیست و برنامه‌نویس یا هر شغل آزاد و مستقل 

دیگری فعالیت کنید و از شر بیکاری خلاص شوید.
 

جهان روز

الماس سیاه 
کاسپین

گرینویچ
سلفی اعصاب ‌خردکن بی‌موقعنجات بعد از‌3ماه 

بی تعارف و تکلف   مثل همین فراخوان
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره 
 مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌‌

یک ملوان استرالیایی و سگش، بعد از 
ماه‌ها سرگردانی در اقیانوس و خوردن 
ماهی خام و آب باران، سرانجام نجات پیدا 
کردند. تیم شدوک 51ساله بیش از 2ماه 
در آب‌های اقیانوس آرام سرگردان بود. او 
بعد از آن دچار مصیبت شد که توفان، به 
قایق بادبانی کوچکش زد و همه وسایل 
ارتباطی و الکترونیکی آن را از کار انداخت. 
او چند هفته پیش از توفان به آب زده و در 
میانه یک سفر 5هزار کیلومتری بود. او از 
لا پاز در مکزیک در میانه بهار به راه افتاده 
و مقصدش، پلی‌نزی فرانسه در آن سوی 
دنیا بود. نجات آنها اتفاقی بوده است؛ 
یک هلی‌کوپتر اکتشافی مکزیکی متعلق 

به یک شرکت ماهیگیری، گشت می‌زده 
که خلبان و خدمه، چشمشان به این قایق 
بادبانی افتاده است. عکسی که از شدوک 
بلافاصله بعد از نجات منتشر شده به‌خوبی 
نشان می‌دهد که این مرد، در چه وضعیت 

بحرانی‌ای بوده است.
این شرکت در توضیح عکس نوشته؛» فقط 
لطف و بزرگی خدا بوده که باعث نجات این 
ملوان شده است«. این مرد برای ‌2ماه فقط 
ماهی خام و آب باران می‌خورده است. 
او گفته که قلاب ماهیگیری برای موارد 
بحرانی داشته و همین نجاتش داده است. 
شدوک گفته فعلا فقط به فکر استراحت و 

غذای کافی است.

سلفی بدموقع یک تماشاچی در مسابقات 
دوچرخه‌سواری معروف تور فرانسه، ده‌ها 
دوچرخه‌سوار را روی هم تلنبار و این سؤال 
را مطرح کرده که چطور می‌شود جلودار 
عشق سلفی‌ها شد. این حادثه در فاصله 
129کیلومتر مانده به خط پایان یکی از 
مراحل این تور روی داده و ماجرا، از یک 
اتفاق ساده شروع شده است. یک تماشاچی، 
برای اینکه پشت سرش تصویر کاملی از 
دوچرخه‌سواران داشته باشد، کمی جلوتر 
پریده و یک دوچرخه‌سوار بی‌خبر از همه‌جا 
فرصت پیدا نکرده مسیرش را تغییر دهد 
و به او  برخورد کرده است. زنجیره تصادف 
در این قسمت باریک از مسیر مسابقه، از 

همین‌جا شروع شده و ده‌ها دوچرخه‌سوار 
پشت سر هم روی زمین ولو شدند. به جز 
مصدومیت‌های جزئی، خوشبختانه هیچ 
دوچرخه‌سواری مسابقه را به این خاطر 
از دست نداده، اما این اتفاق، بار دیگر این 
بحث داغ را در شبکه‌های اجتماعی مطرح 
کرده که چطور ممکن است یک نفر به‌خاطر 
سلفی، مسابقه‌ای به این عظمت و اهمیت را 
معطل خودش کند و جان دوچرخه‌سواران 
را به خطر بیندازد. تیم دوچرخه‌سواری که 
با تماشاچی سلفی‌بگیر تصادف کرده، در 
توییتر از تماشاچی‌ها درخواست کرده که 
به دوچرخه‌سواران فضا بدهند تا دیگر چنین 

تصادفاتی پیش نیاید. 

خوش خبر

  نجات زندگی با اهدای خون بندناف
 

مخترع ایرانی; دانشمند برتر جهان
خون بندناف، خونی است که پس از تولد نوزاد در جفت 
باقی می‌ماند. در زمان بارداری این خون برای ادامه 
حیات و سلامت بچه لازم است، اما پس از تولد، جفت و 
خون آن به‌عنوان یک بافت اضافی دور انداخته می‌شود 
که حاوی سلول‌های زیادی است. بدخیمی‌های 
خونی، کم‌خونی‌های مادرزادی از جمله تالاسمی 
و آنمی فانکونی، بیماری‌های نقص سیستم‌ایمنی 
و بیماری‌های متابولیک با استفاده از خون بندناف 
قابل درمان است. والدین می‌توانند خون بند‌ناف را با 
پرداخت هزینه‌های مربوط به نگهداری، ذخیره کنند 
یا آن را به‌صورت رایگان به بانک‌ خون‌بندناف عمومی 
اهدا کنند. پس از اهدای خون بندناف و نگهداری آن 
در شرایط استاندارد، می‌توان همچنان برای نجات 
بیماران از آن استفاده کرد. تاکنون 28 مورد پیوند 
خون بندناف با استفاده از واحدهای خون بندناف 

ذخیره شده در سازمان انتقال خون ایران انجام شده 
که آخرین مورد آن اواخر هفته گذشته در بیمارستان 

شریعتی برای یک کودک 5ساله انجام شده است.

یکی از بانوان موفق و پرتلاش شهر شیراز که مخترع و 
پژوهشگر در زمینه علم شیمی است، توانسته رمز و راز 
جدیدی در زمینه دارو کشف و اختراع کند‌ و به تازگی نیز 
به‌عنوان دانشمند برتر جهان شناخته شده است. فاطمه 
فرجادیان که با ترکیبات جدید توانسته محصولات دارویی 
جدیدی را تولید کند، در این‌باره گفته: »هیدروژل‌های 
هوشمندی که در تحقیقات ما معرفی شدند، به‌صورت 
هدفمند در دارورسانی بافت‌های سرطانی استفاده می‌شوند.

این ترکیبات بدون آسیب رساندن به بافت‌های سالم، 
داروی پرخطر را در بافت مربوطه براساس محرک‌های 
موجود در سلول‌های سرطانی مانند تغییر دما یا اسیدیته 
رها می‌کنند.« او همچنین دارویی اختراع کرده که به 
نوعی پادزهری برای درمان مسمومیت‌های ناشی از فلزات 
سنگین، داروی متوترکسات، و قرص برنج است و در مرحله 
کارآزمایی بالینی قرار دارد. همچنین به‌خاطر تحقیقاتی 

که در زمینه ترکیبات نانو ساختار داشته و در سطح جهان 
مراجعات زیادی به این تحقیقات شده، اکنون جزو ۲درصد 

دانشمندان پراستناد برتر جهان قرار گرفته است. 

اعیانی‌ترین صبحانه‌ای که می‌توانیم تصور 
کنیم، خاویار است؛ خوراکی عجیب و 
متفاوتی که آدم‌های اندکی در دنیا می‌توانند 
از پس خرید مداوم آن بر بیایند و بخشی 
از یک زندگی لوکس و مرفه است که ما 
آدم‌معمولی‌ها حتی تصوری هم از آن نداریم.

این غذا که امروز روز جهانی‌اش است، واقعا 
هم گران است. قیمت یک کیلوگرم از نوع 
درجه یک آن، حدود 25هزار دلار است. 
قیمت انواع دیگر هم البته آنقدر پایین نیست 

که ما بتوانیم در تصوراتمان در وعده صبحانه، 
مثلا آن را جایگزین کره و پنیر کنیم. این 
خوراکی که بهترین آن در دنیا مال همین 
دریای کاسپین یا همان خزر خودمان است 
و با نام خاویار ایرانی شناخته می‌شود، از 
نظر فنی تخم ماهی است، اما نه هر ماهی‌ای. 
خاویار تخم ماهی استروژن است که به راحتی 
می‌شود حدس زد، در معرض انقراض است. 
از بس تقاضا برای خاویار دریای کاسپین در 
دنیا زیاد بوده، صید بی‌رویه این ماهی، آینده 
حیات آن و البته خاویار را به خطر انداخته 
است. کشورهای عمده تولیدکننده خاویار، 
سال‌هاست محدودیت‌های سفت و سختی 
را در این زمینه اعمال می‌کنند. همین باعث 
شده قیمت خاویار، حتی بیشتر از گذشته 
شود. تولید، در حال حاضر در بسیاری از 
کشورهای تولیدکننده از ماهی‌های پرورشی 
است، و این فرایند واقعا طولانی است. 
ماهی‌ها، بعد از 8تا 20سال به مرحله‌ای 
می‌رسند که خاویار تولید کنند و فرایند 
جداسازی آنها هم سخت و بسیار فنی است. 
در روش‌های سنتی، ماهی تلف می‌شد اما 
در روش‌های مدرن، تخم‌ها بدون آسیب 
وارد کردن به ماهی از بدن او خارج می‌شوند. 

بعد از آن، مرحله سخت و پیچیده و طولانی 
فرآوری خاویار شروع می‌شود. طبیعی است 
خوراکی‌ای که این همه وقت برای تهیه آن 
صرف می‌شود، قیمت بالایی داشته باشد 
اما این یک سوی ماجراست، و تقاضای 
بالا در سراسر جهان، آن هم از سوی قشر 
ثروتمند، باعث می‌شود قیمت این محصول 
بسیار بالا برود. گران‌ترین نوع خاویار دنیا، 
خاویار الماس ایران است که قیمت 34هزار 
و 500دلاری هر کیلوگرم از آن، در کتاب 
رکوردهای جهانی گینس هم ثبت شده 

است. بی‌خود نیست که اسم این خاویار را 
الماس گذاشته‌اند.

خاویار در کشورهای زیادی مثل آمریکا، چین 
و فرانسه و جاهای دیگر هم تولید می‌شود 
ولی بهترین خاویار دنیا، ‌با فاصله در دریای 

مازندران پیدا می‌شود.

آخر مصور

  اثر: انجل بولیگرن

در شادبادشِ امروز که 80سالگی »نصرالله پورجوادی« است

 اجتماعِ دانش و بینش* 
 نصَرُ مِّنَ ٱلَلّ ماست پورجوادی/ بهر رفیقان همیشه مایه شادی

یارب این نیک‌مرد دیر بماناد/ یک‌سده یا سال‌های بس متمادی
بهاءالدّین خرّمشاهی

هم در فلسفه‌ و منطق تفحّص کرده است، 
هم در عرفان و تصوّف به توغّل پرداخته 
است، و البتّه چم‌وخم و زیروزبر ادبیات فارسی کهن را استادانه 
می‌داند. افزون‌براین در مدیریت فرهنگی هم، به دقّت و صحّت، 
دستی بر آتش دارد که این را کارنامه بیش از 2دهه حضورش 
)1359تا 1382( در رأس مرکز نشر دانشگاهی شهادت می‌دهد. 
او امّا یک دانشنامه‌نگارِ تمام‌عیار است. جز آنکه در نیمه دوم 
دهه 1360، مدیریت بنیاد دایره‌المعارف اسلامی )دانشنامه جهان 
اسلام( را برعهده‌ داشت، از نخستین‌کسانی بود که در همان‌سال‌ها 
به مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی پیوست و فارغ از آنکه اکنون 

مدیر بخش فلسفه آن است، مداخلی که در حوزه عرفان و تصوّف 
اسلامی مانند جلال طبیب خوافی شیرازی، یارعلی تبریزی، علی 
جورجانی، جمالی دهلوی و حی‌بن یقظان، به رشته تحریر درآورده، 
حیرت‌آور است ولی قلّه‌نشین همه آنها فرازی است که از مدخل 
مفصّل و موسّــع »تصوّف« قلمی کرده و درباره ادبیات تصوّف به 
زبان فارسی است. او در این نوشتار کوشیده نوشته‌های عرفای 
متصوّفه را مشتمل بر دستینه‌ها ، آثار کوتاه در احوال و مقامات 
و آداب، زندگی‌نامه مشایخ و اولیا، مجلس‌گویی و مجلس‌نویسی، 
داستان‌های تمثیلی، عشق‌نامه‌ها و حکمت صوفیانه و مثنوی‌های 
تعلیمی کند. ناگفته نماند که قاطبه منشورات و مکتوباتش نیز در 
همین عرصه است؛ از نخستین‌ مقاله‌اش که با عنوان »بسحق اطعمه 
را بهتر بشناسیم« در شماره 320مجلّه یغما به تاریخ اردیبهشت 
 1354منتشر شد و نخستین کتابش که ترجمه و تصحیح
»رساله الطّیرِ« احمد غزالی بود و با نام »داستان مرغان« در سال 
1355، از سوی انجمن فلسفه ایرانِ آن‌زمان نشر یافت تا همین 
سال‌های اخیر که »دریای معرفت؛ از بایزید بسطامی تا نجم دایه« و 
»پروانه و آتش؛ از حلاج تا حافظ: سیر تحولات یک تمثیل عرفانی 
در ادبیات ایران« را نگاشت و حتی کاری سترگ کرد و مجموعه آثار 

ابوعبدالرحمن سُلَمی نیشابوری 
را در 4جلد فراهم آورد و البتّه از 
یادداشت‌نویسی در شبکه‌های 
اجتماعی نیز برکنار نمانده 
است. این همه یعنی »نصرالله 
پورجوادی« که امروز )سه‌شنبه، 
27تیر( هشتادمین صفحه دفتر 
زندگی را ورق زد، هنوز و همچنان 

نای نوشتن دارد و از پای ننشسته است؛ شاید چون شوق به فرهنگ 
ایران و کوشش و پویش برای شناختن و شناساندن‌اش، امروز و 
اکنون هم در وجودش زبانه می‌کشد؛ او که در جایی نوشته است: 
»من هرروز صبح نخستین کاری که می‌کنم تماشای کوه البرز از 
پنجره اتاقم است و این تماشا به من آرامش می‌دهد و خاطرم را 
جمع می‌کند که در کجا هستم و در کنار این کوه‌ها قرار گرفتم و در 
این خاک هستم و خورشیدی که به اینجا می‌تابد، به من حس تعلق 

به خاک وطن را می‌دهد.«

* تعبیر سیدمصطفی محقّق داماد درباره نصرالله پورجوادی

چهره
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تشخیص 2 سرطان با هوش مصنوعی2.5میلیارد دلار ؛ در آمد گردشگری سلامت ایران
گردشگری سلامت پول‌سازترین شاخه صنعت گردشگری است

 که در کشور ما رونق دارد
ایران با تولید انسولین و فرآورده‌های پلاسمایی

به‌زودی از واردات بی‌نیاز می‌شود

1012

عدد خبر

 تسهیلات
  100میلیون تومانی برای 

کادر سلامت و درمان 
پرداخت تسهیلات ویژه به کادر درمان و سلامت 
از دیروز آغاز شد. به‌گفته مهدی کریمی، رئیس 
شورای سیاستگذاری مرکز توسعه گردشگری 
سلامت کشورهای اسلامی، این تسهیلات خرید 
با هدف توانمندسازی کادر سلامت کشور ارائه 
خواهد شد. کریمی در حاشیه برگزاری دومین 
نمایشگاه و همایش بیمارستان‌ها و مراکز درمانی، 
در توضیح بیشتر به همشهری گفت: »با تعامل 
وزارت صمت و نهادهای دیگر تسهیلات خوبی 
برای کادر سلامت درنظر گرفته شده که یکی از 
آنها همین تسهیلات خرید کالای ایرانی است. 
تمامی کادر سلامت کشور می‌توانند با مراجعه 
به سایت جهادکالا تقاضای وام خود را ثبت کنند. 
این تسهیلات از 30میلیون تا 100میلیون تومان 
برای خرید کالای ایرانی اختصاص خواهد یافت.«‌ 

ضرورت حل مشکلات مراکز درمانی 
رئیس شورای سیاستگذاری مرکز توسعه 
گردشگری سلامت کشورهای اسلامی با تأکید 
بر اینکه حمایت از کادر درمان و سلامت ضرورت 
دارد، به‌ویژه که آنها نقش پررنگی را در توسعه 
گردشگری سلامت بر عهده دارند، گفت: »ایران 
با وسعت و امکاناتی که دارد و با وجود تمام 
تحریم‌های بین‌المللی، مرکز و سیستم درمانی 
خوبی را در غرب آسیا تدارک دیده است. البته 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی با مشکلات متعددی 
مواجه هستند و موضوعات حمایتی که باید از 
آنها صورت می‌گرفت از سوی دولت‌های مختلف 
انجام نگرفته است.« کریمی همچنین رفع نشدن 
مشکلات بیمارستان‌ها را از معضلات بیماران 
عنوان کرد و ادامه داد: »طی سال‌های گذشته 
اقدامات لازم برای توسعه مراکز درمانی و‌ شهرهای 
بیمارستانی یا کلان‌بیمارستان‌ها که لازمه حوزه 
سلامت هستند هم مغفول مانده است. البته در 
کنار تحریم‌هایی که کشور را درگیر خود کرده، 
همین میزان اقداماتی که انجام شده هم قابل توجه 
است، اما توقع بیشتر است و دولت می‌تواند بهتر 
در حوزه سلامت و گردشگری سلامت کار کند.« 
او درباره اهمیت توجه به گردشگری سلامت 
توضیح داد: »اگر بخواهیم میزان حضور بیماران 
در سایر کشورها ازجمله ترکیه را مقایسه کنیم، 
شاید درآمد ارزی آنها معادل فروش نفت سالانه 
در کشور نباشد، اما کمتر از آن هم نیست؛ این در 
حالی است که ما می‌توانیم بیش از نصف درآمد 
ارزی از فروش نفت و میعانات گازی را در حوزه 
سلامت و گردشگری این حوزه کسب کنیم؛ به 
همین دلیل درخواست ما این است که دفتر و 
معاونتی در وزارت بهداشت برای این حوزه تعیین 
شود.« این مسئول معتقد است یکی از دلایل 
توسعه نیافتن بیمارستان‌های کشور، جزیره‌ای 
عمل کردن در این بخش است: »در کشورهای 
دیگر ازجمله ترکیه، کلان بیمارستان‌ها 
)مگاهاسپیتال( در حال افزایش هستند، اما 
 ما چنین چیزی را در کشور نداریم؛ حتی

 2کلان بیمارستان مهدی کلینیک و غدیر هم 
که طی ماه‌های اخیر افتتاح شده‌اند، نگاه ویژه‌ای 
به این حوزه ندارند. در این‌باره هم 2مشکل مطرح 
است؛ اول اینکه اقتصاد سلامت در کشور ما ضعیف 
است و دوم اینکه سازمان‌های بیمه‌گر آماده حضور 

در حوزه گردشگری سلامت نیستند.«‌

مزیتی که حوزه سلامت ایران دارد 
وزارت بهداشت آمار مراجعه از کشورهای خارجی 
به ایران برای درمان را حدود 1.2میلیون نفر 
عنوان کرده و اینکه یک‌میلیارد دلار درآمد از این 
مراجعات حاصل شده است. در حال حاضر هم 
هدف‌گذاری درآمدزایی این حوزه در گردشگری 
سلامت برای آینده چیزی حدود 5تا 10میلیارد 
دلار اعلام می‌شود. کریمی درباره تحقق این 
هدف‌گذاری هم خاطرنشان کرد: »آمار ورودی 
بیماران خارجی و درآمدهای این حوزه را نه تأیید 
می‌کنم و نه تکذیب، اما اینکه افزایش چند برابری 
درآمدزایی در این حوزه را قابل تحقق ببینیم، 
منوط به حمایت‌ها خواهد بود. وزارت بهداشت 
یک‌میلیارد دلار از بیماران خارجی درآمد داشته، 
اما این درآمد چه تأثیری بر گردشگری سلامت 
داشته است؟ نباید به این مسئله تک‌بخشی نگاه 
شود و جزیره‌ای عمل کرد؛ مثال این وضعیت را 
در مقایسه با »آجی‌بادم« ترکیه ببینید که یک 
مجموعه بین‌المللی برای ارائه خدمات درمانی به 
گردشگران و بیماران بین‌المللی است و مراجعان 
حتی نیاز ندارند که از این مجموعه خارج شوند.«‌ 
او درباره اینکه چرا بخش خصوصی کشور به 
این حوزه درآمدزا ورود نمی‌کند هم گفت:‌ 
»کشورهای دیگر در حالی این ظرفیت‌ها را فراهم 
می‌کنند که به اندازه کشور ما زمین مناسب در 
اختیار ندارند، اما قوانین دست و پاگیر وزارت 
بهداشت باعث شده که سرمایه‌گذاران تمایلی 
به حضور در این حوزه نداشته باشند و صرفه 
اقتصادی هم برایشان وجود ندارد. نگاه سطحی 
به موضوع اقتصاد باعث دلسردی سرمایه‌گذاران 
می‌شود؛ درحالی‌که نفع آن به مردم خواهد 

رسید.
 عمان حدود 20سال از ما عقب‌تر است، اما 2سال 
دیگر خواهید دید که چه ظرفیت‌هایی در حوزه 
گردشگری سلامت در این کشور راه‌اندازی خواهد 
شد.« این مسئول البته معتقد است که با وجود 
اقدامات سایر کشورها اما ایران از یک نقطه‌قوت 
برخوردار است و می‌توان بهترین بهره را از این 
مسئله برد؛ اینکه کشورهای دیگر تجهیزات دارند  
ولی ما کادر پزشکی مجرب؛ به همین دلیل اگر 
شرایط سرمایه‌گذاری از سوی آنها در کشور ما 
صورت بگیرد، می‌توان نسبت به رخ‌دادن اتفاقات 

خوب در این حوزه امیدوار بود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

سقط جنین در سراسر 
کشور طبق اعلام وزارت 
بهداشت به قوه قضاییه 
ارجاع شده است. این عدد 
را حجت‌الاسلام منتظری، 
دادستان کل کشور در 
واکنش به اظهارات وزیر 
بهداشت درباره ارسال 
۱۱۹پرونده مربوط به سقط 
جنین به قوه قضاییه و 
انجام نشدن اقدامات 
مقتضی درباره آنها اعلام 
کرده و گفته: »پس از 
پیگیری‌های انجام شده از 
سوی دادستانی کل کشور، 
وزارت بهداشت در تاریخ 
6تیرماه اعلام کرد که تنها 
۴۵مورد پرونده مربوط 
به سقط جنین در سراسر 
کشور به قوه قضاییه ارسال 

شده است.« 

آمادگی دفاتر اسناد رسمی برای اجرای فرمان مهم

پرونده ۴۵ 

فضاهای بهداشتی مدارس 
افزایش پیدا کرده است. 
اعظم گودرزی، مدیرکل 
دفتر سلامت و تندرستی 
وزارت آموزش و پرورش 
با اعلام این خبر گفته: »در 
دولت جدید ۸.۵درصد 
رشد در فضاهای بهداشتی  
وهمچنین ایجاد و تجهیز 
اتاق‌های بهداشت مدارس 
داشته ایم.« به‌گفته این 
مسئول، دریافت مجوز 
استخدام 400دانشجو معلم 
به‌عنوان مراقبین سلامت 
اخذ شده و این افراد طی 

4سال جذب خواهند شد.

 8.5
درصد

 از کلاس‌های درس در 
مستحکم  کشور  سراسر 
حمیدرضا  است. 
خان‌محمدی، رئیس 
سازمان نوسازی مدارس با 
بیان این مطلب تأکید کرده: 
»البته بیش از ۱۰۰هزار کلاس 
درس نامطمئن )غیرمقاوم( 
در کشور داریم و در حوزه 
مسکن مهر نیز موضوع 
تامین فضای آموزشی 
مغفول مانده اما با در دست 
داشتن 8هزار و ۹۷۸ پروژه، 
دومین دستگاه کشور از 
لحاظ تعداد پروژه‌های 

عمرانی هستیم.« 

 81
درصد

مسروقه در کمتر از 2 هفته 
گذشته به مال‌باختگان 
برگردانده شده است. 
سرهنگ علی ولی‌پور، 
رئیس پلیس آگاهی تهران 
در این‌باره از دستگیری 
۴۰سارق و مالخر گوشی در 
محدوده شهر تهران خبر 
داده و گفته: »با دستگیری 
این متهمان، در مجموع 
کارآگاهان ۳۱۰عدد 
 تلفن همراه و دیگر اموال
 با ارزش را کشف و توقیف 
 کردند. با هماهنگی 
صورت گرفته با مرجع 
قضایی هم گوشی‌های 
مسروقه شناسایی و به 
مال‌باختگان تحویل شد.« 

 210
گوشی

زمان برای اعطای 
سرپرستی موقت کودکان 
بهزیستی درنظر گرفته شده 
است. امین حسین رحیمی، 
وزیر دادگستری با اعلام این 
خبر گفته: »کودکان معلولی 
خانواده‌ها  که  هستند 
نمی‌خواهند آنها را به 
فرزندخواندگی قبول کنند 
اما می‌خواهند برای زمانی 
سرپرست موقتشان بشوند  
که این امکان اکنون وجود 
دارد در ۳روز سرپرست 
موقت کودکان بهزیستی 

شوید.«

 3
روز

 اتمام‌حجت رهبر معظم انقلاب در باب موضوع
 طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول، همه را 

به اجرایی شدن این طرح امیدوار کرده است

»طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« از سال1395 
 با نام طرح »ارتقای اعتبار اسناد رسمی« از سوی 17نماینده با قید 
یک فوریت تقدیم هیأت‌رئیسه مجلس شد. این طرح با هدف 
پیشگیری از فساد، زمین‌خواری، پولشویی و با هدف تامین امنیت 
اقتصادی پس از 2سال بحث و جدل در 6بهمن98 با اصلاحات 
کمیسیون قضایی تصویب شد و در نهایت با تغییر عنوان طرح به 
»الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« در 31اردیبهشت99 

در مجلس به تصویب رسید، اما شورای 
نگهبان در تاریخ 23خردادماه99 به برخی 

موارد مطرح‌شده و موضوعات شرعی مترتب بر 
آن، ایراداتی وارد کرد. بعد از اصلاح این موارد، طرح 

برای تعیین‌تکلیف نهایی، در سال1401 به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارسال شد. پس از حدود ‌7ماه از تاریخ ارسال طرح 

به مجمع تشخیص مصلحت نظام و بلاتکلیفی آن، در ششم تیرماه 
سال‌جاری، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با مسئولان عالی 
قضایی، طی بیانات مهمی، فرمان دادند تا طرح الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول تصویب شود.

آنچه مقام معظم رهبری به آن اشاره کردند این بود که معاملات اموال غیرمنقول 
باید به‌صورت رسمی صورت گیرد و اعتبار اسناد عادی غیرقابل‌قبول باشد. در 
واقع ایشان با اشاره به نظم اجتماعی بر مصلحت کشور تأکید کردند. امین‌حسین 
رحیمی، وزیر دادگستری با این توضیح درباره ضرورت اجرای طرح الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال غیرمنقول می‌گوید: »مصلحت کشور ایجاب می‌کند به 
اعتبار اسناد رسمی برگردیم تا مردم از این به بعد معاملات خود را به‌صورت 
رسمی انجام دهند؛ در این صورت اصلا حقی از کسی ضایع نمی‌شود.«به‌گفته 
او اگر معاملات راجع به اموال غیرمنقول از طریق سند رسمی انجام شود، به یک 
فرد بیشتر قابل فروش نیست؛ این در حالی است که به‌خاطر اعتبار اسناد عادی 
درخصوص اموال غیرمنقول ما امروز شاهد طرح دعاوی بسیاری در دادگستری 
و کلاهبرداری‌هایی با این مضمون هستیم؛»اعتبار اسناد رسمی و عادی در 

قانون پیش‌فروش ساختمان قابل مشاهده است؛ فروش یک ملک به چند نفر 
مصداق این سخن است.«صفدر کشاورز، معاون امور اسناد سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور هم به همشهری می‌گوید: »رواج نقل و انتقال عادی املاک در 
کشور، وجود اسناد مشاعی، اسناد اصلاحات ارضی و نداشتن اسناد مالکیت، در 
نتیجه گسترش نقل و انتقالات عادی به‌وجود آمده است.« به‌گفته او، از آنجا 
که قالب نقل و انتقالات توسط اشخاص غیرحرفه‌ای و فاقد تحصیلات حقوقی 
انجام می‌گیرد، اکثرا دچار مشکل و ایراد می‌شوند؛»‌مشکلات وجود اسناد عادی 
و نقل و انتقال عادی آنقدر گسترده است که خود منشأ بسیاری از مشکلات 
دیگر شده است. طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول با 3هدف 
مهم ساماندهی تنظیم اسناد عادی، ساماندهی مشاورین املاک و تسهیل صدور 

اسناد مالکیت و املاکی تصویب شده است.«

علی خندانی، رئیس کانون سردفتران و دفتریاران به همشهری می‌گوید:‌ همه 
دفاتر اسناد رسمی کشور برای اجرای فرمان مقام معظم رهبری درخصوص 

طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول آماده‌اند.
او با بیان اینکه رهبر معظم انقلاب با حکم تاریخی و هوشمندانه خود در هفته 
قوه قضاییه امسال حجت را بر همه تمام کردند، ادامه می‌دهد: »به‌عنوان نماینده 

دفاتر اسناد رسمی فرمان رهبری معظم را به فال نیک می‌گیریم.«
به‌گفته او، آسیب‌های ناشی از اسناد عادی در جامعه همواره یکی از دغدغه‌های 
مهم مسئولان نظام جمهوری اسامی و آحاد مردم بوده و هست و ضرورت 
داشت نظام این موضوع را یک‌بار برای همیشه روشن کند تا مردم هم در تنظیم 
اسناد تکلیف خود را بدانند: »اگر‌چه نمایندگان مجلس شورای اسلامی در قالب 
طرحی به‌موقع نسبت به آسیب‌شناسی اسناد عادی با هدف اعتبارزدایی از اسناد 

عادی اقدام کردند و آن‌را مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار دادند، اما 
پس از ایرادات شورای نگهبان و رفت و برگشت‌های متعدد بین مجلس و شورای 
نگهبان، در نهایت مقرر شد تا مجمع تشخیص مصلحت نظام، تکلیف نهایی 
طرح را مشخص کند.«مسئولان دفاتر اسناد رسمی معتقدند ترویج اسناد عادی 
یکی از سرمنشأهای فساد در کشور است؛ موضوعی که در برنامه تحول دستگاه 
قضا هم مورد توجه حجت‌الاسام اژه‌ای قرار گرفته است: »‌در حال حاضر 
8500دفترخانه با 16هزار حقوقدان در مقام سردفتر و دفتریار آماده اجرای 
منویات رهبری در این حوزه هستند. ما معتقدیم این طرح بسیاری از مشکلات 
موجود مانند دریاخواری، کوه‌خواری، جنگل‌خواری، زمین‌خواری، پولشویی، 
کلاهبرداری، فروش مال غیر و... که بارها مقام معظم رهبری در فرمایشات خود 

نسبت به این مطالب ابراز نگرانی کردند را از بین می‌برد.«

 برخی از واکنش‌ها نسبت 
به فرمان رهبر معظم انقلاب‌ 

مهدی طغیانی،  سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی:این قضیه جزو 

مصلحت‌های امروز است و مجلس هم روی آن 
تأکید دارد. استانداردنبودن، عدم دقت کافی در 

معامله‌، اختلافات و سوءاستفاده‌هایی که در حین  
معاملات رخ می‌دهد، حجم عظیمی از موضوع 

پرونده‌ها را در دستگاه قضایی شکل داده است.

طرح الزام به ثبت رسمی
 براساس این طرح، کلیه عقود و معاملات راجع به حقوق، عین و منافع اموال 
غیرمنقول ثبت شده از قبیل انتقال مالکیت، رهن و اجاره برای مدت بیش از 
2سال، پیش‌فروش ساختمان اعم از اینکه به‌صورت سهمی از کل عرصه یا 
اعیان باشد و تعهد به انجام کلیه موارد مذکور باید که  در دفاتر اسناد رسمی به 
ثبت برسد. معاملاتی که به ثبت نرسند، در هیچ‌یک از ادارات و محاکم پذیرفته 
نخواهند شد و فقط کسی مالک ملک است که در دفتر املاک سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور که از این پس در این قانون سازمان نامیده می‌شود، 
ملک به نام او به ثبت رسیده یا ملک به‌طور رسمی به او منتقل شده یا از مالک 

رسمی به ارث برده باشد.

با اجرایی شدن این 
طرح تمامی دارندگان اسناد 

عادی به‌مدت 4سال‌ونیم وقت 
دارند اسناد عادی خود را اعم از اسناد 
ارضی کشاورزی، باغات، املاک 

و... به سند رسمی تبدیل 
کنند.

به 
واسطه معتبر بودن 

اسناد عادی، شاهد وقوع متکثر 
جرائمی نظیر انتقال مال غیر، جعل امضا 

و اثرانگشت و انتقال اراضی کشاورزی و باغات 
در روستاها و مناطق حاشیه شهری هستیم 
که بدون تردید با تصویب طرح »الزام به 

ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول« 
از وقوع بسیاری از این جرائم 

پیشگیری می‌شود.

س  سا برا
طرح الزام به ثبت رسمی 

معاملات اموال غیرمنقول، تمام 
نقل و انتقالات مالکیتی با هر عنوانی 

اعم از صلح، هبه و مبایعه‌نامه باید در 
سامانه ثبت اسناد که توسط سازمان 

ثبت اسناد و املاک کشور تعبیه 
می‌شود، مندرج شوند. 

یکی 
از اقدامات مجرمانه 

رایج به واسطه اعتبار داشتن اسناد 
عادی مربوط به کلاهبرداری‌ها در حوزه 

پیش‌فروش‌های ساختمانی و نقل و انتقالات 
ملکی است؛ در نتیجه این فرایند، به کرات مشاهده 
می‌شود که افراد مجرم و کلاهبردار با تنظیم اسنادی 
عادی نظیر مبایعه‌نامه، یک ملک را به چندین نفر 
می‌فروشند اما با اجرایی شدن طرح الزام به 

ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
دیگر این قبیل اقدامات مجرمانه 

ممکن نیست.

منتفع 
اصلی این طرح مردم 

هستند. یکی از مهم‌ترین مزیت‌های 
اسناد رسمی این است که این اسناد نزد مأمور 

رسمی حاکمیت که مورد اعتماد نظام، حاکمیت و 
قوه‌قضاییه است)سردفتر و دفتریار( تنظیم می‌شود. 

سردفتر برای تنظیم یک سند استعلام مالکیت اسناد، احراز 
هویت و صحت‌سنجی‌های مختلفی را انجام می‌دهد و بسیاری 
از مشکلات مانند دریاخواری، کوه‌خواری، جنگل‌خواری، 

زمین‌خواری، پولشویی، کلاهبرداری، فروش مال غیر 
و... که بارها مقام معظم رهبری در فرمایشات 

خود نسبت به این مطالب ابراز نگرانی 
کردند را از بین می‌برد.

این طرح 
حامی مالک و مستأجران 

نیز هست. از آنجا که اخذ کد رهگیری 
در قالب مبایعه‌نامه‌های مشاوران املاک دیگر 

وجاهت قانونی ندارد ثبت هرگونه قرارداد رهن و اجاره 
مدتی است در دفاتر ثبت اسناد رسمی انجام می‌شود 
و در صورت تخلف هر یک از طرفین از مفاد قرارداد، دیگر 
لازم نیست شاکیان برای حل مشکل خود به شوراهای 
حل اختاف مراجعه کنند بلکه مدیریت همان دفتر 

اسناد رسمی می‌تواند به‌عنوان حَکم نسبت به حل 
این مشکل اقدام و حتی تا مسدود کردن 

حساب‌های بانکی مالک یا مستأجر 
تعیین تکلیف  کند.

جرای
زایای ا

م

 طرح؟
 این

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد:اعتبارزدایی از 
اسناد عادی و قولنامه‌ای، علاوه‌بر شفافیت، 

شرط اخذ مالیات از سوداگران و سفته‌بازی است 
و هدایت وجوه به سمت تولید.

 مهرداد بذرپاش،وزیر راه و شهرسازی: نظر 
حکیمانه رهبر معظم انقلاب درباره اعتبار 
اسناد رسمی در مقابل فسادزا بودن اسناد 

عادی یک گره‌گشایی تاریخی در ساماندهی 
بازار املاک است.

مسعود ستایشی،سخنگوی قوه قضاییه: نیمی 
از پرونده‌های محاکم قضایی)بیش از 6میلیون 

پرونده( ناشی از اسناد عادی است و اجرای 
این طرح می‌تواند از ورودی پرونده‌هایی با این 

مضمون به محاکم قضایی جلوگیری کند.

حسینعلی حاجی‌دلیگانی،نماینده 
مردم شاهین‌شهر در مجلس شورای 

اسلامی:قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول از نظر امنیت 

اقتصادی برای جامعه مهم است.

قولنامه هاقولنامه ها
خداحافظی آرام با
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نقل‌قول‌خبر

 وحید جعفریان، مدیرکل امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی کشور گفت: روش‌های نوین 
تثبیت ماسه‌های روان با استفاده از ۱۱روش 
خارجی و بومی در منطقه کانون بحرانی 
فرسایش بادی حسین‌آباد میش‌مست 
به‌صورت پایلوت در حال اجراست. اجرای 
پروژه بادشکن غیرزنده به‌صورت نمونه در 
سطح ۲۰هکتار از عرصه‌های بیابانی حسین 
آبادمیش‌مست استان قم در حال انجام است.

20 
هکتار

حریق تا‌کنون در استان لرستان رخ داده 
است. به‌گفته حسین میرزایی، مدیرکل 
منابع طبیعی این استان، آتش‌سوزی روز 
یکشنبه در منطقه چگنی توسط تیم‌های 
واکنش‌سریع منابع طبیعی و آبخیزداری 
لرستان به‌طور کامل اطفا شد. با پهپاد 
پیگیر میزان خسارت هستیم و با تمام 
شدن ارزیابی‌ها خسارت را اطلاع‌رسانی 
خواهیم کرد. عمده حریق‌ها از مزارع به 

مراتع و مناطق جنگلی سرایت می‌کند.
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عدد خبر

ریه‌های کرج را خفه نکنید
عباس زارع، فعال محیط‌زیست: اراضی 
سبز کرج ریه‌های تنفسی کلانشهر کرج 
هستند و تغییر کاربری آنها به ظرفیت‌های 
اکولوژیکی و زیستی  این منطقه آسیب 
جدی وارد می‌کند. این اراضی به 
زیست‌پذیری و تاب‌آوری شهر کرج کمک 
کرده‌اند. با مطالبه‌گری و آگاهی‌بخشی 
اقدامات خوبی در جهت حفظ و احیای 
این ظرفیت‌های اکولوژیکی و سبزینگی 

صورت گرفته است. 

تابستان و ناهنجاری دمایی
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا: افزایش دمای روزهای اخیر 
مطابق با گرمایش نرمال جهانی است. 
انتظار داریم دمای هوا در تابستان 
در نقاط مختلف نسبت به بیش از 
دمای میانگین ۳۰سال اخیر افزایش 
یابد. چشم‌انداز مدل‌های پیش‌بینی 
بلندمدت نشان می‌دهد که میانگین 
دمای هوای کشور در تابستان امسال 

بالاتر از نرمال خواهد بود.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار

 کاهش 27درصدی مصرف آب
 به نفع دریاچه ارومیه

در همه حوضه‌های آبریز کشور، رعایت حقابه‌های زیستی 
در سال‌هایی که بارش‌ها کمتر از میانگین‌های همیشگی 
است، امری است پرچالش. امسال که میانگین بارش در 
حوضه آبریز ارومیه کمتر از گذشته است کاهش 27درصدی 
مصرف آب در بخش کشاورزی خبری خوشحال‌کننده است.
عکس‌های مخابره شده از دریاچه ارومیه در روزهای اخیر بار 
دیگر امید برای احیای این دریاچه را زنده کرده است. تراز 
اکولوژیک که حداقل تراز برای بقای دریاچه است، توسط 
کارشناسان 1274.1متر از سطح آب‌های آزاد بوده و برای 
رسیدن به این تراز به حجمی معادل 14.6میلیارد مترمکعب 

آب نیاز است.
اگرچه با شرایط ایده‌آل فاصله داریم، اما اکنون با اقدامات 
طرح حفاظت از تالاب‌های ایران در بخش کشاورزی پایدار 
مصرف آب ۲۷درصد و مصرف نهاده‌های شیمیایی بین ۲۵ 

تا ۴۰درصد در این حوضه کاهش یافته است.
چند سالی است که دریاچه با خشکی دست و پنجه نرم 
می‌کند؛ هر چند مدتی پیش با افتتاح پروژه کانال سد کانی 
سیب و انتقال ۳۰۰میلیون مترمکعب به سمت دریاچه، 
جان تازه‌ای به این پیکر رو به احتضار بخشیده شد، اما نباید 
از سهم کشاورزی و مصرف آب در باغ‌ها و مزارع حوضه 
آبریز دریاچه و نقش آن در تشنه‌لبی دریاچه ارومیه غافل 
شویم. براساس برنامه ستاد احیای دریاچه ارومیه قرار بود 
که ماحصل اجرای پروژه‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری 
این باشد که 40درصد از هر آنچه از آسمان بارید، نصیب 

دریاچه شود.
محمدرضا اکبری، هماهنگ‌کننده کشاورزی پایدار طرح 
حفاظت از تالاب‌های ایران می‌گوید: از سال ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۰ 
در ۱۸۳روستا در آذربایجان‌های غربی و شرقی ورود و تلاش 
کردیم تا یک‌سری تغییرات را در سطح جامعه محلی و 
به‌خصوص در سطح مزارع ایجاد کنیم. بعد از اینکه در این 
روستاها تجربه موفقی داشتیم در سال ۱۴۰۰ به استان‌های 
فارس و خوزستان ورود کردیم تا تجربه آذربایجان‌ها را در 

این دو استان توسعه دهیم.
اصل ماجرا در این است که با وجود کاهش 27درصدی 
مصرف آب در حوضه آبریز ارومیه، میزان تولیدات کشاورزی 
حدود ۱۶درصد افزایش یافته است. این مقام مسئول 
می‌گوید: از آغاز اجرای پروژه، هر ساله با کمک مؤسسه 
تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی وزارت جهادکشاورزی و 
براساس برداشت‌های میدانی خود کشاورزان داده‌ها را رصد 
و پایش می‌کنیم. البته این طرح حدود ۶هزار هکتار اراضی 
در استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، فارس و 
خوزستان را تحت پوشش قرار داده که این مقدار سهم کمی 

از سطح کل اراضی هر 4استان را در بر می گیرد.

2.5میلیارد دلار؛ در آمد گردشگری سلامت ایران
گردشگری سلامت پول‌سازترین شاخه صنعت گردشگری است که در کشور ما رونق دارد

ترکیه و عمان، گام‌هایی جدی برای تبدیل شدن به یک رقیب  مهم 
در صنعت گردشگری سلامت ایران برداشته‌اند. با وجود این موضوع 
اما  این کشورها همچنان برای گردشگران سلامت جهان کشورهایی 
گران هستند. ترکیه تبلیغات گسترده‌ای را در حوزه گردشگری 
سلامت و درمان برای جذب متقاضیان سفر به ایران انجام داده و 
عمان نیز حالا با جذب پزشکان و پرستاران ایرانی سعی در تبدیل 

شدن به قطب گردشگری سلامت برای گردشگرانی را دارد که ایران 
را به‌عنوان مرکز درمان ارزان و مطمئن انتخاب می‌کنند. گردشگری 
سلامت پولسازترین شاخه صنعت گردشگری است که در 2دهه اخیر 
جایگاه مهمی در سهم تولید ناخالص کشورهای فعال در این شاخه 
از صنعت گردشگری ایفا کرده است. براساس ارزیابی‌ها هر گردشگر 
سلامت و درمانی که وارد ایران می‌شود، بین 2تا 4هزار دلار بر مبنای 
پکیج سفر و نوع درمان یا سفر سلامت خود در کشور هزینه می‌کند. 
البته هنوز هم بخش‌های غیررسمی ای که در مرزها مستقر هستند، 
بیماران و متقاضیان سفر سلامت به ایران را راهی بیمارستان‌های 

شهرهای مختلف کشور ازجمله مشهد، تهران و شیراز می‌کنند 
که دفاتر خدمات مسافرتی کشور را با چالش جدی مواجه کرده و 
بالاترین هزینه مسافران به مقصد ایران را نصیب خود می‌کنند. اما 
وضعیت گردشگری سلامت ایران چگونه و درآمد این بخش چه میزان 
است؟ دیاکو عباسی، دبیر شورای راهبری گردشگری سلامت کشور؛  
)شورایی متشکل از 4 وزارتخانه بهداشت، میراث فرهنگی، امور 
خارجه و اطلاعات که ساماندهی و توسعه گردشگری سلامت کشور 
را برعهده دارد( آمارهای مرتبط با گردشگری سلامت و پزشکی ایران 

را در اختیار همشهری قرار داده است.

1.5میلیارد دلار
درآمد بخش‌های 

غیررسمی گردشگری 
سلامت در ایران

7میلیارد دلار
 ظرفیت ارزآوری 

 گردشگری
 سلامت ایران

247
تعداد مراکز دارای مجوز 

 گردشگری سلامت
در ایران

701
 تعداد دفاتر مجوزدار 
فعال در گردشگری 

سلامت ایران 

164
تعداد کشورهای 

گردشگرفرستنده، به ایران 
 در شاخه سلامت

 در سال 1401

1میلیارد دلار
 ارزآوری مستقیم

 ایران از محل گردشگری 
سلامت و پزشکی در 

سال 1401

1.2 
میلیون نفر

 تعداد گردشگران
  ورودی سلامت به ایران 

در سال 1401

20
رتبه ایران در 

گردشگری سلامت 
در جهان

قیمت پکیج تورهای گردشگری 
سلامت و درمان ایران 

2500دلار

هزینه‌کرد هر گردشگر جدا از 
قیمت پکیج سفر
1500دلار

10کشور اول گردشگران ورودی سلامت و درمان
عراق، افغانستان، پاکستان، عمان، بحرین، ارمنستان، 

تاجیکستان، قطر، کویت و عربستان

مهم‌ترین خدمات 
ارائه‌شده به گردشگران 
خارجی در بخش 
چشم پزشکیخدمات سرپاییخدمات چکاپجراحی قلبستون فقراتدیالیزدرمان ناباروریجراحی زیباییکاشت موسلامت و پزشکی

بازارهای هدف گردشگری سلامت ایران
عمان، قطر، کویت، بحرین، افغانستان، پاکستان، 

ارمنستان، آذربایجان، آمریکا، عربستان و ایتالیا

میزان هزینه‌کرد گردشگران 
سلامت در کشورهای رقیب 

بین 6تا 12هزار دلار

 تعداد افراد فاقد مجوز فعال 
در گردشگری سلامت 

3000نفر

حجم اقتصاد گردشگری سلامت ایران با احتساب 
درآمد مستقیم، غیرمستقیم و القایی

2.5میلیارد دلار

رقبای اصلی ایران در گردشگری سلامت
آلمان،ترکیه، هند و عمان 
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آب‌تنی در میدان نقش جهان
حوض بزرگ میدان نقش جهان اصفهان در این روزهای گرم 
تابستانی، محلی برای بازی و آب‌تنی کودکان شده که برایشان 

بسیار لذتبخش و خاطره‌انگیز است.
عکس: ایسنا

در ایران به خربزه درختی شناخته شده است؛ 
درختی که بومی ایران نیست، اما به‌عنوان یک 
میوه لوکس از مناطق گرمسیری به ایران رسید 
تا یزد نخستین پایلوت کشت گلخانه‌ای آن در 
سال‌1397 باشد، البته در سیستان‌وبلوچستان 
سال‌هاست که در فضای باز کشت می‌شود. 
حالا کشت گلخانه‌ای این میوه با فواید بسیار 
برای سلامتی به‌صورت پایلوت در دستور کار 
قرار گرفته تا بعد از تحقیقات و بازارسنجی‌ 
برای تنوع‌بخشی به کشت و کار در شرایط 

خشکسالی توسعه یابد.

»پاپایا« چیست؟
»پاپایا« درختی است نسبتا کوچک با یک تنه 
به ارتفاع ۴ تا ‌۱۰متر و میوه آن شبیه یک کپسول 
است. این میوه در نقاط مختلف جهان به‌خصوص 
در جنوب شرقی آسیا و در قاره آمریکا استفاده 
فراوانی در آشپزی و تهیه شیرینی‌ها و دسرها 
دارد و در طب سنتی از برگ‌های پاپایا برای 
درمان مالاریا و از دود‌کردن آن برای بیماران 
مبتلا به آسم استفاده می‌شود. »پاپایا« به‌عنوان 
یک میوه استوایی ‌‌بومی مناطق حاره‌ای آمریکا 
و مکزیک است و در کشورهای هند، آفریقای 

جنوبی، سریلانکا و فیلیپین هم تولید می‌شود. 

تحقیقات درباره کشت گلخانه‌ای
مدیرکل دفتر امور میوه‌های گرمسیری و 
نیمه‌گرمسیری وزارت جهادکشاورزی در 
گفت‌وگو با همشهری با بیان اینکه میوه »پاپایا« 
از دیرباز در فضای باز در سیستان و بلوچستان 
کشت می‌شده و این روزها حدود 60هکتار 
سطح زیرکشت در فضای باز دارد، می‌گوید: 

کشت گلخانه‌ای »پاپایا« در برخی استان‌ها در 
سطح بسیار کم در حال انجام است تا تحقیقات 
درباره ارقام، آبیاری، آفات، بازار و نیازسنجی و 

صنایع‌تبدیلی آن کامل شود.
زهرا جلیلی‌مقدم تأکید می‌کند برای کشت یک 
محصول ابتدا باید هدف مشخص شود؛ »اگر هدف 
از کشت پاپایا تازه‌خوری باشد، باید در این زمینه 
فرهنگ‌سازی صورت گیرد و خواص دارویی و 
درمانی آن مشخص شود. منتظریم تا بخش 
تحقیقاتی وزارتخانه در این‌باره اعلام نظر کنند که 

این گیاه تا چه اندازه امکان توسعه دارد تا همزمان 
با توسعه، موضوع صنایع تبدیلی و تکمیلی را هم 

دنبال کنیم.«

کشت در خشکسالی 
مدیرکل دفتر امور میوه‌های گرمسیری و 
نیمه‌گرمسیری وزارت جهادکشاورزی با بیان 
اینکه »پاپایا« در کمتر از یک سال به باردهی 
می‌رسد، می‌گوید: »این گیاه ریشه کم‌عمقی 
دارد، به زهکشی حساس است، آبیاری آن 

در مراحل اولیه مهم است و به‌طور کلی گفته 
می‌شود قبل از میوه‌دهی فاصله آبیاری 7روز و 
در مرحله میوه‌دهی فاصله بیشتری نیاز است. 
براساس منابع موجود، در هر هکتار فضای باز 
15هزار مترمکعب و در محیط گلخانه 4500 تا 

5000مترمکعب آب نیاز دارد.«
به‌گفته جلیلی‌مقدم، اهمیت کشت »پاپایا« در 
شرایط خشکسالی توسعه کشت این محصول 
است که در دستور کار وزارت جهادکشاورزی 

قرار دارد.

کشت »پاپایا« درگلخانه های ایران
کشت خربزه درختی یا »پاپایا« بعد از سیستان‌وبلوچستان به‌صورت محدود و گلخانه‌ای در سایر استان‌ها  انجام می شود

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

کفشی که برای سعید نبود 
ویدئویی از سعید، نوجوان توان‌خواه اهل شهرستان ریگان 
استان کرمان در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود. 
سعید  از ناحیه پا دارای معلولیت است‌و ‌نمی‌تواند راه برود و 
خودش را روی زمین می‌کشد. او اهل روستای رحمت‌آباد 
ریگان است. سرویس بهداشتی و حمام خانه پدری سعید در 
حیاط قرار دارد و والدین او سالمند هستند و به همین دلیل 
سعید برای استفاده از سرویس بهداشتی مجبور است در 
شبانه‌روز چندین‌بار در گرما و سرما خودش را روی زمین 

بکشد و به حیاط برود. 
چندی پیش این ویدئو در فضای مجازی پر بيننده شد. 
گفته می‌شود بعد از این ماجرا، مسئولان بهزیستی 
کرمان برای دیدن سعید به خانه آنها رفتند و به سعید 
یک جفت کفش اهدا کردند درحالی‌که مخاطب می‌بیند 
سعید نمی‌تواند راه برود. اما اصل ماجرای سعید چیست؟ 
پیگیری‌های همشهری نشان می‌دهد اهدای کفش کار 
بهزیستی نبوده و مسئولان یک مرکز نیکوکاری با دیدن 
این ویدئو به دیدن سعید رفته‌اند و یک جفت کفش به پدر 
سعید داده‌اند، اما بر اثر شیطنت یک نفر کفش را پای سعید 
کرده است و درحالی‌که او نمی‌تواند راه برود با این کفش از 

او فیلم گرفته و آن را منتشر کرده است.

رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان 
با اشاره به آورده مالی 1410میلیارد 
تومانی در سال‌جاری برای فندق‌کاران 
گیلانی گفت: »گیلان جایگاه نخست 
تولید فندق را در کشور دارد.« به 
گزارش مهر، صالح محمدی اظهار 
کرد: »برداشت نوبرانه محصول فندق 
از باغ‌های اشکورات شهرستان رودسر 

آغاز شده است.« 

1410
میلیارد

در قالب دهمین مرحله از جهش 
عمرانی شیراز ۲۶ پروژه عمرانی، 
خدماتی و گردشگری در این شهر 
با اعتبار بیش از ۱۰ هزار میلیارد 
ریال افتتاح و کلنگ‌زنی شد که از 
این طرح‌ها می‌توان به ساماندهی 
۱۸ کیلومتر از کمربندی شیراز اشاره 
کرد. به گزارش تسنیم، محمدحسن 
اسدی،شهردار شیراز گفت: »اصلاح 
وضعیت نامطلوب کمربندی جنوبی در 
بخش آسفالت، رفیوژ، ایمنی و ورودی و 

خروجی در اولویت است.«

26
پروژه

عدد خبر

عکس خبر
خبر روز 

گیلان

فارس

سیل تابستانی در »بیله‌سوار«

بارش شدید باران و جاری‌شدن سیل راه ارتباطی چند 
روستای شهرستان بیله‌سوار مغان در استان اردبیل را 
مسدود کرده است و تلاش امدادگران جمعیت هلال احمر 
برای بازگشایی مسیر ادامه دارد. به گزارش ایرنا، در اثر بارش 
باران و جاری شدن سیل مسیر عزیزکندی - خلیفه‌لو و بران 

قشلاق دشت بسته شده‌است. 
 نیروهای امدادرسان برای بازگشایی راه‌های ارتباطی
مسدودشده و نیز وصل کردن جریان برق، بازسازی پل‌ها 
و ابنیه واقع شده در تلاش هستند. جاری‌شدن سیلاب به 
چندین واحد مسکونی در جعفرآباد، بیله‌سوار و روستای 
چالماکندی خساراتی وارد کرده که تیم‌های عملیاتی اقدام 
به تخلیه آب از تعدادی از واحدهای مسکونی کردند و در حال 
ارزیابی منطقه برای توزیع اقلام به خانوارهای حادثه‌دیده نیز 
هستند. در روز دوشنبه )26تیر( بیشترین میزان بارندگی در 
شهر جعفرآباد و بخش قشلاق دشت با ۴۸میلی‌متر بارندگی و 
در روستای بابک ۳۸میلی‌متر و در شهر بیله‌سوار ۱۶میلی‌متر 

بارندگی ثبت شده است.
بیله‌سوار مغان در شمال اردبیل و در جوار جمهوری 
آذربایجان قرار دارد. خرداد امسال نیز جاری شدن سیل 
خسارت‌های زیادی در بیله‌سوار مغان برجای گذاشت. 
براساس ارزیابی کارشناسان مدیریت بحران سیل خردادماه 
‌5هزار و ۲۰۰میلیارد ریال به بخش‌های مختلف این 
شهرستان خسارت زد. ازجمله اینکه پل انجیرلو در جاده 
گرمی - بیله‌سوار مغان تخریب شد و اینطور که کلیم‌الله 
وثوقی، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اردبیل خبر 

داده قرار است این پل در مدت ‌۶ماه ساخته شود.

کشت »پاپایا« در گلخانه با اشتغال 3نیروی کار

350درخت 
1000مترمربع

250تا 500گرم 
1میوه

5000مترمکعب آب 
1هکتار

20تا 100میوه
1درخت

»عورکی« بیشترین سطح زیرکشت پاپایا را به‌خود اختصاص داده‌ است.دارد و شهرستان‌های دشتیاری، زرآباد، سرباز، کنارک و چابهار به‌ویژه منطقه 40هکتار از سطح باغات بلوچستان به کشت پاپایا یا همان خربزه درختی اختصاص در فضای باز را دارد و سال گذشته بیش از 600تن پاپایا در این منطقه برداشت شد. منطقه بلوچستان در جنوب سیستان و بلوچستان بیشترین سطح زیرکشت »پاپایا« بلوچستان؛ بهشت »پایایا« 

کرمان

اردبیل
اصفهان

te
le

g
ra

m
t

w
i

t
t

e
r

in
st
a
g
ra

m
@h

am
sh

ah
rin

ew
s

@h
am

sh
ah

rin
ew

s
ha

ms
ha

hri
ne

ws
pa

pe
r

ید
 کن

ال
دنب

ی 
ماع

جت
ی ا

ها
که‌

شب
در 

 را 
ری

شه
هم



سه‌شنبه 27 تیر 121402
 شماره 8832

درحالی‌که واکسن‌سازی‌ در ایران 
سابقه‌ای طولانی دارد و فرایند رو به 
رشدی را تاکنون طی کرده، روز گذشته 
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت از تولید 3واکسن با همکاری 
بخش خصوصی و حمایت معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری و صندوق نوآوری 
و شکوفایی خبر داد. همچنین بهره‌گیری 
از هوش مصنوعی در حوزه سلامت و تولید 
فرآورده‌های پلاسمایی از بخش‌های قابل 
توجه نشست خبری مصطفی قانعی بود. 
با این حال، از آنجا که پیش از این قانعی، 
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی هم بوده است، گریزی هم به این 
حوزه زده شد تا بر جایگاه رو به توسعه 

کشور در بیوتکنولوژی تأکید شود.

   صادرات محصولات زیستی 
به 17کشور

دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت در پاسخ به پرسش همشهری درباره 
جایگاه ایران در حوزه زیست فناوری به 
گزارش سازمان ملل اشاره کرد و گفت: »به 
استناد این گزارش، در آسیا به لحاظ تعداد 
محصولات زیستی در رتبه سوم و چهارم 

قرار داریم.«
مصطفی قانعی با اشاره به اینکه »منطقه« 
را ما تعریف کرده‌ایم، ادامه داد: »در منطقه 
به لحاظ تولید محصولات زیستی رتبه اول 

را داریم.«
با این حال، مصطفی قانعی یادآوری کرد 
که به لحاظ انتشارات علمی در رتبه 12قرار 
داریم. به‌گفته او، محصولات فرآورده‌های 
زیستی ایران اکنون به 17کشور صادر 
می‌شود و به لحاظ صادرات، رتبه اول 
صادرات دانش‌بنیان‌ها مربوط به محصولات 

زیستی است.

   تولید 3 واکسن
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت از تولید 3واکسن با همکاری 
بخش خصوصی و حمایت معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری و 

صندوق نوآوری و شکوفایی خبر داد.
به‌گفته او، واکسن سینه پهلو، واکسن 
روتا ویروس که مربوط به اسهال در 
کودکان است و واکسن 4 ظرفیتی 
سرطان رحم، واکسن‌های تولید شده 

هستند.
قانعی همچنین از پایان یافتن فاز یک 
واکسن کرونا مبتنی بر mRNA خبر 
داد و گفت: »اجرای فازهای بعدی 
این واکسن در دستور کار محققان 

قرار دارد.«

   سال آینده، تولید انسولین
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
سلامت همچنین با اشاره به واردات 
150میلیون دلاری انسولین، از تولید 
انسولین در سال آینده خبر داد و گفت: 
»پیش از این تنها یک شرکت در تولید 
و تهیه انسولین فعالیت می‌کرد، اما با 
انعقاد قراردادی بین معاونت علمی و 
فناوری ریاست‌جمهوری و صندوق 
نوآوری و شکوفایی قرار است3شرکت، 
تولید انسولین را در دستور کار خود 

قرار دهند.«

   تلاش برای کاهش ارزبری
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت با اشاره به اینکه سالانه 
600میلیون دلار در 3حوزه انسولین، واکسن و پلاسما هزینه شده، عنوان 
کرد که تولید در این 3حوزه می‌تواند کاهش قابل توجهی را در خروج 
ارز به همراه داشته باشد. قانعی در این زمینه، همچنین به تفاهمنامه‌ای 
اشاره کرد که ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سامت با سازمان برنامه 
و بودجه، معاونت درمان و بیمه سامت منعقد کرده است. به‌گفته او، بر 
مبنای این تفاهمنامه قرار است که از کل قیمتی که سالانه برای واردات 

هزینه می‌کنیم، 70درصد به دانش‌بنیان‌ها در داخل داده شود تا همان 
محصول را با کیفیت و استاندارد جهانی تولید کنیم که خود عملا 

30درصد ارزبری خواهد داشت.

   پلاسما، 2سال دیگر
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت در نشست خبری به نارضایتی مردم 
از کمبود فرآورده‌های پلاسمایی اشاره کرد و توضیح داد: باوجود اینکه ایران از 
40سال پیش کار پالایشگاه پلاسما را کلید زده، اما تقریبا از 20سال گذشته، 
عملا این پالایشگاه‌ها بسته شده‌اند و طی آن سالانه چیزی حدود 100میلیون 
دلار در این حوزه واردات داریم. قانعی با این حال، از حمایت‌های صورت گرفته 
از یک شرکت دانش بنیان خبر داد و اظهار امیدواری کرد که تا 2سال آینده کل 

نیاز کشور به فرآورده‌های پلاسمایی رفع شود.

   هوش مصنوعی برای سلامت
بهره‌گیری از هوش مصنوعی در حوزه سلامت و نقش آن در کاهش هزینه‌ها و بالا بردن 
دقت خدمات پزشکی هم بخشی دیگر از این نشست خبری بود. قانعی با اشاره به اینکه 
هوش مصنوعی از موضوعاتی است که همه می‌کوشند جایگاه آن را در حوزه کاری خود 
تعریف کنند، گفت: این ستاد قراردادی با بیمه سلامت منعقد کرده که قرار است این 
بیمه در 2حوزه درمان سرطان پستان به‌عنوان شایع‌ترین سرطان و سرطان ریه به‌عنوان 
کشنده‌ترین سرطان سرمایه‌گذاری کند. به‌گفته او، در این همکاری قرار است هوش 

مصنوعی در حوزه تشخیص این 2سرطان به کمک پزشکان و کاهش هزینه‌ها بیاید.

تشخیص 2 سرطان با هوش مصنوعی
ایران با تولید انسولین و فرآورده‌های پلاسمایی، ‌به‌زودی از واردات بی‌نیاز می‌شود

 عمادالدین قاسمی‌پناهدانش‌بنیان
روزنامه‌نگار

هشدار سازمان ملل درباره 
پیشرفت کاشت تراشه در مغز

سازمان ملل درباره پیشرفت‌های مضر فناوری 
هوش‌مصنوعی و ایمپلنت‌های مغزی هشدار داد. به 
گزارش بیزنس‌اینسایدر، این آژانس بین‌المللی معتقد 
است چیپ‌ست‌های قابل کاشت در مغز و اسکن‌‌های مغزی 
می‌توانند به هوش مصنوعی اجازه دهند حریم خصوصی 
افکار انسانی را نقض کند. ماریاگراتزیا اسکوچیرانی، 
اقتصاددان سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان 
ملل متحد در این‌باره گفت: از آنجا که هوش مصنوعی 
حوزه نوروتکنولوژی را تقویت می‌کند، باید در این زمینه با 
احتیاط حرکت کرد. گابریلا راموس، دستیار مدیرکل علوم 
اجتماعی و انسانی یونسکو نیز گفت که این فناوری به‌طور 
بالقوه قابلیت‌‌های گسترده و مضری دارد. راموس گفت: ما در 
مسیر حرکت به‌سوی دنیایی هستیم که در آن با الگوریتم‌ها 
می‌توانیم فرایندهای ذهنی افراد را رمزگشایی کنیم و به‌طور 
مستقیم مکانیسم‌های مغزی را که زیربنای نیات، احساسات 
و تصمیم‌‌های آنها هستند دستکاری کنیم. آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل متحد، گفت که این فناوری با سرعت 

بالا و غیرقابل توقف در حال پیشرفت است.
مقامات سازمان ملل هشدار داده‌اند این فناوری در عین 
حال که می‌تواند زندگی را تغییر دهد، ممکن است هزینه 
داشته باشد. آژانس بین‌المللی یونسکو برای بررسی عملکرد 
ایمپلنت عصبی با هانا گالوین، زنی مبتلا به صرع که یک 
دستگاه نوروتکنیک در مغزش کاشته شده است تا تشنج‌ها 
را تشخیص دهد و بیمار را از زمان تشنج و غش آگاه کند، 
صحبت کرد. گالوین گفت این دستگاه در نهایت زندگی را 
برای او بدتر کرد و روزانه بیش از 100تشنج دارد که دائماً 
دستگاه را فعال می‌کند. گالوین که در نهایت دستگاه را 
برداشته بود، به یونسکو گفت: احساس می‌کردم کسی در 
سرم است و بیشتر و بیشتر افسرده می‌شدم. اصلا از آن 
خوشم نمی‌آمد. اسکوچیرانی گفت: این فناوری 
می‌تواند برای افراد دیگری خوب 
باشد. مثلا به افراد نابینا اجازه 
می‌دهد ببینند یا افرادی که 
فلج هستند راه بروند. آدری 
آزولای، مدیر یونسکو نیز 
گفت: تکنولوژی عصبی 
می‌تواند به حل بسیاری از 
مسائل بهداشتی کمک کند، 
اما در عین حال می‌تواند به 
مغز افراد دسترسی پیدا کند و 
آن را دستکاری کند و اطلاعاتی 
درباره هویت و احساسات ما 

تولید کند.‌

 گوشی جدید با 
سیستم‌عامل بومی 
روز گذشته یک گوشی هوشمند 
ایرانی با سیستم عامل بومی  

 Web رونمایی شد. این گوشی با سخت‌ افزار میان‌ رده، بر بستر
3.0، موفقیت در بازارهای جهانی را هدف قرار داده است. به گزارش 
همشهری، پیش از این عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات از تلاش 
برای توسعه گوشی‌های هوشمند ساخت کشور مبتنی بر سیستم 
عامل داخلی خبر داده بود. مقامات کشور برای رسیدن به هدف 
ساخت یک میلیون گوشی هوشمند تا پایان ۱۴۰۲ از شرکت‌های 
فعال در این زمینه با ارائه تسهیلات حمایت می‌کنند. طراحی 
این گوشی در ایران اما تولید آن در چین صورت گرفته است. 
سیستم عامل این گوشی داخلی و به نام شرکت ایرانی و مبتنی ‌بر 
اندروید ۱۳ است. گوشی هوشمند ایرانی از نمایشگر 6.78 اینچی 
OLED و ۱۲۰هرتزی با وضوح+ FHD  و لبه‌های خمیده بهره 
می‌‌برد. همچنین با بهره‌مندی از مودم 5G از شبکه ‌ Wi-Fi 6 و 
Bluetooth 5.2 پشتیبانی می‌کند. رم 8گیگابایتی و حافظه 
ذخیره‌سازی‌ ۲۵۶گیگابایتی از دیگر ویژگی‌های این گوشی است. 
این گوشی با تخفیف ۲۴درصدی با قیمت حدود ۱۰میلیون تومان 

برای تحویل در مردادماه جهت فروش قرار گرفته است.‌

سونی و مایکروسافت با یکدیگر به توافق 
 Call of Duty رسیدند تا بازی پرطرفدار
حتی پس از اضافه‌شدن اکتیویژن بلیزارد 
به زیرمجموعه مایکروسافت، همچنان 
به‌مدت 10سال برای پلی‌استیشن منتشر 
شود. به‌نظر می‌رسد که با این توافق حالا 
دیگر باید منتظر تکمیل قرارداد خرید 
اکتیویژن باشیم. مایکروسافت، اعلام 
کرد که این شرکت با سونی توافق کرده 
است تا بازی »کال آف دیوتی« را روی 

پلی‌استیشن نگه دارد.

10
سال

توسعه  مدیر  بغدادی،  مصطفی 
اکوسیستم صندوق نوآوری و شکوفایی 
گفت: در همکاری با ۲۷شتاب‌دهنده 
دانش‌بنیان، تاکنون ۹۱میلیارد تومان 
تامین سرمایه بذری انجام داده‌ایم. در 
مرحله بالاتر که استارت‌آپ‌ها نیاز به 
سرمایه بیشتری دارند، صندوق نوآوری در 
همکاری با صندوق‌های پژوهش و فناوری 

به حمایت از استارت‌آپ‌ها می‌پردازد.
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خوشحالی بیش از حد 

ممنوع!
آیا میزان شور و شعفی که در اطراف خبر انتقال 

طارمی به میلان وجود دارد، با داشته‌های 
فوتبال ایران مطابق است؟

اگر زمزمه‌های نقل‌وانتقالاتی این روزها به حقیقت 
تبدیل شوند و مهدی طارمی پیراهن باشگاهی 
مثل میلان را بپوشد، یک اتفاق بسیار بزرگ برای 
فوتبال ایران رخ داده است. با این حال، آیا میزان 
شور و شعفی که در اطراف این خبر نقل‌وانتقالاتی 
وجود دارد، با همه داشته‌ها و استعدادهای 
فوتبال ایران مطابق است؟ میلان باشگاه بزرگی 
در دنیای فوتبال به شمار می‌رود و همیشه در 
ایران هم طرفدارهای زیادی داشته اما وقتی در 
همسایگی ایران کشوری وجود دارد که بازیکنش 
را در ‌18سالگی به رئال‌مادرید می‌فرستد، نباید از 
شنیدن چنین خبرهایی عنان از کف بدهیم و بیش 

از حد، خوشحال شویم!
  

   مسیر مهدی، مسیر آردا
در اینکه مهدی طارمی یک فوتبالیست فوق‌العاده 
است، هیچ شکی وجود ندارد. اتفاقا همین مسئله، 
موجب می‌شود نگاه متفاوتی به انتقال این بازیکن 
به میلان بیندازیم. اگر او یک فوتبالیست معمولی 
بود، می‌شد با شنیدن چنین خبری سر به کوه و 
بیابان گذاشت اما او مهدی طارمی است و به‌نظر 
می‌رسد سقف توانایی‌هایش حتی بالاتر از این 
باشد. حالا به یک سؤال مهم فکر کنیم. اگر طارمی 
در ‌18سالگی کشف می‌شد، چه اتفاقی برایش 
رخ می‌داد؟ اگر طارمی در ‌20سالگی به اروپا 
می‌رفت، امروز روی کدام قله ایستاده بود؟ ترک‌ها 
به کمک سرمایه‌گذاری گسترده روی لیگ فوتبال، 
حمایت‌های دولتی، ساخت‌و‌سازهای استثنایی و 
جذب بازیکنان و مربیان خارجی، توجه دنیا را به 
طرف لیگ‌شان کشاندند و از این فرصت استفاده 
کردند تا اگر بازیکنی جوان در این لیگ چهره شد، 
به سرعت مورد توجه دنیا قرار بگیرد. نتیجه‌اش 
را هم در کورس رئال و بارسا بر سر آردا گولر و 
پرداخت ‌20میلیون یورو از سوی رئال برای جذب 
او دیدیم. مهدی اما در سن‌و‌سال امروز آردا کجا 
بود؟ اصلا کسی او را می‌شناخت؟ اصلا خودش 
مطمئن بود که فوتبالیست می‌شود؟ کاری که 
طارمی برای رسیدن به پیراهن میلان از مسیر 
ایران-قطر-پرتغال داشته، خیلی سخت‌تر از کار 

آردا گولر برای رسیدن به رئال‌مادرید بوده است.

   کلید ترنسفر، خاموش شده است!
حالا به یک سؤال دیگر فکر کنیم. اگر یک باشگاه 
ایرانی می‌توانست بازیکنی را به قیمت ‌20میلیون 
یورو بفروشد، شرایط مالی آن باشگاه چطور 
می‌شد؟ در فوتبال ایران تیم‌ها بعضا حتی ‌100دلار 
هم از فروش بازیکن درآمد کسب نمی‌کنند. همین 
حالا به خروجی‌های این فصل لیگ برتر نگاه کنیم. 
فوتبال ایران در این فصل فقط و فقط یک لژیونر 
تولید کرده و تازه او هم به لیگ قطر رفته است! 
حتی محمد محبی هم در مالکیت تیم دیگری بوده 
که راهی روسیه شده است. آن هم لیگ روسیه که 
هر لحظه ممکن است ناتمام بماند و در سطح اروپا 
همچنان در تحریم به سر می‌برد. ترنسفر بازیکن به 
اروپا در فوتبال باشگاهی ایران کاملا متوقف شده 
است. اثرات این اتفاق در درازمدت، دیده‌نشدن 

استعدادهایی مثل مهدی طارمی خواهد بود.

پول شیرین پنهانی!
عارضه قابل پیش‌بینی قانون سقف قرارداد

هیچ تابستانی نیست که در آن بحث قراردادهای 
کلان و نجومی بازیکنان فوتبال داغ نشود، اما 
داستان این پنجره کمی متفاوت‌تر است؛ از آن 
جهت که فدراسیون فوتبال در رجعتی تاریخی 
به یک قانون غلط و امتحان‌شده، بار دیگر برای 
باشگاه‌های لیگ برتری »سقف قرارداد« تعیین 
کرده است. سابق بر این سقف قرارداد برای بازیکنان 
به‌صورت مجزا اعمال می‌شد، اما حالا باشگاه‌ها 
به‌طور کلی باید از یک سقف خاص تبعیت کنند؛ 
به این ترتیب که قرارداد همه بازیکنان آنها باید 
زیر 300یا نهایتا 350میلیارد تومان )بسته به 
آسیایی بودن یا نبودن تیم‌ها( باشد. این قانون، 
حساسیت‌ها را در زمینه رقم قرارداد بازیکنان بالا 
برده و حتی طی چند روز اخیر اخباری در مورد 
استقرار نهادهای ناظر در باشگاه‌ها برای بررسی 

این موضوع منتشر شده است.
با این حال چیزی که هیچ‌وقت روشن نخواهد 
شد، پرداخت‌های غیررسمی یا زیرمیزی به 
بازیکنان است. آمار اینها را از کجا می‌خواهید 
دربیاورید؟ فرض کنید مدیران باشگاه، کارخانه 
یا هواداران حقیقی غیراز ارقام مندرج در قرارداد، 
مبلغ دیگری به‌صورت پنهانی به یک بازیکن 
بپردازند؛ چطور می‌شود آن را محاسبه کرد؟ 
تازه این قبیل پول‌ها برای بازیکن شیرین‌تر 
هم هست، چون مشمول مالیات نمی‌شود و زیر 
ذره‌بین هوادار هم قرار نمی‌گیرد. الان می‌گویند 
پرسپولیس )یا استقلال( باید کمک‌های مالی 
هواداران متمول خود را لیست کنند؛ چطوری؟ 
اصلا گیریم که باشگاه عدد را کم نوشت، از کجا 

می‌خواهید درستش را در بیاورید؟

سوژه روز

چهره روز
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دل ملت ایران را با بازی خوب خود شاد کردید. از همه‌ی شما متشکرم.
سیّدعلی خامنه‌ای
۲۶ تیرماه ۱۴۰۲

جهانیمجهانیم
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سیدحسین حسینی در اینستاگرام با هواداران استقلال 
خداحافظی می‌کند، برای مدتی به استراحت و سکوت 
می‌پردازد، ناگهان در تمرین تیم آفتابی می‌شود و سپس به 
ساختمان باشگاه می‌رود تا قرارداد ببندد. چندبار این ماجرا را 
تماشا کرده‌ایم؟ چندبار همین فیلم درست از مقابل نگاه‌مان 
گذشته است؟ حسینی حالا در خداحافظی‌کردن از استقلال 
و نرفتن از این باشگاه، »هت‌تریک« کرده است. اینکه کاپیتان 
باشگاه بزرگی مثل استقلال، سوژه شوخی‌هایی در مورد 
وداع‌کردن و در نهایت ماندن در تیم شود، اصلا اتفاق جالبی 
به‌نظر نمی‌‌رسد. سناریوهای این تابستان، بدترین سناریوهای 
ممکن برای این گلر بوده‌اند؛ دروازه‌بانی که اگر می‌خواهد 
نگاه‌ها در مورد خودش را عوض کند، باید همین حالا استارت 
بزند. او تا ابد برای ادامه‌دادن این بازی در استقلال زمان 

نخواهد داشت.
 

   این دیگر چه بهانه‌ای است؟
سیدحسین به محض بازگشت به استقلال، از دلایل 
از‌دست‌رفتن تمرکزش در فصل گذشته صحبت کرده است. 
از نگاه او یکی از دلایل این اتفاق، تلاش باشگاه برای خریدن 
یک دروازه‌بان دیگر بوده است. این دیگر چه بهانه‌ای است؟ 

یعنی استقلال حق ندارد سنگربان دیگری برای خودش 
بخرد؟ یعنی تمرکز بازیکنی که بازوبند کاپیتانی استقلال را 
به بازو دارد، آنقدر به مو بند است که با شایعه جذب یک گلر 
از سوی باشگاه از بین می‌رود؟ این دلیل به هیچ‌وجه برای 
هواداران باشگاه پذیرفتنی نخواهد بود. سیدحسین فصل 
خوبی در استقلال نداشته و طبیعی بوده که باشگاه حتی در 
نیم‌فصل به جذب یک سنگربان دیگر فکر کند. اگر واقعا او به 
این خاطر دچار لغزش شده، پس این لغزش در فصل جدید 

نیز ادامه خواهد داشت.

   محصولِ مذاکره‌های شکست‌خورده
چرا سیدحسین حسینی در استقلال ماند؟ بیشتر از همه به 
این خاطر که مذاکره باشگاه با گلرهای دیگر نتیجه‌ای نداشت. 
اگر استقلال با بیرو قرارداد امضا می‌کرد، سرنوشت حسینی 
چه می‌شد؟ اگر باشگاه یک گلر خارجی می‌گرفت، چطور؟ 
حالا اینطور به‌نظر می‌رسد که چون دست استقلال به گزینه 
دیگری نرسیده، دوباره در این باشگاه به حسینی فرصت 
داده شده است. در حقیقت ماندن او، محصول مذاکره‌های 
شکست‌خورده باشگاه با سنگربان‌های دیگر است. علاوه بر 
این، باشگاه همین حالا شرایط خالدآبادی را نیز زیرنظر 

دارد تا با این گلر قرارداد امضا کند. اگر این اتفاق رخ بدهد، اصلا 
بعید نیست سیدحسین در شروع فصل روی نیمکت استقلال 
دیده شود. حتی ممکن است بعد از همه ماجراهای رخ داده، 
نکو بازوبند را از این سنگربان بگیرد و آن را به بازیکن دیگری 

بدهد. فعلا در استقلال هیچ‌چیز به نفع سیدحسین نیست.
 

    قرارداد سفید؟ چندان مهم نیست!
سیدحسین مانور زیادی روی سفید‌بودن قراردادش با 
استقلال داده اما به‌نظر می‌رسد این موضوع برای هوادارها 
چندان مهم نیست. آنها بیشتر از رقم قرارداد این گلر، به 
کیفیت او در لباس استقلال فکر می‌کنند. اگر همه‌‌چیز 
مثل فصل گذشته باشد، او با یک قرارداد رایگان هم گلر 
خوبی برای تیم نخواهد بود. سیدحسین باید از همه 
این ماجراها فاصله بگیرد، اهمیت کاپیتانی استقلال را 
درک کند، قبل از هر رفتاری به‌خصوص در شبکه‌های 
اجتماعی، در موردش فکر کند و کمی بالغ‌تر نشان بدهد. 
استقلال فصل سختی را در پیش دارد و برای خود حسینی 
نیز این یک فصل بسیار دشوار خواهد بود. او تنها در 
شرایطی در این سختی دوام خواهد آورد که کمی بزرگ‌ 

شود و دست به تکرار کارهای قبلی‌اش نزند.

تیم استقلال در ادامه فعالیت‌هایش در بازار نقل‌وانتقالات، ایمان 
سلیمی را هم به خدمت گرفت و حالا بهتر می‌شود شرایط خط دفاعی 
این تیم را در فصل آینده تخمین زد. البته در این خط همچنان یک 
علامت سؤال بزرگ باقی است و آن ماجرای رفتن یا ماندن عارف 

غلامی در ترکیب استقلالی‌هاست.
جواد نکونام همواره در تیم‌هایی که مربیگری کرده به فوتبال محتاطانه 
و اولویت دادن به دفاع، معروف بوده است. هر کارشناسی که قصد 
تعریف از او را دارد او را شاگرد خلف کی‌روش می‌نامد و هر که از در 
انتقاد وارد می‌شود او را یک مربی ناکام در شکل‌دهی به تاکتیک‌های 
تهاجمی می‌نامد. با این پیش‌زمینه او در استقلال با چالش بزرگی 
روبه‌رو خواهد بود. طبعا وضعیت او در این تیم با شرایط کار در فولاد 
کاملا متفاوت خواهد بود و نکونام باید فکری برای فوتبال تهاجمی 

و رسیدن به گل‌های فراوان در استقلال داشته باشد به‌خصوص که 
او جانشین ساپینتو شده که در این بخش کاملا موفق بود و یکی از 
گلزن‌ترین استقلال‌های تاریخ لیگ برتر را تحویل گرفته است. اما 
باز هم جواد قبل از هر چیز باید خط دفاعی مستحکمی برای تیم 
جدیدش بچیند و بعد از آن به سراغ تاکتیک‌های تهاجمی برود. با 
توجه به جدایی رافائل سیلوا و روی مرز بودن عارف غلامی، خط دفاعی 
استقلال در این فصل تغییرات زیادی خواهد داشت و شاید در دفاع 

میانی کاملا دچار تحول شود.

  بازی با 4دفاع؛ نصف‌تان بیرونید
استقلال تا این مقطع از نقل‌وانتقالات آرمین سهرابیان و ایمان 
سلیمی را به خدمت گرفته اما بعید است برای این بازیکنان، 
به‌خصوص برای سلیمی جایی در ترکیب اصلی پیدا شود. اگر 
استقلال با همان تاکتیک فصل گذشته بازی کند محمدحسین 
مرادمند را از فصل گذشته در اختیار دارد. بازیکنی که در 
هفته‌های پایانی نمایش‌های خوبی داشت و قراردادش را هم 
به تازگی با رقمی درشت‌تر از قبل تمدید کرده است. او احتمالا 
یکی از دو مدافع اصلی آبی‌ها در مرکز خط دفاعی خواهد بود. نفر 
دوم هم از بین عارف غلامی و آرمین سهرابیان انتخاب می‌شود. 
بنابراین ممکن است با وجود 2 خرید جدید در قلب خط دفاعی، 

مدافعان میانی استقلال از بین همان بازیکن‌های فصل گذشته 
انتخاب شوند.

  بازی با 3دفاع؛ باز هم بیرونید!
طی روزهای اخیر در رسانه‌ها از احتمال تغییر تاکتیک و بازی کردن 
استقلال با 3مدافع میانی هم صحبت شده است. البته این احتمال 
درباره پرسپولیس هم مطرح شده بود اما یحیی گل‌محمدی 
به صراحت آن را رد کرد! درباره استقلال گفته می‌شود نکونام 

نیم‌نگاهی به بازی با 3مدافع دارد و در آن صورت حتما روزبه چشمی 
را از خط هافبک به دفاع می‌آورد. این احتمال خیلی بعید به‌نظر 
می‌رسد اما اگر واقعیت داشته باشد در آن صورت باز هم از بین مرادمند، 
سهرابیان، سلیمی و احتمالا عارف غلامی فقط 2نفر در ترکیب اصلی 
قرار می‌گیرند و باز هم همان معادله تکرار می‌شود. البته این بار 2 
مدافعی شانس بالاتری خواهند داشت که در سیستم 3دفاعه باتجربه‌تر 
و موفق‌تر هستند. هر چه هست استقلال در خط دفاعی یک تفاوت ویژه 
با رقیب سنتی‌اش دارد. پرسپولیس همان مدافعان فصل گذشته را در 
اختیار دارد و به‌احتمال زیاد در این خط تغییر آنچنانی نخواهد داشت. 
اما استقلال باید خط دفاعی‌اش را تا حدودی به هم بریزد، به‌خصوص که 
در پست دفاع راست هم احتمالا کوین یامگا جایش را به صالح حردانی 

می‌دهد تا خودش یک خط جلوتر در پست وینگر راست بازی کند.

خرید جدید استقلال

20بازی در 3سال
ایمان سلیمی، خرید جدید استقلال در خط دفاعی طی 3سال اخیر 

اتفاقات جالبی را از سر گذرانده و میانگین بازی‌هایش در هر فصل به 10بازی هم 

نمی‌رسد. سلیمی آخرین بار 3سال قبل یعنی در لیگ نوزدهم )99-1398( فصل 

خوبی را با تراکتور سپری کرد و در آن فصل 27بازی برای تبریزی‌ها انجام داد. اما در 

بهمن‌ماه99 یعنی در نیم‌فصل لیگ بیستم هوس لژیونر شدن به سرش زد و راهی باشگاه 

»سیرد« در اسلواکی شد. او در این تیم خارجی فقط 7بازی انجام داد و دوران حضورش 

در اروپا خیلی زود به سر آمد. این مدافع کرمانشاهی بعد از یک نیم‌فصل حضور در اسلواکی 

در بهار1400 و در ابتدای لیگ بیست‌ویکم به ایران برگشت و با تیم گل‌گهر سیرجان قرارداد 

بست اما خیلی زود و در همان نخستین تمرینات دچار پارگی رباط صلیبی شد و فصل را 

به‌طور کامل از دست داد. بعد از یک سال دوری از میادین، ایمان سلیمی با دیگر تیم استان 

کرمان یعنی مس رفسنجان قرارداد بست تا در سال1401 و بعد از 2فصل دوری از فوتبال 

ایران بالاخره در لیگ برتر به میدان برود. این مدافع فصل گذشته در مس رفسنجان 

فقط 8بار در ترکیب اصلی قرار گرفت و 5بار هم به‌عنوان بازیکن جانشین به زمین 

رفت اما دقایق حضورش چندان قابل توجه نبود. به‌طوری که در نهایت فصل 

را با 730دقیقه بازی تمام کرد و نمی‌توان او را جزو بازیکنان موفق 

فصل گذشته قلمداد کرد. او با حضور در استقلال، امیدوار 

است فرصت بازگشت به روزهای اوج را دوباره 
به‌دست بیاورد.

دفاع جواد
خط دفاعی جدید استقلال با توجه به خریدهای 
جدید این تیم چه شکل و شمایلی خواهد داشت؟

بزرگ‌شوبزرگ‌شوپسر!پسر!
سیدحسین مانور زیادی روی سفید‌بودن 
قراردادش با استقلال داده اما به‌نظر می‌رسد 
این موضوع برای هوادارها چندان مهم نیست
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آندره اونانا دروازه‌بان اینتر با قراردادی ‌۵ساله به ارزش 
کلی ‌۵۴میلیون یورو به منچستریونایتد پیوست. البته 
این خبر هنوز غیررسمی است ولی احتمالا تا آخر همین 
هفته رسمی خواهد شد. دروازه‌بان کامرونی حتی صبح 
دیروز وارد مرکز تمرینی اینترمیلان شد تا قبل از پرواز به 
انگلیس با همه حاضران در باشگاه خداحافظی کند. او قرار 
بود دیشب به منچستر پرواز کند تا در تست‌های پزشکی 
حاضر شود. به این ترتیب تن‌هاخ صاحب دروازه‌بانی شد 
که برخلاف داوید دخه‌آ در بازی با پا تبحر دارد. دخه‌آ نیز 
مورد توجه باشگاه سویا قرار گرفته اما منتظر است ببیند 
تکلیف پاری‌سن‌ژرمن با دوناروما چه می‌شود. دقت پاس 
‌93.8درصدی او را با دخه‌آ )88درصد( مقایسه کنید. 
البته دخه‌آ گاف‌هایی می‌داد اما مهارهای بی‌نظیری 

داشت؛ به‌ویژه در مصاف‌های تک‌به‌تک.
  من‌یونایتد در فصل پیش چون دروازه‌بان پابه‌توپ 
نداشت در بسیاری از بازی‌ها اقدام به بازی مستقیم 
می‌کرد. ‌102بار حمات خطرناک این تیم با بازی 
مستقیم شکل گرفت که از این تعداد موقعیت 9گل برای 
این تیم به‌دست آمد. با اونانا هم امکان بازی مستقیم 
وجود دارد و هم بازیسازی از عقب زمین. او به‌طور 
میانگین در هر فصل 35بار توپ را پشت سر مدافعان در 

ضدحملات جمع یا به‌اصطلاح جارو می‌کند.
  مقایسه عملکرد آندره اونانا با دروازه بانان لیگ 
برتر براساس درصد سیو در فصل گذشته؛ آندره اونانا 
)72.9درصد(، آلیسون بکر )71.52درصد(، آرون 
رمزدیل )‌68.84درصد(، هوگو لوریس )66.95درصد( 

و ادوارد مندی )64.10درصد(‌‌.

  اونانا در جام جهانی 2022در قطر رکورد بیشترین 
لمس خارج از محوطه )26( توسط یک دروازه‌بان را در 
یک بازی جام جهانی شکست. بازی با سوئیس نخستین 
و تنها حضور او در مسابقات بود. درگیری با سرمربی تیم 
ریگوبرت سانگ که احساس می‌کرد اونانا ریسک‌های 
زیادی کرده، منجر به ترک کامل دروازه‌بان از اردو و 

کناره‌گیری از فوتبال ملی شد.
  باشگاه انگلیسی از طرفی همچنان برای جذب 
هایلوند از آتالانتا تلاش می‌کند. آتالانتا فقط برای 
راسموس هایلوند پول نقد می‌خواهد، اگرچه 
منچستریونایتد در مورد قرارداد نقدی+بازیکن صحبت 
کرده است. ایتالیایی‌ها مبلغ زیادی حدود ‌70میلیون 

یورو می‌خواهند.
  سوفیان امرابات یکی از گزینه‌هایی است که 
منچستریونایتد در پست هافبک مدنظر دارد اما در 

اولویت نیست.
  تن‌هاخ پس از تمدید قرارداد رشفورد تا سال 
2028یک مهاجم و یک هافبک هم می‌خواهد اما 
به این بستگی دارد که فرد یا مک‌تامینی به فروش 

برسند یا خیر.
  وستهم به‌دنبال جذب هری مگوایر است. این بازیکن 
می‌داند که برای کسب سهمیه در جام ملت‌های اروپا 
2024به زمان بازی نیاز دارد. او پس از آنکه متوجه شد 
دیگر کاپیتان نخواهد بود و در لیست فروش قرار گرفته، 

شروع به بررسی پیشنهادهایش کرده است.
  ناتینگهام فارست به‌طور جدی در حال بررسی رقابت 

با اورتون برای جذب آنتونی الانگا است.

  این هفته باشگاه الاهلی عربستان با منچسترسیتی 
بر سر انتقال ریاض محرز به ارزش ‌۳۰میلیون پوند به 
توافق می‌رسد. سن مکسیمن از نیوکاسل گزینه دیگر 

این باشگاه است.
  لیورپول در حال برنامه‌ریزی برای جذب کالوین 
فیلیپس به‌عنوان جانشین فابینیو است. در من‌سیتی به 

فيلیپس بازی نمی‌رسد.
  دوشان تادیچ ستاره و کاپیتان آژاکس پس از فسخ 

قرارداد با این باشگاه به فنرباغچه ترکیه پیوست.
  الهلال عربستان قصد دارد با پیشنهاد حداقل 
‌40میلیون یورویی، رافینیا ستاره برزیلی بارسلونا را 
جذب کند. باشگاه اسپانیایی به‌دلیل مشکلات مالی 
مشکلی با جدایی بازیکن خود درصورت رسیدن 

پیشنهاد خوب ندارد.
  پاری‌سن‌ژرمن بند بازخرید ‌6میلیون یورویی ژاوی 
سیمونز را فعال کرد و ستاره فصل گذشته آیندهوون 
به فرانسه بازخواهد گشت. اگر نیمار یا امباپه بروند این 
بازیکن می‌ماند، در غیراین‌صورت به تیمی دیگر قرض 

داده می‌شود.
  چلسی سیرمونی ندارد. باشگاه لندنی باز هم بازیکن 

خرید. آنجلو گابریل وینگر جوان سانتوس به چلسی 
پیوست.

  نیوکاسل آماده ارائه پیشنهاد ‌82میلیون پوندی 
برای جذب کوارتسخلیا ستاره گرجستانی ناپولی است. 
درصورت رد شدن این پیشنهاد نیوکاسل حاضر است مبلغ 
را بالاتر ببرد. با جذب او باشگاه انگلیسی- عربستانی با 
جدایی مکسیمن به مقصد عربستان موافقت خواهد کرد.

  النصر پیشنهاد ‌۴۳میلیون یورویی برای جذب موسی 
دیابی هدف استون ویلا ارائه داده است. خود این بازیکن 
دوست دارد به انگلیس برود. استون‌ویلا 25میلیون یورو 
برای جذبش پیشنهاد داده بود که از سوی بایر لورکوزن 

رد شد.
  بارسلونا باز هم بازیکن خرید. توافق کامل بین 
بارسلونا و اوریول رومئو حاصل شده و این بازیکن دیگر 
در تمرینات خیرونا حاضر نمی‌شود. گفته شده که او 
برای انجام تست‌های پزشکی، در بارسلونا به سر می‌برد. 
رومئو محصول خود این باشگاه و کارخانه بازیکن‌سازی 
لاماسیاست. او بین سال‌های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۱ در تیم 
»ب« بارسلونا حضور داشت و یک‌بار برای تیم نخست 

بارسا به میدان رفت.

نقل و انتقالات

ناکامناکامنجومی‌هاینجومی‌های

نجومی یونایتد
انتقال 87میلیون یورویی هری مگوایر از لستر به 

منچستریونایتد در سال2019 هم یکی از بدترین خریدهای 

نجومی در تاریخ فوتبال بود. او در ‌2فصل اخیر مورد ترول و تمسخر کاربران 

شبکه‌های اجتماعی قرار گرفته و روزی نیست که سوژه نشود. منچستر نمی‌داند 

چطور از شر او و دستمزدش و پولی که برای خریدش هدر داده، خلاص شود. این مدافع 

یا مصدوم است یا در ترکیب تیم سوتی می‌دهد. اخیرا با کسب سهمیه لیگ قهرمانان 

توسط من‌یونایتد، دستمزد او طبق افزونه‌های قراردادش بالاتر هم رفته. دیروز اعلام شد 

که اریک تن‌هاخ رسما به مگوایر اعلام کرده که فصل آینده کاپیتان تیم نیست. او در حضور 

کریستیانو رونالدو بازوبند را می‌بست اما حالا بازوبند در اختیار برونو فرناندز قرار می‌گیرد.

باشگاه منچستریونایتد که احتمالا تا ‌3ماه دیگر به مالکان جدید )قطری یا آمریکایی 

یا بریتانیایی( واگذار می‌شود، نام کاپیتان خود را در فهرست فروش قرار داده و روی او 

قیمت ‌50میلیون یورویی گذاشته اما مدیران باشگاه بین خود به این نتیجه رسیده‌اند که 

درصورت دریافت پیشنهاد ‌35میلیون یورویی هم با انتقال او موافقت کنند. برخی 

منابع معتقدند حتی این رقم نیز دست‌نیافتنی خواهد بود و باشگاهی حاضر نیست 

چنین رقمی را برای این مدافع انگلیسی بپردازد. شاید باشگاه مجبور شود 

یک چیزی هم دستی بدهد تا او را ببرند. برخی باشگاه‌ها بازیکنان 

خود را قرض می‌دهند و نیمی از دستمزدشان را هم متحمل 
می‌شوند.

چرا باشگاه‌ها خریدهای نجومی می‌کنند 
درحالی‌که بیشتر این خریدها ناموفق از کار درمی‌آید؟

به جرأت می‌توان گفت تقریبا بیشتر خریدهای گران‌قیمت و 
نجومی در فوتبال ناموفق از کار درمی‌آیند. بهترین نمونه برای 
این ادعا ادن آزار است که گران‌ترین و در عین حال بدترین خرید 
تاریخ رئال‌مادرید بود. برای نمونه‌های دیگری از این دست می‌توان 
به مسی اشاره کرد که از بارسا به پاریس رفت و دستمزد نجومی 
گرفت اما در بازی‌های بزرگ اصلا به کمک تیم فرانسوی نیامد. 
نیمار هم درست مثل مسی چنین وضعیتی داشت و هرگز نتوانست 
در پاریس خودی نشان دهد. سانچو )از دورتموند به منچستر(، مانه 
)از لیورپول به بایرن(، یوویچ )از اینتراخت به رئال‌مادرید(، کاکا )از 
میلان به رئال‌مادرید(، دمبله )از دورتموند به بارسلونا(، کوتینیو 
)از لیورپول به بارسا(، پپه )از لیل به آرسنال( و حتی رونالدو که از 
یووه به منچستر برگشت تا شاید در تیم محبوبش به اوج برگردد، 
دیگر نمونه‌های خریدهای گران‌قیمت اما ناموفق بودند. نگاهی 
به فهرست گران‌ترین خریدهای تاریخ فوتبال که می‌اندازیم 

درمی‌یابیم درصد بالایی از آنها ناموفق و هزینه اضافه بوده‌اند.
11  نیمار ‌222میلیون یورو در سال 2017 از بارسلونا به 

پاری‌سن‌ژرمن
22  کیلیان امباپه ‌180میلیون یورو در سال 2018از موناکو به 

پاری‌سن‌ژرمن )از معدود انتقال‌های نجومی موفق(
33  فیلیپ کوتینیو ‌145میلیون یورو در سال 2018 از لیورپول 

به بارسلونا
44  ژائو فلیکس ‌126میلیون یورو در سال 2019 از بنفیکا به 

اتلتیکو‌مادرید
55  انزو فرناندس ‌121میلیون یورو در سال 2023 از بنفیکا به 

چلسی )هنوز ارزش خودش را ثابت نکرده(
66  آنتوان گریزمان ‌120میلیون یورو )پرداخت بند فسخ قرارداد( 

در سال 2019 از اتلتیکو به بارسلونا
77  جک گریلیش ‌117میلیون یورو در سال 2021 از استون‌ویلا 
به منچسترسیتی )هر چند فصل خوبی را سپری کرد اما واقعا ارزش 

این رقم را ثابت نکرده(
88  دکلان رایس ‌116میلیون یورو در سال 2023از وستهم به 

آرسنال )هنوز عملکردش دیده نشده(
99  روملو لوکاکو ‌115میلیون یورو در سال 2021 از اینترمیلان 

به چلسی
1010  عثمان دمبله ‌105میلیون یورو در سال 2017 از دورتموند 

به بارسلونا
1111  پل پوگبا ‌105میلیون یورو در سال 2016 از یوونتوس به 

منچستریونایتد
1212  جود بلینگام ‌103میلیون یورو در سال 2023 از دورتموند به 

رئال مادرید )هنوز عملکردش دیده نشده(
1313  ادن آزار ‌100میلیون یورو )با افزونه‌ها تا 120میلیون بالا رفت( 

در سال 2019 از چلسی به رئال مادرید
1414  کریستیانو رونالدو ‌100میلیون یورو در سال 2018 از رئال به 
یوونتوس )با اینکه بیش از ‌100گل برای این تیم زد، پرداخت این 

رقم برای بازیکنی در آن سن منطقی نبود(
1515  گرت بیل با ‌100میلیون یورو در سال 2013 از تاتنهام به 

رئال )شروعی عالی داشت اما به‌تدریج فوتبال برایش 
بی‌اهمیت شد و افت کرد(

1616  آنتونی با ‌95میلیون یورو در سال 2022 از آژاکس به 
منچستریونایتد

1717  کریستیانو رونالدو با ‌94میلیون یورو در سال 2009 از 
منچستریونایتد به رئال‌مادرید )از معدود خریدهای موفق نجومی(

1818  گونسالو ایگواین با ‌90میلیون یورو در سال 2016 از ناپولی به 
یوونتوس )یک انتقال معمولی(

1919  هری مگوایر با ‌87میلیون یورو در سال 2019 از لسترسیتی 
به منچستریونایتد

2020  روملو لوکاکو با ‌85میلیون یورو در سال 2017 از اورتون به 
منچستریونایتد

در رده‌های بعدی هم بازیکنان دیگری نظیر جیدن سانچو، 
ویرجیل فان‌دایک، کای هاورتس، لوییس سوارس، وسلی 
فوفانا، باز هم روملو لوکاکو )منچستر به اینتر(، نیکلاس پپه، 
کپا آریسابالاگا، شوامنی، لوکاس ارناندس، داروین نونیس، 
آنخل دی‌ماریا )از رئال به من‌یونایتد(، ماتیاس دلیخت، 
فرنکی دی‌یونگ، خامس رودریگس، کوین دی‌بروینه، زلاتان 
)از اینترمیلان به بارسلونا(، آرتور ملو )از یووه به بارسا(، ویکتور 
اوسیمن )از لیل به ناپولی(، توماس لمار، رودری، مودریک، 
ژوبوسلای، تونالی، ولاهوویچ، مارک کوکوریا، اسکار )چلسی 
به شانگهای( و... قرار می‌گیرند که غیراز تعدادی معدود مثل 
سوارس، ویرجیل یا دی‌بروینه بقیه انتقال‌هایی کاملا ناموفق 
بودند. چرا باشگاه‌ها باز هم ‌60میلیون یورو 
به بالا برای خرید ستاره‌ها هزینه 

می‌کنند؟

یک خرید استراتژیک
اونانا مهره‌ای برای تغییر سبک بازی منچستریونایتد است
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امیرمحمد گل‌زاده بهترین پشت‌خط‌زن و ارزشمندترین 
بازیکن مسابقات والیبال قهرمانی جوانان جهان از 

قهرمانی تیم ملی و عنوان‌های فردی خودش می‌گوید 

لیلی خرسند| امیرمحمد گل‌زاده می‌گوید در آینده والیبال جهان نام او را به 
نیکی یاد می‌کنند. شاید ادعای بزرگی باشد اما بیراه نمی‌گوید. در 19سالگی 
توانسته شایستگی‌هایش را ثابت کند. در مسابقات والیبال قهرمانی زیر 
21سال مردان جهان که روزهای گذشته در منامه بحرین برگزار شد، او 
نقش پررنگی در قهرمانی تیم ایران داشت؛ بهترین پشت‌خط‌زن شد و 
ارزشمندترین بازیکن تورنمنت. گل‌زاده با 205سانتی‌متر بلندقدترین 
بازیکن تیم جوانان است که فیزیک و استاندارد بازی‌اش می‌تواند او را 
به ستاره آینده والیبال ایران تبدیل کند اما او شاخصه‌های مهم‌تری هم 
دارد؛ اعتماد‌به‌نفس بالا، توجه خاص به بالا‌بردن سطح دانش و تحصیلات 
و رک حرف‌زدن. گل‌زاده این روزها به فکر رفتن به آمریکاست؛ جایی که 
می‌خواهد هم درس بخواند و هم والیبالش را ادامه بدهد. اما هدف‌های 
مهم‌تری هم دارد؛ بازی در لیگ ایتالیا و تبدیل‌شدن به ستاره‌ای که همه 

آرزوی رسیدن به جایگاهش را داشته باشند.

  دقیقا در روزهایی که همه از والیبال ناامید شده بودند 
و بعد از شکست‌های تیم ملی در لیگ ملت‌ها، نارضایتی عمومی 
از این رشته به‌وجود آمده بود، اما جوانان با قهرمانی در جهان 
امید دوباره‌ای به هواداران دادند. این امید چقدر واقعی است و 

چقدر می‌شود آینده را روشن دید؟
اینکه ما توانستیم قهرمانی جهان را به‌دست بیاوریم، حاصل 2سال 
سختی‌کشیدن، تمرین پرفشار، بی‌خوابی، تحمل غرولندهای مربیان 
و... است. پاداش همه عرق‌هایی است که ریختیم، جواب همه اشک‌هایی 
است که سر تمرین از سر درد و به‌خاطر مصدومیت‌ها ریختیم و جایزه 
سختی‌هایی است که کشیده‌ایم. مطمئنا هیچ‌چیز بدون سختی 
به‌دست نمی‌آید. ما لایق این قهرمانی بودیم که توانستیم آن را به‌دست 
بیاوریم. خیلی هم خوشحالم که این اتفاق افتاد، هم به‌خاطر خودمان، 
هم به‌خاطر خانواده‌هایمان و هم به‌خاطر مردم که توانستیم دل آنها را 
هم شاد کنیم. باعث افتخار و خرسندی ماست که توانستیم آنها را راضی 
کنیم. مطمئنم از این تیم در آینده‌ای نه‌چندان‌دور و شاید همین امسال 
چند نفر به تیم ملی دعوت می‌شوند. پوریا خانزاده و مبین نصری دعوت 
شده بودند، تمرین هم کردند و پوریا بازی هم کرد. از این به بعد تعداد 
بیشتری دعوت می‌شوند و تعداد بیشتری می‌درخشند. مطمئن باشید 
آینده خیلی روشنی در انتظار والیبال ایران است، چون که ما چند جوان 
با اعتمادبه‌نفس و با پشتکار بالا هستیم و تصمیم گرفته‌ایم به همه ثابت 

کنیم که ایران یکی از قدرت‌های والیبال جهان است.

  والیبال ایران همیشه در رده‌های پایه خوب نتیجه 
می‌گیرد ولی به بزرگسالی که می‌رسد، دچار افت می‌شود و 
بازیکنان به اندازه استعدادشان رشد نمی‌کنند. نگران نیستید 

که نسل شما هم دچار این مسئله شود؟

خواستن توانستن است. اگر ما بخواهیم، هر چیزی ممکن می‌شود اما در 
کنار خواستن باید شرایط هم مهیا باشد. هم فدراسیون، هم مسئولان، 

هم مردم و هم خانواده‌هایمان باید هوایمان را داشته باشند.
 

  چه شرایطی باید مهیا باشد؟
شرایط ساده‌ای است. امکانات خوب داشته باشیم. در اختیار گذاشتن 

امکانات خیلی کمک می‌کند و باعث می‌شود راحت‌تر پیشرفت کنی.
 

  تصور این است که والیبال ورزشی نیست که خیلی 
پول بخواهد و هزینه‌بر نیست. حداقلش این است که ورزش 

پولدارها نیست.
ورزش پولدارها نیست ولی می‌تواند بازیکن را به یک پولدار تبدیل کند؛ 
البته اگر خوب به او بها بدهند و برایش ارزش قائل باشند. برای کسانی 
مثل ما که تازه والیبال را حرفه‌ای شروع کرده‌ایم و در سطح جهانی 
درخشیده‌ایم، خیلی مهم است که از امسال درآمدزایی داشته باشیم. 
چندین سال است که با سختی زندگی می‌کنیم و برای والیبال سختی 
کشیده‌ایم تا به امروز برسیم و بتوانیم از این کار درآمد داشته باشیم. هدف 
بیشتر ما از والیبال بازی‌کردن، کسب درآمد است، چون شغل ماست. ما 
والیبال را دوست داریم ولی دنبال درآمد هم هستیم، چون غیر از والیبال 

کار دیگری بلد نیستیم.
 

  تا الان از والیبال درآمد نداشته‌اید؟
داشتم ولی نتوانستم از پس هزینه‌های زندگی‌ام بربیایم. خانواده کمک 

کرده است.
 

  می‌گویند قرار است مهاجرت کنید؟
مهاجرت نه، ولی قرار است در یکی از دانشگاه‌های آمریکا بورسیه شوم. 
می‌خواهم هم تحصیلاتم را ادامه بدهم و هم والیبالم را آنجا بازی کنم. از 
بچگی به مکانیک خودرو علاقه داشتم ولی با شرایطی که پیش می‌رود، 

احتمالا باید تربیت‌بدنی بخوانم.
 

  از کجا والیبال را شروع کردید؟
بچه که بودم به پدرم گفتم فوتبال دوست دارم و من را کلاس فوتبال 
ثبت‌نام کرد. بعد از 3ماه که کارنامه دادند، نمره‌ام 12شده بود. پدرم گفت 
که دیگر فوتبال نمی‌روی و من را کلاس والیبال برد. 9سالم بود و از همان 

موقع والیبال بازی می‌کنم.
 

  پشیمان نیستید؟ پول فوتبال بیشتر است!
پشیمانی برای آدم‌های ضعیف است. آرزوی خیلی‌ها این است که جایگاه 

ما را داشته باشند.

   قبل از اینکه به منامه بروی و مسابقات قهرمانی 
جهان شروع شود، فکر می‌کردید امروز اینجا باشید؟ روی 

سکوی بهترین بازیکن جهان؟
می‌دانستم تیم قهرمان می‌شود ولی مطمئن نبودم بهترین بازیکن 

انتخاب می‌شوم، ولی هدفم بود.
 

  در رویاهایتان می‌دیدید؟
من رویا ندارم، هدف دارم.

 
  در این تورنمنت اسم‌های بزرگی را شکست 

دادید؛ لهستان، بلغارستان، آرژانتین و ایتالیا. تیم بدون 
شکست قهرمان شد. تیم ضعف‌هایی در بازی‌های 
مقدماتی داشت ولی نمی‌توانست رویایی‌‌تر از این 
نتیجه بگیرد. اینطور مقتدرانه قهرمان شدن چه 

حسی دارد؟
احساس خوب، حس قدرتمند و 
بزرگ‌بودن. اول تورنمنت در بازی 
با تایلند و تونس سورپرایز شدیم و 

بد بازی کردیم اما کم‌کم و بازی به بازی 
پیشرفت کردیم و مسلط‌تر، محکم‌تر و قرص‌تر 

بازی کردیم. در فینال هم با اینکه بازی بالا و 
پایین زیاد داشت، ولی به خوبی و خوشی تمام شد. رکوردی جالب و 
به‌یادماندنی به جا ماند که در تاریخ والیبال ثبت شد و فکر نمی‌کنم 

به این راحتی‌ها تکرار شود.
 

  گفتید رویا ندارید و هدف دارید، هدف بعدی 
چیست؟ دوست دارید به کجا برسید و در حد و اندازه کدام 

بازیکن باشید؟
دوست ندارم در اندازه کسی باشم، می‌خواهم کسی باشم که بقیه دوست 
داشته باشند در حد و اندازه من باشند. می‌خواهم اسمم بالاتر از بازیکنان 
فعلی جهان باشد. هدفم قبلا این بود که بهترین بازیکن و بهترین 
پشت‌خط‌زن بشوم و تیم قهرمان شود. هدف بعدی‌ام بهترین شدن در 
رده بزرگسالان جهان است و قطعا می‌شوم، چون می‌خواهم و برایش 

تلاش می‌کنم. یک روز کل جهان اسم من را به نیکی به یاد می‌آورند.
 

  دوست دارید در کدام لیگ جهان بازی کنید؟
هر جا که پولش خوب باشد.

 
  بعد از پول؟
ایتالیا. امیدوارم که بشود.

این پسران را ببینید

یکشنبه‌شب جوانان والیبال ایران خاطره‌ساز شدند. آنها که در مسابقات 

قهرمانی جهان و در منامه بحرین حاضر بودند، دوباره هیجان را به والیبال ایران 

بازگرداندند. جوانان ایران در روزهایی که شکست‌های تیم ملی در لیگ ملت‌ها 

هواداران را از آینده نگران کرده بود، بدون اینکه شکستی را در این رقابت‌ها تجربه کنند، 

به قهرمانی رسیدند. شکست‌دادن تیم‌های بزرگ )لهستان در 3ست، بلغارستان و آرژانتین 

در 4ست( و مهم‌تر از همه پیروزی جذاب در دیدار فینال و درخشش و ظهور بازیکنان جدید 

دوباره امیدها را در دل والیبالی‌ها زنده کرد. در فینال این مسابقات ایران که 2 بر یک از حریفش 

ایتالیا عقب افتاده بود، به بازی برگشت و این بازگشت نمره قبولی را هم به بازیکنان داد و هم به 

کادر فنی. در روزهایی که انتقاد به کادر ایرانی تیم ملی بزرگسالان زیاد است، دادن نمره بالا به 

غلامرضا مومنی‌مقدم سرمربی تیم و پیمان اکبری مدیر فنی ایرانی تیم جوانان دور از انصاف نیست.

بازیکنانی نظیر امیرمحمد گل‌زاده، عرشیا به‌نژاد، مبین نصری، پوریا حسین‌خانزاده، عرفان 

نوروزی، یونس جوان، سجاد جلوداریان و... که 3نفر اول آنها جزو بهترین‌های جهان شده‌اند، 

چشم‌ها را به‌خودشان خیره کرده‌اند. آنها یکشنبه‌شب بیشتر حاضران در سالن والیبال ورزشگاه 

بن‌راشد را مجبور کردند که یک‌صدا تشویقشان کنند. تماشاگران بحرینی که در 3ست اول ساکت 

روی سکوها نشسته بودند، بعد از نمایش بی‌نظیر بازیکنان ایران و بازگشت آنها به بازی، با معدود 

ایرانیان حاضر در سالن همراه شدند و شب پرهیجانی را به پا کردند. هواداران بحرینی والیبال، 

حتی تا هتل هم تیم ایران را همراهی کردند. ارزش این قهرمانی به‌قدری بالا بود که همه به‌دنبال 

پیراهن بازیکنان بودند؛ از بازیکنان تیم‌هایی نظیر آرژانتین گرفته تا هواداران بحرینی. در 

حدی که بازیکنان ایران مجبور شدند بدون پیراهن از سالن به هتل بازگردند. اما دیروز 

هنگام بازگشت به ایران، استقبال از تیم چندان باشکوه نبود. بازیکنان فعلا با وعده 

معافیت از خدمت سربازی و بخشیده‌شدن درصد کسری فدراسیون از محل 

قراردادشان دلخوش هستند اما اینکه این وعده‌ها عملی شود یا نه 

مشخص نیست. بازیکنان بیش از هر چیزی نگرانند که 

ارزش کارشان به اندازه‌ای که باید دیده نشود.

ثابت کردیمثابت کردیم
جهانیمجهانیمقدرت والیبالقدرت والیبال
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یک مرگ؛ پایان چند زندگیمرگ خودکشی
 برای پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی

 باید از همه ظرفیت‌ها بهره گرفت
 خودکشی چه اثراتی 

بر خانواده بازماندگان می‌گذارد؟

رذیلتی که نباید تطهیر 
شود

این پرونده درباره چیست؟ درباره خودکشی؟ 
البته می‌تواند درباره خودکشی هم باشد، اما 
کاملا درباره خودکشی نیست. البته که آمار 
و ارقامی درباره اینکه وضعیت خودکشی در 
ایران و جهان چطور است، رفته‌ایم و البته که 
نظرات کارشناسان را منعکس کرده‌ایم، اما 
بهانه این پرونده، بیشتر درباره خودکشی‌های 
اخیری است که اتفاق افتاده و واکنش‌هایی 
که به آن اتفاقات صورت گرفته است. به زبان 
ساده‌تر، موضوع اصلی پرونده، درباره تطهیر 
خودکشی است؛ به‌عنوان عملی که هم در 
نگاه دینی ما یک خط قرمز است، هم در نگاه 
فلسفی ما چنین است و هم در بیشتر مکاتب 
فلسفی و اخلاقی، در خط قرمز بودن آن شک 
و شبهه‌ای وجود ندارد. اما این تطهیر چگونه 

اتفاق می‌افتد؟
اولین گام تطهیر، تغییر واژگان است. هر 
واژه‌ای، باری معنایی و باری احساسی 
دارد. اینطور نیست که کلمات بی‌تفاوت 
باشند. چرا یک شعر یا یک داستان یا یک 
نثر ادبی، اینقدر جا می‌افتد و جا باز می‌کند؟ 
به این دلیل که از واژگانی سود می‌برد که بار 
احساسی و ذخیره احساسی فراوانی دارد، 
اما نکته بعدی، استفاده درست و به قاعده 
از این واژگان است؛ چراکه اینطور نیست که 
با ردیف کردن یک‌سری واژه پشت سر هم، 
اثرگذاری هم اتفاق بیفتد. نوع چیدمان و نوع 
اثری که از این واژه‌ها و مفاهیم می‌خواهیم 
بیرون بکشیم، در محصول و دستاورد نهایی 

بسیار اثرگذار است.
اجازه بدهید بحث را از جایی دیگر دنبال 
کنیم. می‌دانید چرا انجمن‌های مختلف 
مبارزه با دخانیات و بیشتر کارشناسان، 
اینقدر تأکید می‌کنند که نباید صحنه‌های 
سیگار کشیدن در فیلم‌ها و سریال‌ها نمایش 
داده شود؟ اما چرا؟ چون وقتی چنین کاری 
در کنار هنر قرار می‌گیرد، عملا تبدیل به 
یک امر مثبت می‌شود؛ هرچند که علم و 
عقل ثابت کند که چنین نیست. به‌واقع 
جادوی هنر، سینما، تصویر و حرکت در کنار 
موسیقی، عملا یک تداعی مثبت ماندگار 
ایجاد می‌کند. پس چطور می‌توانید انتظار 
داشته باشید که این تداعی‌ها، اثرگذار 

نباشند؟
درباره خودکشی نیز چنین است. اگر شما 
فیلمی بسازید که یک اثر ماندگار سینمایی 
محسوب شود و در آن به نوعی خودکشی 
ستایش شود، آیا می‌توانید مانع از شیوع 
خودکشی شوید؟ هرگز. اما چرا؟ چون هنر، 
هر چیزی را عمیق‌تر، مهیج‌تر و الگوپذیرتر 
می‌کند. درست مثل یکی از موسیقی‌های 
ترکیه‌ای که درباره خودکشی بود و می‌گویند 
باعث و بانی خودکشی عده‌‌ای هم شده بود. 
نکته نهایی آن است که واژگان، اثر و احساس 
دارند و با نوع و چیدمان خاصی که پیدا 
می‌کنند، می‌توانند عملا اثر چیزی را از 
بین ببرند یا اثراتش را بیشتر کنند. درباره 
خودکشی هم چنین است؛ اگر واژگانی که 
می‌خواهند خودکشی را توصیف کنند، 
تبدیل به واژگانی بی‌طرف یا حتی واژگانی 
نسبتا دوست‌داشتنی شوند، در این صورت ما 
مسئولیت‌ اجتماعی خودمان را در این زمینه 

به‌خوبی رعایت نکرده‌ایم.
مسئله بعدی هم، بازگشت به عقبه‌های 
فکری نوع برخورد با موارد خودکشی است؛ 
اینکه حس می‌کنیم هر کسی حق انتخاب 
دارد و هر کسی مالک نهایی زندگی خود 
است و هر کسی می‌تواند دست به انتخاب 
بزند؛ حتی اگر این انتخاب خوشایند ما نباشد. 
به‌واقع هر کلامی که از دهانی خارج و هر 
پستی که نوشته می‌شود و هر واکنشی، از 
فلسفه‌ای برمی‌خیزد. وقتی فردی می‌خواهد 
از حق انتخاب یک فرد دیگر برای پایان 
بخشیدن زندگی‌اش بگوید، درواقع از 
فلسفه‌ای تبعیت می‌کند که در آن، انسان 
تعیین‌کننده »حق« است؛ درحالی‌که چنین 
نیست. انسان البته دایره اختیارات فراوانی 
دارد، اما چنین نیست که این دایره اختیارات 
بی‌نهایت باشند و حتی به مواردی مهم چون 
حق زندگی و حق زیستن او هم سرایت کند. 
چنین تفکری به‌واقع از فلسفه و تفکری به ما 
رسیده که ریشه در اینجا نداشته است؛ وگرنه 
در فلسفه و اخلاقیات ما هم چنین مواردی نه 

بحث شده و نه مطرح است.
مسئله اصلی ما، مسئولیت اصلی ما در قبال 
و مواجهه با خودکشی و اخبار مرتبط با 
آن است. ما مسئولیتی نداریم که چنین 
رویکردی و چنین اخباری را اول تطهیر 
کنیم و بگوییم که حالا اشکالی ندارد و یک 
نفر حق انتخاب داشته و خودش را پایان 
بخشیده است. از سوی دیگر حتی جنبه‌های 
حماسی‌تر و شجاعانه‌تری هم به این ماجرا 
ببخشیم؛ شجاعتی که به‌واقع شجاعت نیست 
و نوعی بلاهت است که به مرزهای تهور 
رسیده... . آنچه هم می‌دانیم این است که 
در اخلاقیات ما، شجاعت وقتی که از حد 
متعادل خودش عبور کند، می‌شود تهور و 
این یک رذیلت اخلاقی خواهد بود. بیایید 
با خودمان روراست باشیم و برای افرادی که 
قربانی چنین فرایندی می‌شوند، ناراحت 
باشیم و حتی فکری برای پیشگیری کنیم، 
اما برای رذیلتی به نام خودکشی، یک مروج 

و یک مبلغ نباشیم.

طرح مسئله

پایانی برای دومینوی خودکشی
به گفته رئیس انجمن مددکاران ایران وضعیت آماری پدیده خودکشی در کشور نسبت به میانگین جهانی در نقطه پایینی قرار دارد

راه‌های پیشگیری 
از خودکشی

زندگی فراز و فرودهای 
فراوان دارد، فراز و 
فرودهایی که برای گذر 
از هر یک از آنها به‌معنا، 
هدف یا انگیزه‌ای نیاز 
است. معنا و هدف در 
زندگی به مثابه سپری 
در برابر افکار شوم و پلید 
خودکشی‌‌است که در سر 
می‌پیچد. سپرهای خود را 

با فکر انتخاب کنید.

1

افسردگی، پایه اقدام 
یک  است.  به‌خودکشی 
بیماری بدون چهره و 
نشانه که شما می‌توانید 
با کمی هم‌صحبتی با فرد 
افسرده، پی به آن ببرید. 
در این مرحله بهترین 
واکنش، معرفی فرد به 
مراکز و افراد متخصص در 
حوزه سلامت و بهداشت 

روان است.

2

اصول هم‌صحبتی با فردی 
که افکار خودکشی دارد 
به قرار زیر است: مهربان، 
جدی و مصمم باشید. آرام 
سخن بگویید. قضاوت و 
نصیحت نکنید. بیشتر 
گوش کنید. با او اشک 
نکنید  سرزنش  بریزید. 
و از کلمات امیدبخش 

استفاده کنید.

3

اگر فکر می‌کنید یکی از 
دوستان یا اعضای خانواده 
دچار افکار خودکشی 
است می‌توانید با اشاره به 
خاطرات مشترک و خوش 
به او یادآوری کنید که 
برایتان قابل اهمیت است 
و دلایل ناراحتی‌اش را 
پیگیری می‌کنید تا زمانی 

که بهبود کامل یابد.

4

تقویت روابط خانوادگی 
و اجتماعی یکی از 
شیوه‌های  مؤثرترین 
پیشگیری از اقدام 
به‌خودکشی محسوب 
می‌شود. دورهمی و 
مهمانی‌های ساده برگزار 
کنید تا اوقات فراغت‌تان 
به بهترین شکل ممکن، 

ساماندهی شود.

5

لیستی از کارهای مورد 
علاقه خود و نزدیکان‌تان 
تهیه کنید تا در اسرع 
وقت و در کنار هم به آنها 
بپردازید. از استرس و 
مصرف انواع مواد‌مخدر 
بپرهیزید. در ازای آنها، 
شادی و بهانه برای 
مهربانی و خنده را 
جایگزین کنید. با خود 
تکرار کنید: من همین 
یک‌بار فرصت زندگی 

دارم.

6

خودکشی ازجمله آسیب‌های اجتماعی بحران‌زا در 

سراسر جهان است که کارشناسان بسیاری درصدد 
واکاوی کمی و کیفی آن هستند تا ضمن مهار این 
پدیده شوم، شتاب منحنی نمودار آن را بکاهند. 
در حال حاضر آمار مرتبط با پدیده خودکشی در 

ایران نسبت به آمار جهانی در وضعیت مطلوبی قرار 
گرفته است. وضعیتی که البته به اذعان کارشناسان و 
مسئولان حوزه بهداشت و سلامت روان، به بررسی‌های 
تخصصی‌تر و پایدار‌تری نیاز دارد تا دومینوی آن را 

پایانی خوش باشد. پاسخ‌های سیدحسن موسوی 
چلک، رئیس انجمن مددکاران ایران و پژوهشگر 
حوزه آسیب‌های اجتماعی به سؤالات ما درباره ابعاد 

پیدا و پنهان پدیده خودکشی را در ادامه دنبال کنید.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

گونه‌های یک مرگ برنامه‌ریزی شده
خودکشی را می‌توان براساس نظریات 

جامعه‌شناسی که معروف‌ترین آنها، 
نظریه امیل دورکیم است، به انواع 
گوناگونی تقسیم‌بندی کرد. خودکشی 
فردگرایانه یا خودمدارانه یکی از انواع 
خودکشی است که حاصل احساس 

تنهایی، درونگرایی، انزوا و یا نوعی 
اختلال روانی است. معمولا در خودکشی 

خودخواهانه همبستگی فرد با خانواده و 
جامعه به حداقل رسیده و از سویی ایمنی او نیز نسبت 
به‌خودکشی از میان رفته است. این نوع خودکشی در میان 
مجردان بسیار دیده می‌شود در نقطه مقابل خودکشی 
فردگرایانه، خودکشی دگرخواهانه و ایثارگرایانه قرار 
دارد و در آن ارتباط فرد با جامعه به حداکثر خود رسیده 
است و فرد حاضر است برای حفاظت از جامعه و جمع، 
جان خود را به خطر اندازد و یا حتی به کام مرگ فرو 
رود. در واقع در این نوع خودکشی، فرد وظیفه اخلاقی 
عمیقی را در خود احساس می‌کند و علاقه‌مند می‌شود 
تا خود را فدای دیگران کند. وقتی فردی به احساس 

همبستگی و انسجام قوی نسبت به یک گروه 
فوق العاده یکپارچه و متحد مقید باشد، 
ارزش‌ها و هنجارهای گروه را از آن 
خود می‌داند و بین منافع خود و گروه 
فرقی نمی‌گذارد. در جوامعی که از 
همبستگی گروهی بالایی برخوردارند، 
خودکشی دگرخواهانه بیشتر رواج دارد. 
خودکشی ناشی از بی‌هنجاری یا بی‌قانونی 
)آنومیک( هم زمانی اتفاق می‌افتد که نظارت 
جامعه بر رفتارها و هنجارها، ضعیف یا حذف شود. در این 
حالت بی‌هنجاری یا نابسامانی در جامعه به‌ وجود می‌آید. 
بی‌هنجاری از تضعیف وجدان اخلاقی نیز ناشی می‌شود 
و اغلب با بحران‌های بزرگ اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی 
همراه است. خودکشی تقدیرگرایانه یا جبری، نوعی 
واکنش به کنترل و تنظیم افراطی اجتماعی جامعه است؛ 
زمانی که جامعه به‌صورتی افراطی و شدید اقدام به ایجاد 
نظمی دستوری می‌کند تا با ایجاد تسلط اجتماعی فراگیر، 
همه امور را تهدید و کنترل کند؛ این نوع از خودکشی 

فرصت بروز می‌یابد.

ضرورت تشکیل نظام ثبت خودکشی
نرخ خودکشی در ایران فراز و فرودهایی داشته است که در چند سال اخیر شاهد آن 
بودیم. نکته مهم در ارتباط با آمارهای دقیق و رسمی پدیده خودکشی این است که 
اگر این آمارها دقیق باشند، می‌توانند در پیشگیری و کنترل خودکشی بسیار مؤثر 
واقع شوند. اما بنا به دلایلی، این آمارها چندان دقیق نیست و در دوره‌هایی به‌صورت 
نسبی و حدودی مطرح می‌شوند. دلایلی مانند عدم ‌پوشش بیمه‌ای و تضعیف 
جایگاه‌های اجتماعی نزدیکان فردی که دست به‌خودکشی زده است، مانع از ثبت 
دقیق آمار می‌شود. ضمن اینکه از هر 12تا 20 اقدام به‌خودکشی، یک مورد به مرگ 
منجر می‌شود که اگر آن اقدام به‌خودکشی‌ها نیز به درستی ثبت شوند، در تحلیل 
آماری به محققان و در نتیجه سیاستگذاران کمک می‌کند. تاکنون در این ارتباط 
سازمان پزشکی قانونی کشور به خوبی عمل کرده است و جزو معدود سازمان‌های 
دولتی ا‌ست که هر ساله، آمارهای سال گذشته خود را به‌ روزرسانی می‌کند. تشکیل 

نظام ثبت رسمی خودکشی، از الزامات پیشگیری از خودکشی است.

از آموزش تا نهادهای متولی
مهارت تاب‌آوری، مدیریت بحران، حل مسئله، انگیزه‌سازی برای ادامه زندگی 
و معنادرمانی ازجمله راهکارهای مناسب برای پیشگیری از اقدام به‌خودکشی 
در مواقعی است که با چالشی مواجه شده‌ایم. باید بدانیم که همیشه همه چیز 
بر وفق مراد نیست و باید از پس عبور از موانع و مشکلات بر بیاییم. تقویت 
قوه تعقل افراد به امیدآفرینی می‌انجامد. خانواده و جامعه برای برخورداری 
از مهارت‌ها و توانمندی‌های نام برده، جزو نخستین نهادهای متولی هستند 
که باید دست به‌کار شوند. آگاهی‌های پایه در خانواده و توسط والدین در افراد 
نهادینه می‌شود. با ورود افراد به جامعه، بخشی از این وظایف به سازمان آموزش 
و پرورش، دانشگاه‌ها، رسانه‌ها و انجمن‌های آموزشی و فرهنگی مرتبط محول 
می‌شود. مداخلات تخصصی‌تر در این حوزه به ارگان‌ها، نهادها و گروه‌های 
متخصص بازمی‌گردد که افراد درصورت مواجهه با افکار خودکشی می‌توانند 

به آنها مراجعه کنند.

تخصصی‌ترین نهاد برای پیشگیری از خودکشی
»اورژانس اجتماعی«، تخصصی‌ترین نهاد مرتبط با پدیده خودکشی است که از 
سال 1383فعالیت خود را آغاز کرده است. ابتدا با خط ارتباطی 1480و بعدها 
با شماره رند 123که به نوعی سهولت در ارتباط با استرس‌آورترین لحظات 
را در اولویت قرار داد. مرکز مداخله در بحران، پایگاه خدمات اجتماعی، خط 
تلفن و خدمات سیار اورژانس اجتماعی ازجمله مهم‌ترین حوزه‌های عملکرد 
سازمان بهزیستی در ارتباط با خودکشی است. طبق گزارش سالانه این 
سازمان، 5 تا 6هزار نفر در سال از خدمات اورژانس اجتماعی بهره‌ می‌گیرند. 
باید امکان بهره‌مندی از این خدمات به‌صورت فراگیر فراهم شود تا بتوان مدعی 
بود که در این زمینه به قدر کافی مؤثر بوده‌ایم. در حال حاضر گروه سنی غالب 
در کشور که اقدام به‌خودکشی می‌کنند، گروه سنی 15تا 29سال است که 
متأسفانه با تغییری محسوس، شاهد افزایش خودکشی در میان گروه سنی 

سالمندان نیز هستیم.

چطور اخبار خودکشی را منتشر کنیم؟
آمار خودکشی در ایران با وجود رشدی که 

طی سال‌های اخیر در آن ایجاد شده، 
نسبت به سایر کشورهای جهان، 
وضعیت مطلوبی دارد؛ وضعیتی که 
باید مورد توجه مسئولان مرتبط قرار 
گیرد تا از قرمز شدن و یا به هشدار 

رسیدن آن جلوگیری شود. مانند شهر 
ایلام که در دهه 80 به سبب آمار صعودی 

خودکشی ساکنانش، »پایتخت خودکشی« 
نام گرفت و در رسانه‌های مختلف خبر از فعال شدن 
گسل خودکشی در مناطق مختلف آن می‌دادند. نام و 
عنوانی که مسئولان را پای کار آورد تا امروز که به‌طور 
چشمگیری این آمار کاهش یافته است. جنبه یادگیری 
خودکشی هم از جمله جوانب این پدیده پیچیده است 
که اخبار خودکشی سلبریتی‌ها را که افکار عمومی نسبت 
به آنها حساس‌تر هستند، در صدر قرار می‌دهد و به نوعی 
با پر رنگ شدن در گردش اطلاعات فضاهای مجازی، به 
خطری بزرگ تبدیل می‌شود. به واسطه همین جنبه و 
ویژگی پدیده خودکشی است که می‌گویند در پوشش 

رسانه‌ای اخبار خودکشی، باید دقت عمل 
بیشتری صورت گیرد. این نه فقط در 
ایران که در همه جای جهان جزو 
الزامات محسوب می‌شود و ارتباطی 
هم به سانسور رسانه‌ای به‌معنای 
خفقان خبری ندارد. توصیه می‌شود 
اخبار خودکشی، کوتاه، بدون پرداختن 
به جزئیات و ذکر شیوه و مکان اجرای آن 
منتشر شود تا افراد آسیب‌پذیر و  های‌ریسک 
در این زمینه با تکانه‌های عصبی فراوان، به خطر کشانده 
نشوند. پرداختن به جزئیات یک خودکشی به‌ویژه 
خودکشی گروه‌ها و افراد مرجع باعث می‌شود که افراد 
با شیوه‌های نوین خودکشی آشنا شوند. بنابراین باید 
توجه شود که رسانه‌های رسمی و تخصصی کشور، 
نخستین منبع انتشار‌دهنده اخباری از این دست 
باشند تا ضمن جلب اعتماد افکار عمومی، به درستی 
به سؤالات آنها پاسخ داده شود. اخبار فیک در فضاهای 
مجازی می‌توانند به مثابه سمی کشنده در این ارتباط 

عمل کنند.
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تصورات اشتباه که مانع کمک 
می‌شوند

 افرادی که به خودکشی فکر می‌کنند  در مواجهه 
با احساساتی مانند بیچارگی، خودتخریبی، انزوا 
و تنهایی و برای دستیابی به راحتی و آرامش 
راهی جز مرگ نمی‌بینند، اما از لحظه‌ای که 
 فرد تصمیم به ‌خودکشی می‌گیرد تا زمان
 عملیاتی کردن تصمیمش، فرصت‌هایی طلایی 
وجود دارد که می‌توان از آنها برای تغییر تصمیم 
فرد استفاده کرد. برای این امر لازم است بدانیم چه 
چیزهایی نباید و چه چیزهای باید بگوییم تا فردی را 
که می‌خواهد خودکشی کند، به زندگی برگردانیم. 
در جامعه تصوراتی از خودکشی وجود دارد که 
می‌تواند بسیار مخرب باشد و در موارد بسیاری سبب 
سهل‌انگاری و کوتاهی دیگران در کمک کردن به این 
افراد می‌شود. موارد زیر نمونه‌هایی از این تصورات 

غلط به شمار می‌آید:
  کسی که تهدید به‌ خودکشی می‌کند یا از آن 

حرف می‌زند، خودکشی نمی‌کند.
  هر کسی که سعی می‌کند خودکشی کند، دیوانه 

و روان‌پریش است.
  اگر کسی بخواهد خودش را بکشد، هیچ ‌چیزی 

نمی‌تواند مانع او شود.
  کسانی که خودکشی می‌کنند، به دریافت کمک 

از سوی اطرافیان تمایلی ندارند.
  حرف زدن از خودکشی و سؤال کردن اطرافیان 
از شخص، او را در اجرای تصمیمش مصمم می‌کند.

تطهیر خودکشی
»مرگ خودخواسته« عنوانی است که عده‌ای برای 
خودکشی به‌ کار می‌برند. این تغییر نام که به نوعی تطهیر 
خودکشی و راهی برای کاستن از قبح این نوع مرگ به 
شمار می‌آید، به تازگی در میان بعضی از اهالی رسانه 
و هنرمندان رواج پیدا کرده است. این گروه از افراد با 
استفاده از چنین عناوینی تلاش می‌کنند خودکشی را 
عملی موجه و صحیح نشان دهند و از میزان تلخی و 
زهر نهفته در آن بکاهند؛ نمونه این رفتار در اعلام مرگ 
تلخ کیومرث پوراحمد، کارگردان شناخته شده سینما و 
تلویزیون به خوبی مشهود بود و بسیاری از هنرمندان و 
اصحاب رسانه، خبر خودکشی این کارگردان را با عناوینی 
مانند مرگ خودخواسته اعلام کردند. این قبح‌زدایی با هر 
عنوانی انجام شود، اثرات و پیامدهای زیانبار قابل‌توجهی 

به همراه دارد.
مریم معصومی، روانپزشک و دبیر کمیته پیشگیری 
از خودکشی انجمن علمی روانپزشکان ایران 
می‌گوید: »برنامه کشوری پیشگیری از خودکشی از 
ابتدای سال ۱۳۹۹ در تمامی ۶۳دانشگاه علوم پزشکی 
کشور و مناطق تحت پوشش آنها در حال اجراست. 
یکی از عوامل مورد توجه در این برنامه نقش رسانه‌ در 
انعکاس درست و صحیح موضوع خودکشی است، زیرا 
گاهی خبری که در واقع بیانگر یک رویداد اجتماعی به 
نام خودکشی است می‌تواند مشوق افراد برای خودکشی 

باشد.«
از دیگر آثار تلطیف کردن پدیده فاجعه‌بار خودکشی، 
رواج پوچ‌گرایی در جامعه است. در این نوع نگرش نه‌تنها 
پایان دادن به زندگی، مذموم نیست، بلکه خودکشی را 
عملی شجاعانه و یک پایان باشکوه برای زندگی افراد 

معرفی می‌کنند.

نشانه‌های فردی که قصد خودکشی دارد 
بعضی از رفتارها و علائم در افرادی که قصد خودکشی 
دارند مشترک است و به اطرافیانشان هشدار می‌دهند 
که در معرض خطر قرار دارند. موارد زیر تعدادی از این 

علائم و نشانه‌هاست:

  تهدید به ‌خودکشی یا آرزوی مرگ
  جمع‌آوری ابزارهای خودکشی یا پنهان کردن آنها در 

اتاق و وسایل شخصی
  اشتغال فکری به مرگ

  فقدان امید به آینده
  تنفر از خود و تحقیر خویشتن

  انجام امور شخصی مانند وصیت کردن، اهدا کردن 
وسایل، تعیین تکلیف امور سرپرستی خانواده و فرزندان، به 

اتمام رساندن پروژه‌ها و مسئولیت‌ها
  خداحافظی از اطرافیان

  دوری از خانواده و دوستان )ترجیحِ تنهایی(
  نوسان خلقی بالا

  کم و زیاد شدنِ غیرمعمول خواب
  روی‌آوردن به مصرف مواد ‌مخدر و الکل

  انجام رفتارهای ریسکی و خطرناک
  احساس آرامش و شادی ناگهانی پس از یک دوره 

افسردگی
نشانه آخر، نشانه خطرناکی است. چون اگر ندانید این، 
نقطه پایان است، قطعا عزیزتان را از دست خواهید داد! در 
اکثر موارد در زمان بروز این نشانه، اطرافیان تصور می‌کنند 
اوضاع درست شده و خطر خودکشی رفع شده است. البته 
این نشانه‌ها به‌تنهایی علائم خودکشی و خطر نیستند، بلکه 
در همراهی با نشانه‌های افسردگی و دیگر نشانه‌ها می‌توانند 

علامت هشدار باشند.

دریچه

نگاه

نکته

افرادی که مرگ را پایان دردها و رنج‌های خود می‌دانند یا هدفی در پس 
زندگی کوتاه و بلندشان نمی‌یابند، مستأصل و ناامید به‌خودکشی به‌عنوان 
یک راه‌حل می‌اندیشند؛ راه‌حلی سیاه که تاریکی آن بر زندگی اطرافیان از 

خانواده تا جامعه نیز سایه و سنگینی می‌افکند. بسیاری از اندیشمندان و 
روانشناسان، خودکشی را پدیده‌ای پیچیده و دارای زوایای پنهان و متغیر 
معرفی می‌کنند که تکانه‌های آن قابل پیشگیری و کنترل است. رسانه‌ها، 

فضای مجازی و آموزش مهارت‌های زندگی و ارتباطی ازجمله مهم‌ترین 
مولفه‌ها در ارتباط با پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی هستند که در 

گفت‌وگو با کارشناسان، آنها را بررسی کرده‌ایم.

برای پیشگیری و کنترل پدیده خودکشی باید از همه ظرفیت‌ها بهره گرفت

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

سالانه آمارهای مختلفی به‌صورت رسمی و غیررسمی از سوی سازمان‌ها و 
نهادهای گوناگون دولتی در ارتباط با نرخ خودکشی در کشور منتشر می‌شود 
که مهم‌ترین آنها به پزشکی قانونی، دانشگاه علوم پزشکی و کمیته پیشگیری از 
خودکشی ذیل وزارت بهداشت و درمان و نیز سازمان بهزیستی اختصاص دارند. 
البته از انجمن‌های دولتی و خصوصی دیگر که در زمینه خودکشی مطالعه و بررسی‌های آماری 
انجام می‌دهند نیز نباید غافل شد. اعداد و ارقام خودکشی، مهم هستند؛ چرا که می‌توانند مرجعی 
برای برنامه‌ریزی و طراحی زیرساخت‌های اساسی فرهنگی و اجتماعی باشند. به همین بهانه، 

آخرین آمار و اعداد را که در سالنامه نهادهای مرتبط منتشر شده را خیلی کوتاه مرور می‌کنیم.

آمار خودکشی در ایران
 سیر نزولی و کاهشی دارد

آمار

حسین ابراهیمی‌مقدم، روانشناس و استاد دانشگاه

افسردگی؛ پایه خودکشی
پدیده خودکشی معمولا به دلایل کلاسیک یعنی مشکلات روحی و اختلالات روانی در افراد بروز پیدا می‌کند. طبق آخرین 
پژوهش‌های جهانی بیش از 90درصد افرادی که تاکنون اقدام به‌خودکشی کرده‌اند از میزانی از انواع بیماری‌های روانی رنج 
می‌برده‌اند. افسردگی و ناامیدی یکی از شایع‌ترین این بیماری‌هاست. میان افسردگی، خودکشی و اقدام به آن، پیوندی مرئی 
و نامرئی وجود دارد؛ همچنان که در کتابچه تشخیصی و آماری اختلالات روانی چاپ پنجم دانشگاه علوم پزشکی تهران 
یکی از مهم‌ترین معیارهای تشخیص افسردگی و میزان آن در افراد، کمیت و کیفیت افکار منفی با موضوع خودکشی و مرگ 
برشمرده شده است. بدین معنا افرادی که مدام از خودکشی سخن می‌گویند یا مرگ را پایان‌بخش رنج‌های خود می‌دانند، دچار 
اختلال روانی افسردگی هستند و باید نسبت به درمان آن تا پیش از آنکه خیلی زود دیر شود، اقدام کنند. ناگفته نماند در اقدام 
به‌خودکشی یا شبه‌خودکشی، آسیب‌های جسمی و فیزیکی شامل خود‌جرحی، خود‌آسیب‌رسانی و خودزنی بروز می‌کند و 
در فرا‌خودکشی یا پیراخودکشی با وجود اینکه هدف فرد خودکشی‌کننده، اغلب ترساندن و تهدید اطرافیان است اما احتمال 

وقوع مرگ آنها بالاست.

مقلد مردن
خودکشی پیش از آنکه یک پدیده اجتماعی-تقلیدی باشد یک پدیده روانی و فردی است که بنا به دلایل روانشناختی شیوع 
می‌یابد. از فشارهای روانی فردی، خانوادگی و بافت فرهنگی غالب گرفته تا سبب‌شناسی‌های اجتماعی و اقتصادی، فراوانی 
اخبار مربوط به‌خودکشی افراد مشهور، سوء‌مصرف مواد‌مخدر و مشروبات الکلی، افراد بسیاری را به کام مرگ می‌فرستد. 

طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، سالانه بیش از 13درصد افراد در کشورهای مختلف جهان به‌خودکشی و شیوه‌های 
اقدام نسبت به آن فکر می‌کنند. در گروه سنی نوجوانان بیشتر مسائل عاطفی، در میان افراد بزرگسال دلایل اقتصادی 

و در سالمندان نیز عواملی مانند ناتوانی‌های جسمی، فیزیکی یا تنهایی سبب خودکشی می‌شود. یکی از مسائلی که 
بر پیچیدگی پدیده خودکشی می‌افزاید و از سویی مدیریت آن را به‌عنوان بحران دچار چالش می‌کند، پیشروی 

آن در خاموشی و بی‌نشانه و بدون علامت‌بودن آن در اغلب اوقات است. کلیپ‌های آموزشی بسیاری در فضای 
مجازی با این مضمون منتشر شده که خودکشی، چهره و مشخصه ندارد و افراد افسرده که انگیزه خودکشی 

در آنها به نهایت رسیده، ممکن است حتی در لحظات آخر عمر خود، سرگرم شادی، خنده و یا گذران وقت 
با دیگران باشند!

معنایی برای زندگی
آموزش مهارت‌های زندگی )مدیریت بحران، توانمندسازی روانی و فکری، معناسازی، 

 ارزشگذاری و طراحی اهداف کوتاه و بلندمدت(، تقویت روابط خانوادگی و دوستانه 
)رابطه‌ درمانی(، شکوفایی شخصیت و پرورش استعدادهای نهان، ارتقای تعاملات 

اجتماعی، توانایی استفاده درست از شبکه‌های مجازی، مشارکت در فعالیت‌های 
مدنی و هنری، ایجاد شرایط پایدار اجتماعی، توسعه رفاهی، ارتقای همبستگی 

جمعی، بها بخشیدن به سرمایه‌های مختلف ملی، ایجاد شبکه‌های سرگرمی 
آموزشی و... ازجمله مهم‌ترین راه‌های پیشگیری از وقوع خودکشی است. 
از سویی، ایجاد زیرساخت‌های امدادی )خطوط ارتباطی تلفنی 24ساعته، 
کارگاه‌های تخصصی مشاوره و روان‌درمانی( و تربیت نیروهای متخصص 
مددکاری می‌تواند در مرحله وقوع خودکشی مؤثر واقع شود. طبق آخرین 

گزارش سازمان جهانی بهداشت ایران جزو 32کشوری است که برنامه ملی 
برای پیشگیری از خودکشی، تدوین، اجرا و پیگیری می‌کند.

5.7
در 100هزار نفر آمار خودکشی در ایران 
است که اوایل سال‌جاری از سوی سازمان 

جهانی بهداشت منتشر شد.

128
رتبه ایران در فهرست کشورهای جهان 
است که نشان می‌دهد نرخ خودکشی در 

آن سیر نزولی و کاهشی یافته است.

8 نفر
آمار خودکشی در ایران از هر 8نفر به ازای 

100هزار نفر در سال 2000به 5.7در 
سال 2023رسیده است.

67درصد
افرادی که خودکشی می‌کنند، مردان و 

33درصد از آنها، زنان هستند.

54درصد
خودکشی‌های منجر به مرگ در گروه 

سنی 20تا 40سال رخ داده است.

100هزار
 نفر در سال 1399اقدام به‌خودکشی 
کردند. بعد از جوانان، مردان متاهل یا 

پدران، قربانیان بعدی هستند.
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یهودیت

خودکشی در دین مسیح
 لفظ و عبارت خودکشی در مطالب کتاب انجیل 
نیامده است. از همین رو ‌ابتدا عالمان مسیحی نه 
خودکشی را محکوم می‌کردند و نه آن را مورد تقدیر 
قرار می‌دادند. بعد از قرن چهارم میلادی، عالمان 
مسیحی رفتار خودکشی را نهی کرده و به‌تدریج 
آن را در حد یک گناه تلقی کردند. این دیدگاه تا به 
امروز همچنان بر عالم مسیحیت حاکم است. آنها 
معتقدند که فرد باید قبل از مرگ به همه گناهان 
خود اعتراف کند تا بتواند راه خود را به بهشت الهی 
بگشاید. اما خودکشی، انجام چنین اعترافی را از 
فرد سلب می‌کند و بنابراین، در گروه گناهان کبیره 

قلمداد می‌شود.
این قانون درباره قتل و سقط جنین هم وجود 
دارد. از همین رو، تا سال‌های طولانی افرادی که 
خودکشی می‌کردند، در زمین‌های مقدس کلیسا 
دفن نمی‌شدند. البته این برخورد اکنون تا اندازه 
بسیار زیادی ممنوع شده است و در مراسم مذهبی 
که برای افراد خودکشی‌کرده اجرا می‌شود، برای روح 
آنها طلب آمرزش و برای بازماندگانشان تسلی‌خاطر 
از خدا می‌خواهند. مطالعات نشان می‌دهد که 
مسیحیان کاتولیک از میزان خود‌کشی پایین‌تری 

نسبت به مسیحیان پروتستان برخوردارند.
برای ذکر میزان‌ خودکشی در کشوری که 
درصد قابل‌توجهی از جمعیت آن را کاتولیک‌ها 
تشکیل می‌دهند، می‌توان به کشور ایتالیا اشاره 
کرد. آمارها نشان می‌دهد که 81درصد جمعیت 
ایتالیا را کاتولیک‌ها تشکیل می‌دهند و در سال 
2012میلادی، میزان خودکشی در کشور ایتالیا 
برابر با 4/7نفر در 100هزار نفر بوده است. در همان 
سال، این میزان در زنان ایتالیایی برابر با 1/9 و 
در مردان این کشور برابر با 7/6 در 100هزار نفر 

بوده است.
همچنین، برای بیان میزان‌ خودکشی در کشوری 
که نسبت بالای جمعیت آن را پروتستان‌ها تشکیل 
می‌دهند، می‌توان کشور آلمان را مورد توجه قرار 
داد. آمارها نشان می‌دهد که در حدود دوسوم 
جمعیت آلمان را پروتستان‌ها تشکیل می‌دهند و 
در سال‌2012 میلادی، میزان خودکشی در کشور 
آلمان برابر با 9/2نفر در 100هزار نفر بوده است. در 
همان سال، این میزان در زنان آلمانی برابر با 4/1  و 

در مردان برابر با 14/5 در 100هزار نفر بوده است.

خودکشی در احکام دین یهود 
در دین یهود، دیدگاه بسیار سختگیرانه‌ای درباره خودکشی 
وجود دارد. این دیدگاه آنقدر سختگیرانه است که خودکشی 
را همانند یک جرم تلقی کرده و آن را بدتر از آدمکشی قلمداد 
می‌کند. براساس احکام این دین، فرد حق ندارد که به ‌خود 
صدمه بزند و خودش را از بین ببرد. پیروان این دین معتقدند 
وقتی کسی خودش را بکشد، روح وی سرگردان می‌شود. این 
نکته از آن جهت رخ می‌دهد که روح، دیگر نمی‌تواند به بدن 
از‌بین‌رفته بازگردد و در دنیای دیگر نیز نمی‌تواند به دوزخ یا 

بهشت وارد شود، چون هنوز وقت آن فرا نرسیده است.
بنابراین، اگر کسی برای فرار از مشکلات خود را می‌کشد، در 
واقع گرفتاری‌های اساسی دیگری برای وی رخ می‌دهد. براساس 
این اعتقادات، مشکلات دنیوی بالاخره ممکن است روزی رفع 
شوند، اما دیگر فرصتی برای رفع گرفتاری اخروی وجود ندارد. 
از همین رو یهودیان کشورهای مختلف از میزان‌ خودکشی 
بسیار پایینی برخوردارند. البته براساس آمارها خودکشی‌های 
مسلمانان از یهودیان کمتر است، اما خودکشی‌های مسیحیان 

به‌ویژه پروتستان‌ها از آنها بیشتر است.

خودکشی در احکام دین اسلام
مطالعات گوناگونی که تا‌کنون پیرامون خودکشی در اغلب 
کشورهای اسامی به عمل آمده، مبین پایین‌بودن میزان‌ 
خودکشی در این کشورها در مقایسه با سایر کشورها‌ست. 
به‌نظر می‌رسد که دین مبین اسلام با برگزیدن 2راهکار مستقیم 
و غیرمستقیم، جامع‌ترین برخورد را در میان سایر ادیان برای 
کاهش خودکشی اتخاذ کرده است. در راهکار مستقیم، دین 
اسلام به تحریم علنی خودکشی در بخشی از آیه مبارکه شماره 
29 سوره نورانی نساء پرداخته است: ... و لا تقتلوا انفسکم ان‌الله 
کان بکم رحیما؛ »... و خودتان را نکشید، چرا‌که خداوند با شما 
مهربان است.« در راهکار غیر‌مستقیم نیز دین اسلام به برخورد 
صحیح با مشکلاتی نظیر‌ فقر، بیماری‌های روانی، اعتیاد به الکل 
و مواد‌مخدر، تنهایی و انزوای اجتماعی که باعث افزایش میزان‌ 

خودکشی می‌شوند، پرداخته است.

اسلام

مسیحیت

حمید یعقوبی، رئیس جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی

پدیده‌ای اپیدمیک
یکی از مسائلی که در حوزه پیشگیری از خودکشی از دیرباز همواره منشأ نگرانی مسئولان حوزه سلامت، متخصصان و اقشار مختلفی از 
جامعه بوده، موضوع خودکشی و سرایت خودکشی به‌دنبال اقدام منجر به فوت یا غیرمنتج به فوت در افراد نزدیک، بستگان و دوستان 
فرد اقدام‌کننده است. حتی تحقیقات و پژوهش‌هایی هم در این رابطه انجام گرفته که نتایج آن قابل تامل است. نتایج این تحقیقات 
نشان می‌دهد که به‌طور متوسط بر اثر هر خودکشی، بین 6تا 11نفر در معرض افکار و اقدام به‌خودکشی قرار می‌گیرند و این بحران 
بزرگ پس از یک بحران است. بسیاری از روانشناسان، خودکشی را مسری و پدیده‌ای اپیدمیک می‌دانند؛ پدیده‌ای که یا بر اثر تصمیمی 
جدی ناشی از اختلالات روانی و انواع فشارهای محیط‌های بیرونی حادث می‌شود یا حالتی تکانشی دارد، به‌گونه‌ای که اگر از بروز تکانه 
جلوگیری شود، فرد زنده می‌ماند. پژوهش‌ها و مشاهدات خودکشی‌شناسان می‌گوید افرادی که خود را می‌کشند و زنده می‌مانند، 

به‌طرز شگفت‌آوری، از زنده‌ماندن خود و فرصت زندگی دوباره اظهار خوشحالی می‌کنند.

اثر ورترگونه خودکشی
اثر ورتر، اصطلاحی است که برای نخستین بار در سال 1974، توسط دیوید فیلیپس، جامعه‌شناس مطرح شد. فیلیپس این اصطلاح 
را جهت توصیف آثار تقلیدی رفتارهای منجر به‌خودکشی ارائه کرده بود. اثر ورتر نام خود را از عنوان یکی از رمان‌های معروف یوهان 
ولفگانگ فون گوته، نویسنده و شاعر آلمانی گرفته است. این رمان که »رنج‌های ورتر جوان« نام دارد، داستان زندگی فردی را شرح 
می‌دهد که در راه عشق با خودکشی به زندگی خود پایان می‌دهد. این کتاب خیلی زود به‌دلیل ترویج خودکشی از سوی مراکز مرجعی 

مانند کلیسا ممنوع اعلام شد؛ ترویجی که آمار افزایشی خودکشی آن هم به سبک قهرمان آن داستان، آن را تأیید می‌کرد. بنابراین 
خودکشی می‌تواند رفتاری تقلیدی باشد که همین مسئله، بازتاب و انتشار اخبار مربوط به آن را تحت الشعاع قرار می‌دهد. یکی از نکات 
مهم در گزارش این قبیل اخبار این است که خبرنگاران و اصحاب رسانه باید از اشاره به جزئیات احساسات‌برانگیزاننده حادثه خودداری 
کنند؛ به‌ویژه اگر حادثه خودکشی مربوط به افراد مشهور و شناخته‌شده‌ای باشد. رویدادهایی از این دست تحت هیچ شرایطی نباید به 
بروز خودکشی تقلیدی بینجامند. واضح است که رسانه‌ها باید از آب و تاب‌دادن به چنین موضوعاتی اجتناب کنند و از صدردادن به آن 
بپرهیزند. البته که مخاطب هم با کنجکاوی به‌دنبال جزئیات بیشتری در ارتباط با آن اخبار است که اگر موضوع آموزش و آگاهی‌بخشی 

به افراد را از سنین پایه آغاز کرده باشیم میزان این کنجکاوی‌ها نیز به حداقل خواهد رسید.

  چه کنیم؟
ارتباط بین خودکشی و رسانه، مدت‌هاست مورد انتقاد قرار گرفته است. فیلمسازان، تهیه‌کنندگان تلویزیونی و روزنامه‌نگارانی که 
درباره‌ خودکشی می‌نویسند و فیلم می‌سازند، 3قانون نانوشته را رعایت می‌کنند تا خطر خودکشی مقلدانه را کاهش دهند؛ اول اینکه 
اثر )فیلم و گزارش( بیش از حد دراماتیک و مهیج نباشد. دوم اینکه قربانیان، قهرمان نشان داده نشوند. توصیفات شجاعانه درباره اقدام 
به این عمل نشانه یک باور غلط در درک مسئله خودکشی است. سوم هم اینکه به هیچ عنوان، خودکشی با جزئیات وسوسه‌انگیزی به 
تصویر کشیده نشود. راهکارهایی که سازمان جهانی بهداشت برای پیشگیری از خودکشی ارائه می‌دهد در کشورهای توسعه‌یافته و در 
حال توسعه تا حدودی با هم متفاوت هستند ولی در کشورهای در حال توسعه که ایران نیز یکی از آنهاست، تأثیرگذارترین استراتژی‌ها 
شامل کاهش دسترسی به ابزار خودکشی به‌ویژه سموم آفت‌کش، ارتقای نحوه گزارش‌دهی خودکشی در رسانه‌ها، کاهش مصرف 
الکل، ایجاد برنامه‌های پیشگیری از خودکشی برای افراد در معرض خطر به‌ویژه برای جوانان و زنان، آموزش کارکنان مراقبت‌های 
اولیه بهداشتی برای پیشگیری از خودکشی، خطوط تلفنی بحران مثل 1480صدای مشاور و 123اورژانس اجتماعی، بهبود خدمات 
پایه سلامت روان و درمان برای افسردگی و مصرف مواد، مداخلات حمایتی برای بازماندگان متوفیان خودکشی و جمع‌آوری دقیق 

داده‌های رفتارهای خودکشی است.

خسرو معتضد، مورخ

خودکشی‌های گران!
پدیده خودکشی، تاریخی بلند بالا دارد؛ تاریخی که اغلب پژوهشگران، آغاز آن را به بخشی از دوران باستان و به زمانی که 
با توسعه کشاورزی، برده‌داری هم رونق گرفت، نسبت می‌دهند؛ برده‌هایی که به نوعی مستعمره بودند و در برخی موارد 
تحت فشار روانی، جسمی و اقتصادی اقدام به‌خودکشی می‌کردند. آن وقت به دستور ارباب، بدون تشریفات خاص در 
حومه شهر، دفن می‌شدند. سایر بردگان نیز مورد شماتت قرار می‌گرفتند تا هوس خودکشی به دل راه ندهند. در دورانی 
از تاریخ روم و یونان باستان کسی که می‌خواست خود را بکشد، ابتدا تقاضای خود را به سنا، مجلس یا کلیسا ارائه می‌داد 
و چنانچه دلایلش برای خودکشی تأیید می‌شد به وی اجازه استفاده از جام شوکران آن هم به‌صورت رایگان می‌دادند. اما 
خودکشی 3گروه از افراد غیرقانونی محسوب می‌شد؛ خودکشی کسانی که به اعدام محکوم شده بودند، خودکشی بردگان 

و نیز خودکشی سربازان. علتش هم بار اقتصادی‌ای بود که بعد از خودکشی این 3گروه متوجه ارباب و حکومت می‌شد.

از کلئوپاترای مصری تا هاراگیری ژاپنی
پدیده خودکشی در ایران، با توجه به تمدن غنی و ظهور اسلام، مورد نفی و نکوهش بوده است اما این بدان معنا نیست که آمار 
خودکشی صفر بوده و مرگ‌های ناشی از خودکشی به وقوع نپیوسته است. به‌طور حتم مصادیقی از خودکشی یافت می‌شود 
ولی در کل این پدیده، از سوی اغلب اقشار جامعه ایرانی عملی ناپسند شناخته می‌شد. با این حال، در دوره‌ای از تاریخ ایران 
و جهان، خودکشی ابعاد نظامی و سیاسی داشت. به‌عنوان مثال افرادی که در جنگ‌ها دارای مسئولیت مهمی بودند، بعد از 
شکست نظامی، اقدام به‌خودکشی می‌کردند یا سربازانی که به بهانه‌های وطن‌پرستانه به مرگ خود خواسته می‌اندیشیدند، یا 
حتی سربازانی که از ترس اسارت و به غنیمت‌رفتن، خودکشی می‌کردند. کلئوپاترای هفتم ملکه مصر، نرون کلاودیوس سزار 
امپراتور روم، آدولف هیتلر و همسرش، پاول یوزف گوبلز از افسران نازی، رومو هیون رئیس‌جمهور کره‌جنوبی، علی اکبر داور 
،سیاستمدار دوره پهلوی اول، محمدولی خان تنکابنی، ارتشبد عبدالحسین حجازی و بسیاری دیگر بنا به دلایل نظامی و 
سیاسی به زندگی خود پایان دادند. هاراگیری ژنرال‌های ژاپنی )فرو بردن شمشیر به داخل شکم به روش سامورایی( نیز 
یکی دیگر از خودکشی‌های متداول بود که در سال 1873به‌عنوان یک مجازات قضایی در آیین بوشیدو )راه و رسم 
سامورایی‌ها( منع شد. ولی هاراگیری در میان نظامیان و دیگر مردم ژاپن به‌عنوان نمادی از شرافت ادامه داشت. 

بسیاری از سربازان شکست‌خورده ژاپنی در پایان جنگ جهانی دوم اقدام به هاراگیری کردند.

اعتراض رومن گاری و خودکشی ناشی از تغییرات جوی
در دوره‌ای نیز خودکشی دلایل اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی یافت. بسیاری از فلاسفه، نویسندگان 
و هنرمندان بنابر میل خود، مرگ را بر زندگی ترجیح می‌دادند. از ارنست همینگوی، ونگوگ، 
ویرجینیا وولف، رومن گاری، زیگموند فروید، خودکشی دسته‌جمعی پیروان یکی از فلاسفه 
آمریکایی تا ابوالعلامعری و صادق هدایت که همگی در واکنش به شرایط اجتماعی و تحت‌تأثیر 
فشارهایی مانند مصرف داروهای خاص، بروز اختلالات روحی و روانی، افکار منفی و اعتراض‌آمیز 
اقتصادی خودکشی کردند. فقر و دلایل اقتصادی هم یکی از مهم‌ترین و پرتکرارترین دلایل خودکشی 
در عصر حاضر در کشورهای مختلف است که نمونه‌های بسیار می‌توان در ارتباط با آن برشمرد. با تغییرات 
شدید اقلیمی و تفاوت‌های چشمگیر آب و هوایی در دهه‌های اخیر، وجه دیگری از پدیده خودکشی نیز نمایان شد 

که اندیشمندان بعد از بررسی‌های دقیق، عنوان آن را خودکشی‌های فصلی، نروژی یا سوئدی برگزیدند.

6استان
ایلام، کرمانشاه، خوزستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، لرستان و همدان به‌ترتیب 

بالاترین نرخ و آمار خودکشی‌ها در ایران را 
به‌خود اختصاص داده‌اند.

90درصد
 افرادی که اقدام به‌خودکشی می‌کنند دچار 
اختلالات روانی به‌ویژه افسردگی، اعتیاد و 

اختلالات شخصیت هستند؛ اما این بدان معنا 
نیست که آنها دچار جنون کامل هستند.

20برابر
خودکشی‌های منجر به مرگ، اقدام 

به‌خودکشی وجود دارد.

50درصد
خودکشی‌ها با حلق‌آویز کردن صورت 

می‌گیرد. مسمومیت دارویی، خودسوزی، 
سلاح و سقوط از ارتفاع نیز در رتبه‌های 

بعدی قرار دارند.

15تا 50سال 
گروه سنی دارای فراوانی در ارتباط با موضوع خودکشی 
است. افراد در این گروه سنی با توجه به شرایط فردی، 

خانوادگی و اجتماعی بیشترین اقدام به‌خودکشی را دارند.

شماره123
خط تلفنی بدون کد برای دریافت مشاوره و 

راهنمایی از روانشناسان و مددکاران اورژانس 
اجتماعی سازمان بهزیستی است.

25هزار 
تماس تلفنی به‌طور میانگین و ماهانه با سامانه 123برقرار 

می‌شود که بعد از کودک‌آزاری و همسرآزاری، افکار 
مربوط به‌خودکشی و اقدام در زمینه آن، بیشترین فراوانی 

موضوعی را دارد.

18تا 30سال
گروه سنی‌ای هستند که بیشترین تماس با اورژانس 

اجتماعی با موضوع خودکشی را دارند.
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 دنیا، محل اثرات متقابل است؛ یعنی چه؟ به 
قول روانشناسان اجتماعی، شما هم بر پیرامون 
خود اثر می‌گذارید و هم از پیرامون خود اثر 
می‌پذیرید. هر عمل شما، می‌تواند اثری بر 
اطرافیان و پیرامون بگذارد و البته اعمال شما نیز‌ 
می‌توانند اثرگرفته از اطراف باشند. خودکشی 
نیز به‌عنوان یک رفتار اثرگذار، شامل چنین 
اصلی است؛ یعنی بر پیرامون خود که همانا 
بازماندگان و اطرافیان و دیگر افراد جامعه باشند، 
اثر می‌گذارد؛ این در حالی است که به قول 
بیشتر روانشناسان و کارشناسان، غالب کسانی 
که در فکر خودکشی هستند، چنین چیزی 
را بروز نمی‌دهند و چه بسا که حتی روزهای 
قبل از چنین اتفاقی، حسابی شاد و سرحال 
باشند. همین امر باعث می‌شود تا خودکشی 
چنین افرادی، باعث شوک اطرافیان و دیگر 

ناظران شود.

سوگواری کاملا متفاوت
گفته می‌شود که اندوه ناشی از خودکشی، 
با دیگر سوگواری‌های ناشی از فقدان تفاوت 
دارد. بازماندگان، چه بسا ‌ احساس عذاب 
وجدان کنند؛ اینکه حواس‌شان نبوده یا خلئی 
باعث شده تا چنین اتفاقی بیفتد و آنها در 
ایجاد چنین خلئی، مقصر بوده‌اند. از سوی 

دیگر نگاه‌های جهت‌دار و معنادار دیگران و 
سؤال‌های بی‌پایان، بازماندگان را حسابی به 
ستوه می‌آورد. درماندگی در برابر نوع شوک 
وارده، چه بسا ‌ باعث انزوای چنین بازماندگانی 

هم شود.

شوک‌هایی که وارد می‌شود
از نکته‌های تلخ چنین اتفاقاتی، آن است که 
نیمی از خودکشی‌ها، در خانه‌ها اتفاق می‌افتد. 
چه کسانی پیکر این افراد را باید مشاهده و 
کشف کنند؟ طبیعی است که در ابتدای امر، 
یکی از اعضای خانواده باید چنین کشف و 
مشاهده‌ای را انجام دهد. چنین اتفاقی می‌تواند 
منجر به ایجاد شوک‌های شدید و ترس‌های 
ماندگاری در افراد خانواده شود؛ ترس‌هایی 
که یادآوری‌شان و تداعی تلخ‌شان، باعث شود 
تا دوباره به هم بریزند. این اتفاقات به قدری تلخ‌ 
هستند که به این زودی‌ها از یادها نمی‌روند. 
روانشناسان می‌گویند تداعی‌ها هرچه با 
احساسات ما درگیرتر شوند، ماندگارتر می‌شوند 
و چه بسا به‌گونه‌ای ماندگار شوند که همیشگی 

باشند. پس طبیعی است که چنین ترس‌هایی 
به واسطه تداعی‌های شدید احساسی که اتفاق 
می‌افتد، برای همیشه در ناخودآگاه این افراد 
باقی بماند؛ آن‌هم درحالی‌که هیچ تقصیری 
در این ماجرا نداشته‌اند و به نوعی، بی‌گناه 

مجازات می‌شوند.

عزت‌نفس بر باد رفته
افسردگی و شکسته شدن عزت نفس در 
عزاداران نیز‌ از دیگر آسیب‌های وارده به خانواده 
است. آنها در ابتدای امر، به‌دنبال چرایی این 
خودکشی می‌گردند و این امر، سختی‌های 
فراوانی را به بازمانده‌ها وارد می‌کند. برخورد 
با آثار به جامانده از فردی که خودکشی 
کرده، ازجمله لباس و نوشته‌ها و تابلوها و... 
می‌تواند اثرات را سهمگین‌تر کند. از سوی 
دیگر عزاداران مدام با خود واگویه می‌کنند 
که حتما کفایت لازم را نداشته‌اند که منجر 
به چنین اتفاقی شده‌اند. بازمانده‌ها به‌واقع از 
لذت‌های زندگی و از زیستن به‌طور متعادل 
محروم می‌مانند؛ امری که برای رفع آن باید 

 از روانپزشکان و روانشناسان کمک بگیرند.

خانواده مطرود
لیبل خوردن یا ننگ اجتماعی، از دیگر آثار 
مخربی است که خانواده افرادی که خودکشی 
کرده‌اند را درگیر می‌کند. این درگیری، با 
نوعی شرم حضور در جامعه نیز همراه است؛ 
شرم حضور خانواده‌ای که اساسا خودش را 
غیرنرمال تلقی می‌کند؛ چراکه اگر چنین نبود، 
نباید یکی از اعضای آن خودکشی می‌کرد. 
همانطور که اشاره شد، انزوا و دوری از دیگران 
تبعات چنین امری است؛ خاصه در جامعه‌ای 
که هنوز رگه‌های سنت را دارد، چنین اتفاقاتی 
بسیار پررنگ‌تر است. در گزارش‌های اخیر 
مربوط به طلاق، یکی از دلایل را دخالت 
اطرافیان در زندگی مشترک ذکر کرده بودند. 
تصور کنید وقتی که صحبت‌ها و دخالت‌های 
اطرافیان می‌تواند یک زندگی مشترک را 
پایان ببخشد، نیش و کنایه اطرافیان در امر 
خودکشی به بازمانده‌ها، چه اثراتی می‌تواند 

داشته باشد!

خودکشی چه اثراتی بر خانواده بازماندگان می‌گذارد؟

2 نکته درباره خودکشی یک مرگ؛ پایان چند زندگی
سلبریتی‌ها

1
هرازگاهی خودکشی یکی از سلبریتی‌ها، حسابی در جامعه 
خبرساز می‌شود. متأسفانه برخی رسانه‌ها هم سعی می‌کنند 
با انتشار تازه‌ترین اخبار یا انتشار عکس‌های مدیریت نشده و... 
بیشترین بازدید را به‌خودشان اختصاص بدهند. این در حالی 
است که چنین فرایندی با مسئولیت اجتماعی رسانه‌ها سازگار 
نیست. با عطف به اینکه این سلبریتی‌ها از عنصر خبری شهرت 
هم برخوردارند، اخبار مرتبط با خودکشی آنها و چه بسا اخبار 
مرتبط با زندگی آنها که احتمالا منجر به چنین امری شده، 
به‌شدت مورد توجه قرار می‌گیرد و تا مدت‌ها نقل محافل است. 

اینجاست که رسانه‌ها، باید پروتکل‌های مشخصی برای انتشار 
اخبار و حتی عکس‌های مرتبط با چنین اتفاقات تلخی داشته‌ 
باشند؛ چرا که اثرات چنین امری بسیار تلخ‌تر و ماندگارتر خواهد 
بود. طبیعی است که پنهان کردن چنین اخباری نیز‌ به صلاح 
نیست؛ چرا که به هر حال باید با واقعیت‌ها روبه‌رو شد و تمهیدی 
برای‌شان اندیشید. اما همه‌‌چیز در چگونگی برخورد با چنین 
اخباری خلاصه می‌شود‌ که ما آن را تحت عنوان مسئولیت 
اجتماعی روزنامه‌نگاران و گردانندگان صفحات اجتماعی مجازی 

و رسانه‌ها می‌شناسیم و بیان می‌کنیم.

2
مدت‌ها پیش سیما فردوسی، روانشناس مطرح کشورمان، درباره 
خودکشی سلبریتی‌ها به ایسنا گفته بود:»خودکشی مسئله‌ای 
نیست که بشود آن را پنهان کرد و باید اعلام شود. به هر حال 
مردم کنجکاو هستند و خبرها درز پیدا می‌کند. خودکشی 
موضوعی نیست که پنهان بماند؛ بنابراین اساسا نباید هم آن را 
پنهان کرد. به‌نظرم بهترین کاری که می‌توان در بروز خودکشی 
به‌ویژه در چهره‌ها انجام داد، این است که وقتی خبر خودکشی 
اعلام می‌شود رسانه‌ها بیایند به آسیب‌شناسی مسئله بپردازند 
که اصلًا چطور می‌شود یک آدم دست به‌خودکشی می‌زند و چه 
دلایلی برای این اقدام وجود دارد؟... به هر حال همه ما ممکن 
است در زندگی شخصی مشکلاتی از هر نوعی داشته باشیم، 
حتی سلبریتی‌ها. در اینجا خیلی‌ها حل مسئله می‌کنند و به 
روانشناس و روانپزشک مراجعه می‌کنند تا به آنها کمک شود و 
راه‌حل را پیدا می‌کنند و در مقابل هستند کسانی که خودکشی 
را انتخاب می‌کنند و نشان می‌دهند که حالات روحی ـ روانی 
خاصی داشته‌اند و عوامل بیولوژیکی در اینجا خیلی نقش دارد. 
یعنی عملکردش متفاوت می‌شود و حالاتی به‌وجود می‌آید 
که دیگر انگیزه مرگ به زندگی غلبه می‌کند و فرد دست 

به‌خودکشی می‌زند.«

 روایتی فلسفی 
در طعم گیلاس

یکی از بهترین روایت‌های فلسفی از خودکشی و مرگ 
در سینما، توسط عباس کیارستمی ساخته شده است. 
این اثر جست‌وجوی شاعرانه مردی را نشان می‌دهد 
که به‌دنبال کسی است تا پس از خودکشی او را دفن 
کند و در جریان این جست‌وجو یک اثر احساسی و 
قدرتمند را پدید می‌آورد. کیارستمی فیلمسازی است 
که به جای پاسخ دادن سؤال می‌کند و با پرداختن به 
فلسفه مرگ، معنای زندگی، هدف خلقت و ارتباط با 

طبیعت را زیرسؤال می‌برد.

کتاب

فیلم

نکته

روی ‌ماه خداوند را ببوس
تلاش برای انجام تحلیل جامعه‌شناسانه خودکشی یک 
فیزیکدان در کنار مواجهه با بیماری صعب‌العلاج همسر 
دوستی قدیمی، قهرمان داستان را با سؤالی بزرگ در باب 
وجود خداوند و معنای زندگی روبه‌رو می‌کند. رسیدن به 
این حقیقت که زندگی یعنی همین جریانی که در آن قرار 
گرفته‌ایم، از پس روایت داستان مصطفی مستور پیداست. 
موضوع گیرای کتاب باعث شده تا این اثر در کشورهای دیگر 

نیز ترجمه و منتشر شود.

کتاب جامع رفتارهای خودکشی 
این اثر »دیوید آلدریج« و »سرخیوآندرس پرث‌باره‌رو« تلاش 
صریح و بی‌پرده‌ای است برای بررسی موضوع خودکشی. 
در این کتاب، پدیده‌های مرتبط با خودکشی که در ذهن 
انسان‌های خودکشی‌گرا روی می‌دهند، با زبانی نو بیان 
شده‌اند. پیام اصلی این کتاب این است که رمز خودکشی در 
کلمات و زبان ساده و واضح خودکشی‌کنندگان است. ماجرای 

تکان‌دهنده خودکشی 3انسان در این کتاب آمده است.‌

 یکی از رایج‌ترین دلایلی که برای 
تطهیر خودکشی مطرح می‌شود، حق 
اختیار است؛ اینکه هر کسی اختیار 
زندگی و پیکر خودش را دارد. البته 
اینکه انسان چنین اختیاری دارد 
یا نه، بحثی دنباله‌دار است و غالبا 
به این ختم می‌شود که آدمی در 
همه حوزه‌ها صاحب‌اختیار نیست و 
چیزهایی، اختیار و قدرت اختیار او 
را محدود می‌کنند. اما از سوی دیگر، 
این استدلال که آدمی حق اختیار 
برای پایان دادن به زندگی‌اش را دارد 
و زندگی او به کسی مربوط نیست، 
پاسخ‌های خودش را هم دارد؛ ازجمله 

اثراتی که بر بازماندگان می‌گذارد.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک



دوره جدید، شماره 5،   سه‌شنبه  27تیر  1402، 29ذی‌الحجه 1444،  18 ژوئیه 2023، ضميمه‌ شماره‌   8832 همشهري

DANESTANIHA

ی |‌
یم

حل
ی 

عل
مد

مح
ی: 

ساز
ویر

ص
| ت

برای آشنایی با تولید
 گوشت مصنوعی

 کد را اسکن و ویدئویی  
 را در این زمینه 
مشاهده کنید.

همبرگرتان را چاپ کنید
استارت‌آپ اسپانیایی با روش زیست‌تقلید
انواع گوشت را با چاپگر سه بعدی تولید می‌کند

زمینی‌ها  آماده 
سفر به مریخ می‌شوند

نخستین مأموریت به مدار مریخ در ماه‌های آینده امسال با موفقیت انجام می شود؟
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 سه‌شنبه  27 تیر 1402 دوره جدید   شماره 5  8 صفحه 

پنجمین آیین اعطای جایزه مصطفی)ص( روز دهم مهرماه1402در 
اصفهان برگزار خواهد شد. این نخستین باری است که اصفهان 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز تمدن اسلامی، شناخته می‌شود که 
میزبان جایزه مصطفی)ص( خواهد بود. پنجمین آیین اعطای جایزه 
مصطفی)ص(، نقطه اوج هفته‌ای است که با عنوان »هفته جایزه 
مصطفی)ص(« شناخته می‌شود. بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( 

از ماه‌ها پیش، جمعی از سیاستگذاران و مدیران علم و فناوری 
جهان اسلام ازجمله روسای مراکز و سازمان‌های علمی جهان اسلام، 
دانشمندان و فناوران، ارتباط‌گران علم و فناوری و خیرین و واقفین 
علمی را شناسایی و دعوت کرده است که در این هفته و در قالب 
مجموعه‌ای از رویدادهای علمی با محوریت جایزه مصطفی)ص( 

گردهم ‌آیند.

برگزاری آیین اعطای جایزه مصطفی ص در اصفهان

39
با اجرای برنامه حمایتی »رینکست« در قالب 
کارگروه صنعت ستاد توسعه فناوری نانو، 39 
ایده صنعتی در فناوری 
نانو به بار نشست. برنامه 
رینکست که با هدف 
ارائه تسهیلات مادی 
و غیرمادی به صاحبان 
صنایع برای کاهش 
ریسک ورود به حوزه نانو به‌طور ویژه در فرایند 
تحقیق و توسعه اجرایی شده، ظرفیت‌های درونی 
شرکت‌ها را تقویت می‌کند تا بتوانند با فرایند 
توسعه و تحقیقات، زایش و آفرینش مبدعانه 
محصولات نانومحور را از درون مجموعه خود 
رقم بزنند. از ابتدای این طرح تاکنون 409شرکت 
متقاضی استفاده از این خدمات بودند که 
76شرکت توانستند در این برنامه پذیرفته شوند و 

39پروژه موفق را به اتمام برسانند.

1000000
محمد صدری‌مهر، دستیار معاون علمی در 
ساماندهی و توسعه زیرساخت‌های فناوری اعلام 
کرد: »هم‌اکنون با یک 
فضای بانشاط در حوزه 
زیست‌بوم اشتغال 
دانش‌بنیان مواجه 
هستیم و به‌صورت 
مستقیم و غیرمستقیم 
حدود یک میلیون شغل برپایه اشتغال دانش‌بنیان 
در کشور ایجاد شده است. معاونت سعی دارد با 
انتقال فناوری‌های جدید متناسب با آمایش‌های 
سرزمینی و کمک به توسعه این صنایع، 
ظرفیت‌های جدید شغلی با محور اشتغال آفرینی 

بر پایه فناوری ایجاد کند.«

5
محمدرضا شمس اردکانی، دبیر ستاد توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان گیاهان دارویی و طب سنتی 
از راه‌اندازی 5پالایشگاه 
گیاهان دارویی با 
حمایت این ستاد و 
پیگیری ایجاد یک مرکز 
جامع طب سنتی شامل 
پژوهشکده، بیمارستان 
و... خبر داد و گفت: »ایران از بعد تاریخی و علمی 
و از منظر منابع طبیعی در حوزه گیاهان دارویی 
و طب سنتی در رتبه اول قرار دارد که برای حفظ 
این موقعیت فاخر و مولفه ارزشمند فرهنگی، 
تمدنی، دانشی و کسب دستاوردهای بیشتر در 
3حوزه آموزش، تحقیقات و خدمات، برنامه‌هایی 
در ستاد تدوین شده است. در بحث آموزش علاوه 
بر توجه به مبانی طب سنتی که حکمت‌بنیان 
است، حرکت در مرزهای دانش در حوزه گیاهان 
دارویی را هم دنبال می‌کنیم و در نتیجه اقدامات 
خوبی که در راستای تاسیس دانشکده‌های طب 
سنتی صورت گرفته در حال حاضر در رتبه چهارم 
تولید علم جهانی در حوزه گیاهان دارویی و طب 

سنتی قرار داریم.«

محصول ایران‌ساخت

از آنجا که شیشه جلوی هواپیما یا شیشه کابین خلبان 
فشار بیشتری را باید تحمل کند، پنجره‌های کابین خلبان 
را همراه با ۳ الی ۵ لایه از جنس شیشه، آکریلیک، کربن، 
پلاستیک و موادی دیگر می‌سازند. با توجه به ارتفاع زیاد 
پرواز و فشار پایین در این ارتفاع در مقایسه با سطح زمین، 
ساختار هواپیماها باید به‌گونه‌ای طراحی و مهندسی شود 
که بتوانند هنگام پرواز فشار مناسب برای انسان را در کابین 
تامین کنند. از این‌رو اختلافی میان فشار هوای داخل و 
خارج هواپیما به‌وجود می‌آید که حتی می‌تواند منجر به 

از هم پاشیدن اجزای آن شود. به‌عنوان یکی از بخش‌های 
مهم در طراحی هواپیما، شیشه‌ها باید به‌نوعی ساخته شود 
که با پرواز هواپیما در ارتفاع و قرارگیری در دماهای حتی زیر 
صفر، بتواند فشار وارده را تحمل کرده و ترک نخورد و نشکند.
تفاوت دیگری که شیشه‌های جلوی هواپیما با شیشه‌های 
کناری دارند، شفافیت شیشه و خنثی‌کردن نور خورشید 
است. شفافیت شیشه‌های کابین خلبان باید طوری باشد 
که خلبان هنگام فرود بتواند دید کافی و مناسبی داشته 
باشد. یکی دیگر از خواص مهم شیشه کابین خلبان 
عدم‌ایجاد بخار آب در سطح آن است، چرا که منجر به 
کاهش قدرت دید خلبان و امکان ایجاد خطر می‌شود. 
امروزه با اعمال برخی از پوشش‌های دارای اجزای 
نانومتری، می‌توان به ممانعت از ایجاد لایه بخار در سطح 
شیشه کابین خلبان کمک کرد. چنین پوشش‌هایی اثرات 

مخرب بر میزان عبور و یا پراکندگی نور برخورد کرده 
به شیشه هواپیما وارد نمی‌کنند. شیشه‌های تولیدی 
شرکت صنایع الکترو اپتیک صاایران که با حمایت 
ستاد توسعه فناوری‌های نانو و میکرو معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری براساس 
آزمون‌های خاص انجام گرفته است، مشخص شده که 
دارای مقاومت مطلوب بوده و تحت برقراری جریان گرم 
شده و توزیع گرما در سطح آن در محدوده مجاز قرار دارد. 
همچنین میزان عبورپذیری نور مرئی و میزان پراکندگی 
نور محصول قابل‌قبول بوده و عملکرد ترمیستورهای 

کارگذاری شده در آن نیز مناسب ارزیابی می‌شود.
این شیشه‌ها دارای پوشش نانومتری بوده و در برابر 
ایجاد لایه بخار مقاوم هستند به همین دلیل می‌تواند 

ایمنی سفر با هواپیما را ارتقا دهد.

حضور در 7حوزه تخصصی خواهد بود.

حضور پررنگ پاویون‌های ملی ایران در نمایشگاه‌های بین‌المللی

شیشه مقاوم                              کابین خلبان

شیشه‌های دارای پوشش نانومتری و مقاوم در 
برابر ایجاد لایه بخار که در کابین خلبان هواپیما 
کاربرد دارد با تلاش فناوران ایرانی تولید و 
روانه بازار شد. یکی از اصول طراحی و ساخت 
هواپیما استفاده از شیشه‌های مقاوم در جلو و 
اطراف هواپیما است. جنس شیشه‌های کناری 
و جلوی هواپیما با توجه به میزان فشاری که 

تحمل می‌کنند، متفاوت است.

تقویم نمایشگاهی 
سال1402توسط مرکز 

تعاملات بین‌المللی 
علم و فناوری معاونت 

علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 

منتشر شد. توسعه بازار 
بین‌المللی یکی از مهم‌ترین 
مسیرهای رشد و پیشرفت 

شرکت‌هاست. شرکت‌ها 
پس از توانمند شدن برای 
صادرات، نیاز به حضور در 

نمایشگاه‌های بین‌المللی و 
معرفی محصول خود دارند.

16
7

پاویون‌های ملی ایران در  16نمایشگاه بین‌المللی در نقاط مختلف دنیا حضوری 
پررنگ خواهند داشت.

نفت و گاز 
و پتروشیمی

مواد پیشرفته 
و صنایع 
وابسته

ماشین‌آلات 
و تجهیزات 
پیشرفته

کشاورزی و 
صنایع غذایی

دارو و ساختمان
تجهیزات 

پزشکی

عمومی 

خبرهای علمی - ایرانی
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D A N E S T A N I H A

بحث تولید گوشت مصنوعی در دنیا به یکی از مهم‌ترین موارد در صنایع غذایی 
تبدیل شده است. هرقدر که شرایط برای تولید محصولات گوشتی سخت‌تر 

می‌شود، طرح تولید مصنوعی آن هم جدی‌تر خواهد شد. اینکه 
آیا واقعا چنین فناوری‌ای می‌تواند کره زمین را نجات دهد و چه 
مزایا و معایبی دارد، هنوز در حد فرضیه و آزمایش باقی‌مانده 
است. در این خصوص با دکتر محدثه آصفری، متخصص ایمنی 

غذا گفت‌وگویی انجام داده‌ایم.

تولید گوشت مصنوعی از طریق کشت سلولی ممکن است درخصوص 
حلال یا حرام بودن آن، سؤالاتی را در ذهن ایجاد کند. اما در این 
خصوص باید گفت که با درنظر گرفتن شرایط، تولید این نوع گوشت، از 

نظر شرعی مانعی نخواهد داشت.
 در این خصوص دفتر مرجع عالیقدر، آیت‌ا... مکارم شیرازی به 
پرسشی در این مورد پاسخ داد. در تماس با دفتر ایشان، این پرسش 

که »در دنیا با استفاده از کشت سلولی، گوشت‌های آزمایشگاهی 
تولید می‌شود، آیا تولید این نوع گوشت )از دام‌های حلال‌گوشت( 
از نظر شرعی مشکلی ندارد و مصرف آن حلال است«، مطرح شد که 
پاسخ اینگونه بود: »درصورتی که تغذیه آن گوشت به‌وسیله مواد 
حلال باشد و خوردن آن ضرر قابل توجهی نداشته باشد، مانعی 

ندارد.«

پاسخ دفتر آیت‌ا... مکارم شیرازی به پرسشی درباره گوشت مصنوعی

عبارت »توسعه فناوری« به یکی از رایج‌ترین 
کلیدواژه‌های جهان تبدیل شده است. 
بسیاری بی‌آنکه بخواهند درباره‌اش کمی 
تامل کنند، آن را مرتب به‌کار می‌برند. در 
دنیای امروز، تنگناهای فراوانی وجود دارد 
که راه چاره آن فناوری است. یکی از آنها 
برمی‌گردد به افزایش جمعیت و متعاقب 
آن کاهش منابع غذایی که بشر را به سمت 
به‌کارگیری فناوری برای سیر کردن شکم‌اش 
کشانده است. امروزه دیگر وقتی صحبت از 
مزرعه و دامداری می‌شود، نمی‌توان نقش 
مهم فناوری را نادیده گرفت اما حالا حرف 
مزرعه‌ها و دامداری‌های آینده است؛ چراکه از 
همین امروز باید به غذای آینده‌مان بیندیشیم 
و درنظر داشته باشیم که رسیدن به این مهم 
بدون توسعه فناوری، امکان‌پذیر نخواهد 
بود. سارا روورِسی، بنیانگذار »مؤسسه غذای 
آینده« می‌گوید: »غذا یک زبان جهانی و 
محرکی برای شکوفایی اقتصاد جهانی است. 
غذا همچنین یک کاتالیزور برای تغییر است. 
پس چگونه می‌توانیم با مسائل فوری و مهم 
ایجاد آینده‌ای پایدارتر از مواد غذایی روبه‌رو 
شویم، درحالی‌که نقش فناوری را در رفع 
شکاف‌های موجود در سیستم غذایی خود 
درک نکنیم؟ کلید، دانش و آموزش است؛ 

سنگ بنای نوآوری.« 

چندی پیش در شهر کلن آلمان، سومین 
فروشگاه غذای آینده با ارائه اختراعات و ابداع‌ها 
در این حوزه با اولویت دادن به محصولات 
گیاهی، افتتاح شد. مدت‌هاست که دانشمندان 
درخصوص بحران جهانی غذا هشدارهایی را 
می‌داده‌اند اما همه‌گیری کووید-19 و متعاقب 
آن اتفاقات اوکراین، شرایط را بیش از پیش 
حادتر کرد. دانشمندان به‌دنبال گزارش 
علمی سازمان ملل درباره بحران آب و هوایی، 
هشدار داده بودند که تولید غذا در جهان با 
گرم‌شدن زمین کاهش می‌یابد. این موضوعی 
حیاتی است که بر زنجیره تأمین مواد غذایی 
در 2دهه آینده تأثیر بسزایی خواهد داشت. 
در بسیاری از کشورهای دنیا، نگاهی جدی به 
بحران غذا شکل گرفته و چند سالی می‌شود 
که یکی از اهداف بزرگ دانشمندان صنایع 
غذایی تولید گوشت‌های مصنوعی است. در 
این راه فناوری‌های گوناگون از جمله تکنولوژی 
چاپگرهای سه‌بعدی، صنایع غذایی و علوم 
مختلف زیستی دست به‌دست هم داده‌اند تا این 
مهم را به سرانجام برسانند. از سوی دیگر دکتر 
»مورگین گای«، آینده‌شناس مواد غذایی بر این 
 باور است که شرایط دنیا به سمت »ایر پروتئین«
 )Air Protein( پیش خواهد رفت؛ محصولی 
که برای تبدیل دی‌اکسیدکربن به پروتئین از 
فناوری تخمیر پیشرفته استفاده می‌کند. این 
روش شاید یکی از کلیدهای تغذیه 10میلیارد 

انسان تا سال۲۰۵۰ باشد.

 غذای فردا را 
امروز باید پخت

متخصص ایمنی غذا در گفت‌وگو با دانستنیها مطرح کرد

آصفری در خصوص تولید گوشت 
مصنوعی به دانستنیها گفت: »این موضوع، 
یک مورد بحث‌برانگیز و پیچیده است و 
البته در این بین نظرات مختلفی درباره آن 
وجود دارد. ابتدا باید بگویم که دسته‌بندی 
گوشت‌های مصنوعی به اینگونه است 
که ما هم گوشت مصنوعی کشت‌شده 
در آزمایشگاه داریم و هم گوشت‌های 
مصنوعی گیاهی.« او درخصوص این 2 
دسته توضیح داد: »در نمونه نخست، یک 
سلول از دام زنده در محیط آزمایشگاهی 
کشت و طی فرایندی خاص به یک بافت 
عضلانی تبدیل می‌شود. در نمونه دوم با 
ترکیب چند پروتئین گیاهی در نهایت 
آن را به بافتی مشابه گوشت‌های حیوانی 

تبدیل می‌کنند.«
این کارشناس درخصوص حرکت دنیا به 
سمت استفاده از گوشت‌های مصنوعی 
گفت: »این موضوع امری اجتناب‌ناپذیر 
است. در واقع با افزایش جمعیت، گسترش 
جوامع، پیشرفت فناوری و بسیاری از 
مسائلی که پیرامون تأمین تغذیه در 
جامعه وجود دارد، موضوع جایگزین 
شدن بسیاری از منابع مصنوعی به‌جای 
منابع طبیعی مطرح است و در واقع ما در 

گذر زمان با آن مواجه خواهیم شد.«
آصفری ادامه داد: »استفاده از گوشت‌های 
مصنوعی مانند بسیاری از غذاهای مصنوعی 
دیگر که جایگزین غذاهای طبیعی شده 
است، مزایا و معایب خود را دارد. از مزایای 
استفاده از گوشت‌های مصنوعی می‌توانیم 
به کاهش تأثیرات منفی بر محیط‌زیست 
مانند تولید گازهای گلخانه‌ای، کاهش نیاز 
به منابع مثل زمین و آب اشاره کنیم. در 
عین حال مباحث مرتبط با کاهش کشتار 
حیوانات که بسیاری ازجمله گیاه‌خواران 

و حامیان حقوق حیوانات بر آن تأکید دارند 
نیز مطرح است. همچنین کاهش خطر بروز 
بحران‌های بهداشتی مانند بیماری‌های 
منتقل‌شونده از حیوانات به انسان، مباحث 
مرتبط با مقاومت در برابر آنتی‌بیوتیک‌ها و 
آلودگی باکتریایی گوشت از دیگر مزایای 
استفاده از گوشت‌های مصنوعی می‌تواند 

به‌حساب بیاید.«
او درخصوص بهبود کیفیت و مغذی‌تر 
بودن گوشت‌های مصنوعی هم گفت: 
»این امکان فراهم می‌شود تا روی 
خصوصیات کیفی و تغذیه‌ای گوشت 
ازجمله اسیدهای چرب مفید اصلاحاتی 
انجام داد. براساس برخی اظهارات، 
گوشت‌های مصنوعی می‌توانند در کاهش 
ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروقی، فشار 
خون و بیماری‌های ناشی از آن، کلسترول 

بالا، نقش داشته باشند.«
آصفری درباره معایب تولید و استفاده از 
گوشت‌های مصنوعی نیز تصریح کرد: 
»از جمله معایبی که می‌توان به آنها 
اشاره داشت، هزینه بالا و بهره‌وری پایین 
نسبت به تولید گوشت طبیعی و همچنین 
عدم‌قطعیت درخصوص ایجاد عوارض و 
اثرات جانبی مصرف آن در درازمدت بر 

سلامت انسان است. از آنجا که گوشت‌های 
گیاهی از ترکیب چند ماده اولیه تولید 
می‌شوند و به‌دلیل تلاش برای ایجاد 
بافت، طعم و رنگ مشابه با گوشت‌های 
حیوانی، از انواع طعم‌دهنده‌ها، افزودنی‌ها 
و رنگ‌ها برای تولید آنها استفاده می‌شود، 
ممکن است مصرف آنها به میزان زیاد و 
در مدت طولانی، منجر به ایجاد خطراتی 
در سلامت انسان شود؛ به‌ویژه افرادی که 
دارای رژیم‌های غذایی خاص هستند و 
حساسیت‌ و آلرژن‌هایی به برخی ترکیبات 
غذایی خاص ازجمله گلوتن دارند. از سوی 
دیگر باتوجه به آداب غذایی و شرایط 
اجتماعی فرهنگی کشورمان در رابطه با 
مصرف این نوع گوشت‌ها، عدم‌پذیرش 

اجتماعی وجود دارد.«
این متخصص ایمنی غذا در ادامه گفت: 
»درحال حاضر ما در ایران تلاش برای 
تولید گوشت‌های مصنوعی برپایه گیاه 
را داریم. این فناوری گران نیست، اما 
نیاز به زیرساخت‌هایی دارد که باید مهیا 
باشد. محققان و استارت‌آپ‌های بسیار 
کم و انگشت‌شماری در داخل کشور 
داریم که در حال تاش روی تولید این 
محصول هستند. اما درخصوص تولید 

گوشت مصنوعی برپایه کشت سلولی، 
باید گفت که نیاز به سرمایه‌گذاری بالا، 
تجهیزات مدرن، محیط آزمایشگاهی 
پیشرفته و پرسنل متخصص دارد که 
باتوجه به شرایط کنونی چنین امکاناتی 
در ایران مهیا نیست. ما در ایران برای تولید 
گوشت‌های مصنوعی نیاز به استانداردهای 
بهداشتی مناسب و کیفی نیز داریم. در 
واقع باید قوانین و مقرراتی برای تولید این 
گوشت‌ها هم به لحاظ ایمنی، هم به لحاظ 
مسائل مرتبط با سلامت آنها و هم از نظر 
شرعی، درنظر گرفته شود. در عین حال 
از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌رو در این 
صنعت، عدم‌تخصیص بودجه برای انجام 
طرح‌های تحقیقاتی مرتبط از سوی مراجع 

ذیربط است.«
آصفری درباره آسیب‌های تولید کنونی 
گوشت به محیط‌زیست هم افزود:»اگرچه 
ما تأکیدمان این روزها به صنعتی 
شدن دامداری‌ها است که یک سیستم 
مکانیزه‌ای دارند و در آن شرایط بهداشتی 
دام‌ها، تغذیه‌ و سامتی‌ آنها تحت نظر 
متخصصان و دامپزشکان عزیز کشور است 
اما باید بپذیریم که دامداری‌ها چه صنعتی 
و چه سنتی به فضای بزرگ و منابع آب و 
علوفه زیادی نیاز دارند که این خود باعث 
قطع درختان، تخریب پوشش گیاهی، 
فرسایش و کاهش حاصلخیزی می‌شود. 
علاوه بر آن دامداری‌ها منجر به تولید 
مقادیر زیادی از پسماندهای جامد و مایع 
مثل پشم، استخوان، خون و لجن می‌شوند 
که درصورت عدم‌مدیریت صحیح می‌تواند 
به رودخانه، چشمه، آب‌های زیرزمینی 
و سواحل دریا راه پیدا کند که صدمه 
جبران‌ناپذیری را به محیط‌زیست وارد 

می‌کند.«

با اسکن این کد، ویدئویی از تولید 
گوشت مصنوعی به‌وسیله 
چاپگرهای سه‌بعدی را ببینید

نیاز به قانون برای تولید
گوشت مصنوعی در ایران

استفتاء
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 مستندهایی
 برای غذای فردا

سال‌هاست که مستندسازان در زمینه‌ غذا، 
آثاری را ارائه می‌دهند. موضوع آینده، محور 
برخی از این مستندها بوده است که در ادامه 

4عنوان از آن  را معرفی کرده‌ایم.
استارت‌آپ اسپانیایی با روش زیست‌تقلید، انواع گوشت را با چاپگر سه بعدی تولید می‌کند

همبرگرتان را چاپ کنید
بیومیمیکری یا زیست‌تقلید روش‌ کاری یک استارت‌آپ 
اسپانیایی برای چاپ سه‌بعدی گوشت است. در طبیعت، 
ماهیچه‌های گوشت حیوانات از رشته‌های ماهیچه‌ای، 
تارچه‌ها، الیاف، دسته و نیام تشکیل شده است که همگی 
توسط بافت همبند به یکدیگر متصل شده‌اند. این یک ساختار 
پیچیده است که به گوشت بافت متمایز می‌دهد. با فناوری 
پیشرفته حالا ما می‌توانیم ساختارهای سلسله مراتبی و 
ناهمسانگرد را در محصولات بگنجانیم که الیاف و میکروالیاف 
را برای تقلید از بافت فیبری و ظاهر گوشت ایجاد می‌کند. 
در چاپ سه بعدی همراه با تخصص مهندسی بافت می‌توان 
برش‌های کامل بافتی ساخت. چاپ سه بعدی ابزاری عالی 
برای نمونه‌سازی محصولات و فرمول‌های جدید قبل از افزایش 
مقیاس در اختیار ما قرار می‌دهد. نکته قابل‌توجه اینجاست 
که این سیستم در دما و فشار پایین کار می‌کند تا مواد مغذی 
اصلی مواد را حفظ کند. بدین‌ترتیب می‌توان گوشت گاو، 
گوسفند و حتی مرغ را چاپ کرد و از آن برای تولید محصولات 

متنوع سود برد.

بافت بی‌نظیر
با تطبیق‌پذیری، حس 

گوشت را زیر دندان 
ایجاد می‌کند و قالب 

دلخواه را از استیک‌ها، 
گوشت‌های کبابی و یا 

قرمه ارائه می‌دهد.

کیفیت تغذیه

سالم و مغذی
محصولات بدون آلرژن و غنی از پروتئین 
که تنها به وسیله چند ماده باکیفیت بالا 

ساخته شده‌اند

غذایی که می‌خوریم می‌تواند شامل مواد مضر هم باشد. هر چه 
این مقدار بیشتر باشد، کیفیت تغذیه پایین‌تر می‌آید. بنابراین مهم 

است که بدانیم یک غذا چه میزان مواد مفید و مضر را در داخل 
خود جای داده است.

طعم اصیل
طعم لطیف گوشت را تداعی می‌کند و 
چاشنی‌ها را به‌خوبی می‌پذیرد.

با اسکن کد گفت‌وگو با 
دکتر حمیدرضا مهدوی عادلی 

متخصص تغذیه درباره غذای 
آینده مطالعه کنید.

آینده غذا
The Future of Food

سال ساخت: 2004
مدت: 88دقیقه

کارگردان: دبورا کانز گارسیا
در این فیلم مستند تولید و 

عرضه محصولات کشاورزی 
دستکاری‌شده ژنتیک در 

آمریکا، کانادا و مکزیک مورد 
بررسی قرار می‌گیرد.

IMDb
7.7/10

قارچ‌های خارق‌العاده
Fantastic Fungi

سال ساخت: 2019
مدت: 81دقیقه

کارگردان: لوئیس شوارتسبرگ
این فیلم ترکیبی از 

فیلمبرداری تایم لپس، 
CGI و مصاحبه‌ها در یک 

نمای کلی از زیست‌شناسی، 
نقش‌های محیطی و 
کاربردهای مختلف 

قارچ‌هاست.

IMDb
7.4/10

غذا مهم است
Food Matters

سال ساخت: 2008
مدت: 80دقیقه

کارگردان: جیمز کالکان و جروم بورن
فیلم مستند غذا مهم است، 

این تز را ارائه می‌کند که رژیم 
غذایی انتخابی می‌تواند نقش 

کلیدی در درمان طیف وسیعی 
از شرایط سلامتی مانند 

دیابت، سرطان و... داشته 
باشد که اغلب جایگزین 
درمان پزشکی می‌شود.

IMDb
7.6/10

چنگال علیه چاقو
Forks Over Knives

سال ساخت: 2011
مدت: 96دقیقه

کارگردان: لی فالکرسون
یک فیلم مستند که از رژیم 

غذایی گیاهی کم‌چرب، 
غذای کاملی که تمام 

محصولات حیوانی و غذاهای 
فرآوری‌شده را حذف می‌کند، 
به‌عنوان راهی برای جلوگیری 

یا معکوس کردن چندین 
بیماری مزمن حمایت می‌کند.

IMDb
7.7/10
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D A N E S T A N I H A

 کشاورزی هوشمند
 با توسعه فناوری

رشد جمعیت جهانی و تغییر رژیم غذایی 
باعث افزایش تقاضا برای غذا می‌شود. با 
کاهش سطح محصول در بسیاری از 
نقاط جهان، کاهش سامت اقیانوس‌ها 
و کاهش منابع طبیعی به‌طور خطرناکی 
با کاهش تولید روبه‌رو هستیم. گزارشی 
در سال2020نشان داد که نزدیک به 
690میلیون نفر )8/9درصد از جمعیت 
جهان( گرسنه هستند که در عرض تنها 
5سال نزدیک به 60میلیون نفر به این 
جمعیت افزوده شده است. چالش امنیت 
غذایی دشوارتر نیز خواهد شد، زیرا در جهان 
تا سال2050باید حدود 70درصد غذای 
بیشتری تولید شود تا حدود 9میلیارد نفر 

را تغذیه کند.
این چالش با آسیب‌پذیری شدید کشاورزی 
در برابر تغییرات آب و هوایی تشدید می‌شود. 
در مزارع، تغییرات آب و هوایی باعث کاهش 
عملکرد محصول، کیفیت تغذیه غلات 
اصلی و کاهش بهره‌وری دام می‌شود. در 
عین حال، این مشکل به‌صورت معکوس نیز 
عمل می‌کند. کشاورزی بخش عمده‌ای از 
مشکل آب و هوایی است. در حال حاضر 19تا 
29درصد از کل انتشار گازهای گلخانه‌ای 
)GHG( توسط بخش کشاورزی تولید 
می‌شود. کشاورزی هوشمند برپایه آب‌وهوا 
)CSA( یک رویکرد یکپارچه برای مدیریت 
زمین‌های زراعی، دام، جنگل‌ها و شیلات 
است که به چالش‌های مرتبط با امنیت غذایی 
و تسریع تغییرات آب‌وهوایی می‌پردازد. 
هدف CSA دستیابی به 3 نتیجه به‌طور 

همزمان است:

1  افزایش بهره‌وری
 تولید مواد غذایی بیشتر و بهتر برای بهبود 
امنیت تغذیه و افزایش درآمد؛ به‌ویژه 
اینکه 75درصد از فقرای جهان در مناطق 
روستایی زندگی می‌کنند و عمدتاً برای 
امرار معاش خود به کشاورزی متکی هستند.

2  انعطاف‌پذیری افزایش‌یافته

 کاهش آسیب‌پذیری در برابر خشکسالی، 
آفات، بیماری‌ها و سایر خطرات و شوک‌های 

مرتبط با آب‌وهوا.

3  کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای

با توسعه فناوری در حوزه غذا گازهای 
گلخانه‌ای کمتری به ازای هرکیلو مواد اولیه 

انتشار می‌یابد. 
اینکه چگونه باید افزایش محصول باکیفیت 
داشت و چگونه جلوی هدررفت آن را تا پیش 
از رسیدن به‌دست مردم گرفت یا مقابله با 
انواع آلودگی‌های زیست‌محیطی، بستگی 
به آن دارد که تا چه اندازه از علم روز در 
صنعت کشاورزی بهره ببریم. آیا به‌راستی 
فناوری‌های نوین ازجمله سیستم‌های 
روباتیک، هوش مصنوعی، متاورس و... 
می‌تواند در امنیت غذایی ما تأثیری شایسته 
داشته باشد؟ پاسخ به این پرسش به‌طور 

حتم نباید به آینده موکول شود.

امروز
 سبزی به اندازه کافی نمی‌خوریم

 مقادیر زیادی از مواد غذایی هدر می‌رود
 گاز متان تولیدشده توسط گاوها، 28برابر بدتر از دی‌اکسید کربن است

آینده
  به‌کارگیری سبزیجاتی که رشد سریعی دارند و همه‌جا می‌توان آنها را سبز کرد
  به‌کارگیری انواع ابداع‌ها در بالا بردن کیفیت و کمیت محصولات غذایی
  با استفاده از روش‌های نوین می‌توان میزان تولید متان را تا 30درصد کاهش داد .

برداشتن بافت ماهیچه

سلول‌های بنیادی

گوشت مصنوعی
 برای خوردن آماده است

فرآوری
رشد ماهیچه

سرم گیاهی
1

2
3

5

6

4

گوشت درون‌کشتگاهی که به آن گوشت مصنوعی هم می‌گوییم، گوشتی است که با کشت سلولی در 
محیط کنترل‌شده تولید می‌شود. تولید گوشت به این روش، نوعی کشاورزی سلولی است که از بسیاری 
از روش‌ها و تکنیک‌هایی که در علم پزشکی برای بازسازی بافت‌ها استفاده می‌شود، بهره می‌برد. جالب 

است بدانید که نخستین همبرگر با این نوع گوشت، حدود 10سال پیش در هلند تولید و خورده شد!

گوشت درون‌کشتگاهی 
چگونه تولید می‌شود؟

زنجیره تولید مواد غذایی در دنیا همواره به دلایل 
مختلف با آسیب‌دیدگی‌هایی رو‌به‌رو می‌شود. مطمئن 
باشید که با رویه کنونی دیگر نمی‌توان ادامه داد و ما به 
اصلاحاتی در نوع تغذیه خود نیازمندیم. بحران مواد 
غذایی در آینده امری بدیهی خواهد بود و ما نیاز داریم 
که دست‌کم تا 10سال آینده تغییراتی را در این خصوص 

ایجاد کنیم.

غذای امروز  

 غذای آینده

مقابل
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رستوران‌های آینده در متاورس
 رستوران را به خانه بیاورید

علاوه بر این، متاورس به‌طور بالقوه می‌تواند کل تجربه غذاخوردن را 
متحول کند و امکان ارائه ترکیبی یکپارچه از تعاملات مجازی و دنیای 
واقعی را فراهم کند. رستوران‌ها با توانایی ایجاد محیط‌های غذاخوری 
کاملا غوطه‌ور می‌توانند تجربه‌ای منحصر به‌فرد و شخصی را به 
مشتریان خود ارائه دهند که محدود به فضای فیزیکی نیست. 
به‌عنوان مثال، در دنیای مجازی، رستوران‌ها می‌توانند 
دکور و محیط خود را متناسب با حال و هوا یا موضوع یک 
رویداد یا مناسبت خاص تغییر دهند. این  امر فرصت‌هایی را 
برای رویدادها یا جشن‌های موضوعی ایجاد می‌کند که می‌تواند مشتریانی را 
از سراسر جهان جذب کند. نمونه‌ای از این رستوران‌ها، Sublimotion در 
ایبیسای اسپانیاست که به‌عنوان یکی از منحصر به‌فردترین و مجلل‌ترین 
تجربه‌های غذایی VR در 7سال گذشته فعالیت می‌کند. این فضای 
چندحسی یک رویداد صوتی و تصویری آینده‌نگر و تعاملی را برای مهمانان 
ارائه می‌دهد که شامل انواع خلاقیت‌های آشپزی سفارشی است. مهمانان 
به دنیاها و محیط‌های مختلف مانند دنیای زیر‌آب یا قلعه‌های قرون وسطایی 
منتقل می‌شوند؛ جایی که می‌توانند از یک تجربه غذاخوری کاملًا غوطه‌ور 
لذت ببرند. علاوه بر این، کلاس‌های آشپزی مجازی با سرآشپزهای مشهور 
جهان را می‌توان در متاورس برگزار کرد که به مشتریان فرصتی برای یادگیری 
و تعامل با سرآشپزهای مورد علاقه 
خود را به روشی که پیش‌تر 

غیرممکن بود، ارائه می‌دهد.

در این رستوران منو نداریم!
شما در شرف ورود به یک رستوران هستید 
و پیش از اینکه روی پادری قدم بگذارید، 
یک دوربین صورت و بدن شما را اسکن 
و تمام داده‌های شما را به یک پایگاه داده 

منتقل می‌کند. پیشخدمت از شما استقبال می‌کند و 
قبل از هر چیز از شما می‌خواهد که یک فرم حسی 
با 30سؤال پر کنید که غذاهایی را که قرار است در 

آن شب بخورید را ایجاد می‌کند؛ یعنی منویی وجود 
ندارد! الگوریتم‌ها و حسگرهای دوربین به سرآشپز در آشپزخانه 

می‌گویند که در آن شب حس خوردن چه چیزی را دارید. اگر برای تجزیه و 
تحلیل این داده‌ها از هوش مصنوعی هم کمک گرفته شود که دیگر آینده 
پیش‌روی شماست! این شاید داستان یک فیلم علمی تخیلی باشد، اما 
این نوع رستوران‌ها در آینده‌ای نه‌چندان دور از راه خواهند رسید. البته 

باید به این نکته هم اشاره کنیم که این فناوری، درحال حاضر در دسترس 
است و تنها در چند سال آینده، رواج فوق‌العاده‌ای خواهد یافت. اگرچه برخی از 

مردم شک دارند که دیجیتال‌شدن تجربه غذاخوری، ما را متحول 
کند، اما تنها کافی است که نگاهی به اطراف‌تان بیندازید و شرایط 

امروزی را با شرایط 10سال پیش مقایسه کنید. 
درحالی‌که شما مشغول خواندن این مقاله 

هستید، جهان دیجیتال کاملا جدید به 
توسعه خود همچنان ادامه می‌دهد.

 درس‌هایی که
 از کووید گرفتیم

درحالی‌ که بسیاری از ما دوست داریم 
چالش‌های چند سال گذشته را پشت سر 
بگذاریم اما آنچه در مورد سیستم‌های 
 غذایی در طول سال‌های همه‌گیری بیماری 
کووید-19آموخته‌ایم را نمی‌توان به‌دست 

فراموشی سپرد.
 همه‌گیری کووید-19به ما نشان داد که 
زنجیره‌های تأمین جهانی چقدر شکننده 
هستند و برای اطمینان از انعطاف‌پذیری 
در سیستم‌های غذایی خود، باید از سیستم 
جهانی به سیستم محلی تغییر وضعیت 
بدهیم. کمبود مواد غذایی که در طول 
همه‌گیری دیده ‌شد و همچنین مشکلات 
عرضه ناشی از معضلات بسیار، بر اهمیت 
ایجاد یک سیستم غذایی انعطاف‌پذیر تأکید 
می‌کند. درحالی‌ که مسئله امنیت غذایی به 
یک رویکرد مشترک نیاز دارد، راه‌حل‌های 
فناوری برای تقویت سیستم‌های غذایی 
محلی در بسیاری از کشورهای جهان نیز 

وجود دارد. 
این شامل روش‌های کشاورزی در محیط‌های 
کنترل‌شده )CEA( می‌شود. چه در مناطق 
شهری و چه در مناطق روستایی، CEA مردم 
را قادر می‌سازد تا مواد غذایی را در زمین و 
در مکان‌های متنوع‌تری پرورش دهند و 
این فرصت را برای تولیدکنندگان فراهم 
می‌کند که محصولات خود را نزدیک‌تر به 
مصرف‌کنندگان قرار دهند. این موضوع 
شامل روش‌های تولید مانند سیستم‌های 
آبزی‌پروری درون‌زمینی، گلخانه‌ها و مزارع 

عمودی است.
 درحالی‌که امکان دارد یک راه‌حل جامع 
کمی دور به‌نظر برسد اما می‌توان انتظار 
داشت که طی سال‌های آینده شاهد گام‌های 
بیشتری در این راستا باشیم. در میان 
چالش‌های کنونی جهان، درس دیگری 
که باید از همه‌گیری کووید-19گرفته 
شود، روشی است که در یک زمان دشوار 
برای تحقق غیرممکن‌ها شکل گرفت؛ از 
ساختن یک سیستم غذایی انعطاف‌پذیر 
گرفته تا استفاده از فناوری‌های نوآورانه. این 
جنبش‌ها در سطح صنعت زمانی بیشترین 
موفقیت را خواهند داشت که این بخش‌ها با 
هم متحد شود؛ اتحاد بین صنعت و فناوری. 
ما باید به‌کار باهم، به اشتراک گذاشتن ایده‌ها 
و نوآوری‌ها ادامه دهیم تا اطمینان حاصل 
کنیم که غذا نه‌تنها سالم و پایدار است بلکه 
برای همه مقرون به‌صرفه و در دسترس 

خواهد بود. 
فراموش نکنیم که »غذای آینده« باید با 
محصولاتی طبخ شود که کمترین هزینه و 
زمان را به‌خود اختصاص داده‌اند. این مهم، 
تنها با استفاده از فناوری و به‌کارگرفتن 
روش‌های نوین ابداعی صورت خواهد گرفت. 
مانند خانه‌های آپارتمانی، مزارع نیز باید به 
سمت طبقاتی‌شدن پیش بروند. برای تأمین 
پروتئین مورد نیازمان، باید به فکر روش‌هایی 
غیراز دامداری و پرورش طیور و آبزیان به 
روش‌های کنونی بود. دیگر نمی‌شود برای 
رسیدن به مواد اولیه، مقدار زیادی آلودگی را 

وارد محیط‌زیست کرد.

صنعت غذا در سیطره فناوری

نقش پررنگ متاورس در پخت غذاهای آینده
طعم‌های مجازی

چیزی که می‌دانیم این است که 
متاورس بر صنعت غذا و نوشیدنی تأثیر 
می‌گذارد، الهام‌بخش طعم‌های جدید 
است و تجربه غذاخوری را دوباره به 
تصویر می‌کشد. خوردن و آشامیدن یک 
تجربه کاملا فیزیکی است، اما برندهای گوناگون شروع به کشف 
این هستند که چگونه این امر را به قلمروی مجازی بکشانند و 
تعریفی را در این خصوص ارائه دهند. آنها در حال کار روی این 
موضوع هستند که چگونه تجربیات مجازی به محصولات 
فیزیکی مواد غذایی و نوشیدنی کمک می‌کند. با تکامل سبک 
زندگی مجازی، انتظار داشته باشید که تفسیرهای خلاقانه‌تری 

را از غذا و نوشیدنی برای آینده مشاهده کنید.

بازاریابی در متاورس
ادغام صنعت غذا در متاورس، نشان‌دهنده یک توسعه قابل‌توجه است که بستری دیجیتال 
را برای صنایع مختلف فراهم می‌کند تا تجارت خود را فراتر از مرزهای فیزیکی سنتی 
گسترش دهند. این توسعه، فرصت‌های جدیدی را برای بازاریابی و توزیع محصولات غذایی 
ارائه می‌دهد. بازارهای مجازی و پلتفرم‌های تجارت الکترونیک راه‌های نوآورانه‌ای را برای 
کشاورزان و تولیدکنندگان غذا به‌منظور دستیابی به مصرف‌کنندگان در سراسر جهان 
فراهم می‌کنند؛ درحالی‌که مصرف‌کنندگان می‌توانند به راحتی آگاهی کسب کنند و محصولات جدید را 
هر‌جای جهان خریداری کنند. به‌عنوان نمونه از بازاریابی تکنولوژیک در متاورس، یک غول نوشابه‌سازی جهان،  از‌
طعم زیرو شوکر بایت )Zero Sugar Byte( را در آوریل2022از طریق پلتفرم Creations که برای جامعه 
فراگیر متاورس ساخته شده بود، راه‌اندازی کرد. این بازاریابی راهبردی با هدف تامین سلیقه بازیکنان بازی 
محبوب »فورتنایت« انجام شد و بسته‌بندی آن به‌گونه‌ای طراحی شده بود که پویا و از نظر بصری جذاب باشد. 
کاربران در ازای خرید این نوشیدنی، اقلام دیجیتال انحصاری پاداش می‌گرفتند. سرمایه‌گذاری این نوشابه‌ساز 

در متاورس نشان‌دهنده تغییر به سمت عصر جدیدی از بازاریابی است.

متاورس از فناوری‌های پیشرفته‌ای 
مانند واقعیت مجازی )VR( و واقعیت 
افزوده )AR( استفاده می‌کند و 
جهان‌های دیجیتال همه‌جانبه‌ای 
را ارائه می‌کند که حتی زمانی که از 
آنها استفاده نمی‌شود هم مشغول 
به فعالیت خود هستند. متاورس 
مفهومی است که به سرعت در 
حال تکامل بوده و به فضای مجازی 
مشترک و ادغام دنیای فیزیکی و 
دیجیتال اشاره دارد. اگرچه این 
اصطلاح هنوز در حال تعریف است، 
اما درحال حاضر نحوه تعامل افراد 
با فناوری و حتی با یکدیگر را تغییر 

داده است.

با اسکن این کد، 
ویدئویی را در خصوص 

رستوران‌های متاورسی 
مشاهده کنید
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D A N E S T A N I H A

سیاره‌هایی که با چشم 
غیرمسلح رؤیت می‌شوند

سیاره‌های منظومه شمسی که به‌صورت 
یکسری نقاط نورانی در آسمان دیده 
می‌شوند را می‌توان با چشم غیرمسلح 
تشخیص داد. چند سیاره‌ از جمله 
عطارد، مشتری، مریخ و زحل که مقداری 
روشنایی‌شان بیشتر است، حتی در آسمان 
شهرهای بزرگ با آلودگی نوری و غباری، 
به‌صورت نقاط نورانی و با چشم غیرمسلح 
قابل تشخیص هستند، به شرطی ‌که بدانیم 
این سیاره‌ها در کجای آسمان قرار دارند. 
اگر بخواهید اورانوس را مشاهده کنید، بهتر 
است آسمان بسیار صاف و تاریک باشد. 
در این وضعیت نیز به‌صورت یک نقطه‌ 
نه‌چندان درخشان قابل تشخیص است. 
نپتون هم به‌دلیل فاصله زیاد و درخشندگی 
خیلی کم، با چشم غیرمسلح قابل تشخیص 
نیست. چون سیارات از خودشان نور ندارند 
و نور خورشید را بازتاب می‌دهند، در نتیجه 
می‌توانیم آنها را ببینیم اما سیارات آنگونه که 
در عکس‌ها دیده می‌شوند، نیستند و عوارض 
سطحی آنها را با ابزار رصدی نمی‌توان 
مشاهده کرد. عکس‌هایی که از سیارات 
در فضای مجازی و از طریق اینترنت منتشر 
می‌شوند یا با تجهیزاتی خارج از سطح زمین 
مانند تلسکوپ‌های فضایی گرفته شده‌اند و 
یا از طریق فضاپیماهایی که از نزدیکی این 
سیارات گذر کرده‌اند، به‌ثبت رسیده‌اند. در 
عین حال، عکاسان نجومی هم با تجهیزات 
خاص و پیشرفته و با پردازش فراوان چنین 
عکس‌هایی را ارائه می‌دهند. اگر ابزار رصدی 
مناسب مانند دوربین دوچشمی یا تلسکوپ 
داشته باشیم، حلقه‌ زحل با مقیاس خیلی 
کوچک‌تر از عکس‌های منتشر شده، قابلیت 
تشخیص دارد. 4قمر بزرگ مشتری هم با 
تلسکوپ به‌صورت یک‌سری نقاط درخشان، 
اطراف قرص سیاره قابل تشخیص هستند. 
اگر تلسکوپی با قطر دهانه و آینه بزرگ‌تری 
در اختیار داشته باشیم و آسمان هم بدون 
آلودگی نوری باشد، کمربندهای سطح 
مشتری را می‌توان تشخیص داد. همچنین 
هلال زهره اگر در موقعیت مناسبی قرار 
داشته باشد با استفاده از ابزار رصدی، 
قابل تشخیص است. در کنار تلسکوپ، 
دوربین‌های دوچشمی هم برای رصد مورد 

استفاده قرار می‌گیرند.
 دوربین‌هایی که قطر عدسی بالاتری دارند 
و از 6سانتی‌متر بیشتر هستند، در رده 
دوربین‌های دوچشمی رصدی گنجانده 
می‌شوند. با دوربین دوچشمی نمی‌توان 
حلقه‌ سیاره‌ زحل را دید اما هلال سیاره‌ 
زهره به سختی قابل تشخیص است. 
کمربندهای سطح مشتری و 4قمر بزرگ 
آن نیز قابل تشخیص هستند، منتها سطح 
مشتری را نمی‌توان دید. به‌طور کلی، 
ابزارهای رصدی چه دوربین دوچشمی و 
چه تلسکوپ، در نهایت تصویری که ممکن 
است در ذهن داشته باشیم را احتمالا به ما 

نشان نمی‌دهند.

ماجرای مسافرت به سیاره سرخ به دهه‌1940بازمی‌گردد!

زمینی‌ها آماده سفر به مریخ
ایده فرستادن انسان به 

مریخ یک موضوع مهندسی 
هوافضا و مطالعات علمی است 
که از اواخر دهه 1940به‌عنوان 
بخشی از اکتشاف گسترده‌تر 
این سیاره مطرح شد. البته 
اینکه چرا در آن دهه که زمین 
درگیر جنگ جهانی دوم بوده 
است، عده‌ای به فکر رفتن به 
فضا بوده‌اند هم در نوع خود 
بسیار جالب است! تاکنون 
تعدادی فرودگر، مریخ‌نورد و 
البته یک بالگرد به سیاره سرخ 
رفته‌اند و مشغول نمونه‌برداری 
و تصویربرداری هستند. با این 
حال، بزرگ‌ترین وسوسه در 
این راه، حضور انسان روی 
سیاره سرخ بوده است. بر 
این اساس و طبق محاسبات 
انجام‌شده، ناسا می‌تواند در 
سال‌2033 از یک هم‌ترازی 
سیاره‌ای نادر برای فرستادن 
نخستین ماموریت خدمه‌دار 
به مدار مریخ و در راه 
بازگشت، زهره استفاده کند. 
این سفر کوتاه که نخستین 
ماموریت خدمه بین سیاره‌ای 
تاریخ خواهد بود، می‌تواند 
یک ماموریت راه‌یاب برای 
نخستین فرود نخستین انسان 
روی سیاره سرخ در سال2037 
باشد. »مت دوگان«، مدیر 
ماموریت و عملیات بوئینگ، 
در یک سخنرانی گفت: »این 
بهترین زمان برای رفتن به 
مریخ در 25سال آینده است.«  
از نظر میزان انرژی و سوختی 
که برای رسیدن به مریخ باید 
خرج کنید، این یک فرصت 
منحصر به‌فرد خواهد بود 
که هر 15سال یک‌بار ایجاد 
می‌شود. اما آیا چنین چیزی 

رخ خواهد داد؟

چرا سال 2033؟
مریخ در 27ژوئن 2033به مقابله خواهد رسید. مقابله در 
نجوم کروی، موقعیتی است که یک جرم آسمانی از ناظر 
)زمین( نسبت به خورشید در نقطه مقابل )۱۸۰ درجه‌ای( 
قرار می‌گیرد. این لحظه‌ای است که هر ‌26ماه یک‌بار اتفاق 
می‌افتد، چراکه هر دو سیاره به دور خورشید می‌چرخند. 
زمین مستقیماً بین مریخ و خورشید قرار خواهد گرفت و به 
این ترتیب مریخ در بزرگ‌ترین و درخشان‌ترین حالت خود 
در آسمان شبِ زمین خواهد بود. این بهترین زمان برای 
فرستادن یک فضاپیما به آنجاست، زیرا چنین وضعیتی 

به‌طور چشمگیری سفر را کوتاه می‌کند.
یک طرح دقیق برای یک ماموریت کم‌خطر در سال 

2033وجود دارد که فقط 570روز طول می‌کشد. این 
درحالی است که بیشتر ماموریت‌های مریخ بین 800تا 
1000روز به‌طول خواهد انجامید! علاوه بر این، این طرح 

شامل عبور از سیاره زهره نیز می‌شود.
از سوی دیگر باید به این نکته توجه داشت که ماموریت 
آپولو شامل چرخش »آپولو 8« به دور‌ماه و آزمایش فرودگر 
‌ماه توسط »آپولو 10« بوده است؛ انجام امور مختلف به غیر 
از فرود بر سطح ماه. ماموریت چرخش به دور مریخ هم 
منطقی به‌نظر می‌رسد. فرستادن خدمه ناسا برای فرود روی 
سطح سیاره سرخ در نخستین سفر خود، کاری خطرناک 

خواهد بود و صرفاً ناشی از بی‌صبری است.

مأموریت چگونه انجام خواهد شد؟
سخت‌افزار برای این سفر سخت و مهیج تقریبا مهیا 
 )SLS( شده است. موشک سیستم پرتاب فضایی
ناسا و فضاپیمای اوریون در کنار موشک فالکون هوی 
اسپیس‌ایکس اکنون جایگاه ثابتی برای خود دست‌وپا 
کرده‌اند. فضاپیمای نیوگلن شرکت بلو اوریجین و 
ولکان سنتر اتحاد پرتاب متحد )ULA( نیز باید تا دهه 

2030آماده شوند. در این راه اما بزرگ‌ترین چالش‌ها 
ساخت یک زیستگاه ترانزیت مریخی خواهد بود. این 
وسیله نقلیه را می‌توان در ارتفاعات زمین یا در مدار‌ماه 
با استفاده از سه یا چهار پرتاب SLS ناسا مونتاژ 
کرد. البته این به سنگینی زیستگاه و تعداد فضانورد 

بستگی دارد.

چرا فرود نمی‌آییم؟
ناسا تا سال 2033یک‌سری تعهداتی داده است که مانع 
از انجام ماموریت پرهزینه برای فرود خدمه در مریخ 
می‌شود. برای چنین کاری، طراحی و ساخت یک فرودگر 
جدید نیاز است. از قضا، این هزینه‌ها بیشتر به ماموریت 
بازگشت نمونه مریخ اشاره دارد که احتمالاً بر بودجه ناسا 
برای دهه آینده تسلط خواهد داشت. با این حال، فرود 
روی مریخ در سال 2033هنوز امکان‌پذیر است. اگر 

تلاش‌های تجاری خصوصی بتواند تا سال 2033یک 
فرودگر واجد شرایط خدمه تولید کند، می‌توان یک 
ماموریت فرود سرنشین‌دار را نیز درنظر گرفت. در آن 
سناریو، یک فرودگر مریخ، یک فرودگر چهار نفره را 
روی سطح سیاره سرخ قرار می‌دهد و آنها را به مدار 
مریخ بازمی‌گرداند. مجموع این ماموریت 950روز طول 

خواهد کشید.

| دارا تیموری‌فر |‌
ستاره‌شناس

برنامه مأموریت پرواز در سال 2033  این چنین است:
 موشک‌های SLS و تجاری، سخت‌افزار را به مدار می‌برند.

 خدمه با فضاپیمای اوریون به سمت وسیله نقلیه ماموریت، پرتاب می‌شوند.
 سفر به مریخ با خدمه‌ای که در زیستگاه ترانزیت زندگی می‌کنند، 200روز طول می‌کشد.

 خدمه پس از رسیدن به مریخ، 31روز را در مدار این سیاره سپری می‌کنند.
 سفر برگشت به زمین 339روز با فضاپیمای اوریون از طریق زهره و کمک گرانش طول می‌کشد.



8

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصر تهران، خيابان ولي‌عصرعجعج،  نرسيده به پارك‌وي، ،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شمارهكوچه‌ شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه‌‌ همشهري، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:‌ 193955446
‌تلفن :23023502    

  نمابر: 2300000

چاپ:  همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهي‌:84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگرو  سعید غفوری
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز:صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول:مديرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبیر: سردبیر: دانیال معماردانیال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  حامد فوقانی  حامد فوقانی

دبیر ویژه‌نامه:دبیر ویژه‌نامه:  ساسان شادمان منفردساسان شادمان منفرد
تحریریه:تحریریه:  مولود غلامیمولود غلامی

دبیر اجرایی:  دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان مجتبی یارزمان 

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهريضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

اگرچه خودروهای برقی این روزها طرفداران پروپاقرصی دارند، اما 
در کنار آنها، وسایل‌نقلیه پلاگین - هیبرید هم پرفروش هستند. 
این خودرو، وسیله نقلیه‌ای است که 2موتور با سوخت فسیلی و 
برقی دارد. برای شارژ کردن باتری‌ها، هم از موتور احتراقی خودرو 
و هم از طریق پریز برق می‌توان استفاده کرد. در اینجا برترین 

پلاگین - هیبریدهای جهان را معرفی کرده‌ایم.

ب‌ام‌و 330ای تورینگ

دی‌اس  4  ای - تنس

مرسدس سی300ای

لکسوس ان‌ایکس 450اچ پلاس

رنو کپچر

2000سی‌سی
حجم موتور

 1600سی‌سی
حجم موتور

2000سی‌سی
حجم موتور

 2500سی‌سی
حجم موتور

 1600سی‌سی
حجم موتور

 1400سی‌سی
حجم موتور

420نیوتن‌متر
گشتاور

 360نیوتن‌متر
گشتاور

 550نیوتن‌متر
گشتاور

 450نیوتن‌متر
گشتاور

 144نیوتن‌متر
گشتاور

 350نیوتن‌متر
گشتاور

12 کیلووات ساعت 

 12/4کیلووات ساعت

 25/4کیلووات ساعت

18/1کیلووات ساعت

9/8کیلووات ساعت

 13کیلووات ساعت

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

ظرفیت باتری

212کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

 232کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

 243کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

200کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

 171کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

246اسب‌بخار
قدرت موتور

 219اسب‌بخار
قدرت موتور

305  اسب‌بخار
قدرت موتور

298اسب‌بخار
قدرت موتور

 156اسب‌بخار
قدرت موتور

 199اسب‌بخار
قدرت موتور

54/4 کیلومتر
برد باتری

62کیلومتر
برد باتری

107کیلومتر
برد باتری

65کیلومتر
برد باتری

 50کیلومتر
برد باتری

 55کیلومتر
برد باتری

6/2ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

 7/7ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

 6/1ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

 6/3ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

 10/1ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

 7/8ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

64450 دلار
قیمت

53700 دلار
قیمت

58800 دلار
قیمت

73500 دلار
قیمت

39400 دلار
قیمت

42200 دلار
قیمت

BMW 330e Touring

DS 4E-Tense

Mercedes C 300e

Lexus NX 450h+

Renault Captur

اشکودا اوکتاویا 4

 3000سی‌سی
حجم موتور

 650نیوتن‌متر
گشتاور

 25/9کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

 253کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

 463اسب‌بخار
قدرت موتور

 90کیلومتر
برد باتری

3ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

86500 دلار
قیمت

Porsche Cayenne Hybridپورشه کاین

Skoda Octavia iV

 1600سی‌سی
حجم موتور

 350نیوتن‌متر
گشتاور

 13/8کیلووات ساعت
ظرفیت باتری

 190کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت

 257اسب‌بخار
قدرت موتور

 69کیلومتر
برد باتری

 8/2ثانیه
صفر تا 100کیلومتر

55700 دلار
قیمت

Kia Sportageکیا اسپورتیج

‌برترین
 پلاگین

 هیبریدهای
 جهان

 218کیلومتر در ساعت
حداکثر سرعت
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